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L Hyrje

Doktoratura me titullin: “Stratigrafi sekuenciale sipas shpérndarjes té
mikrofaunés né paleomjediset urgoniane (Baremian-Aptian) té ndryshme né
Shqipéri, krahasimi i tyre me platformén karbonatike urgoniane Vercours (Franca
Jjuglindore)” ka patur si géllim t& krvej njé analizé té€ detajuar mikropaleontologjike,
sekuenciale dhe paleomjedisore té serive karbonatike platformike té¢ moshés urgoniane
(Baremian-Aptian), analizé e cila do té ndihmojé né saktesimin e stratigrafisé
sekuenciale dhe rregjistrimin e ploté sedimentaré té kétyre depozitimeve karbonatike.
Faciet Urgoniane jané té pranishme né tri njési tektonike t&é Shqipérisé. Depozitat e saj
shfaqen né zonén e Sazanit, zonén e Alpeve Shqiptare dhe zonén e Mirdités. Né zonén
e Sazanit (pjesa peréndimore) depozitimet Baremian-Aptian té facies Urgonian jané té
pérfaqésuar nga gelgerore bioklastike dhe oolitike te alternuara me dolomite. Né zonén
e Alpeve Shqiptare (pjesa veriore) kéto depozitime jané té pérfaqésuara nga gelqerore
dhe dolomite, ndérsa né zonén e Mirdités (pjesa lindore e vendit), tabani i Barremian-
Aptianit (sipas literaturés) pérbéhet nga konglomerate dhe gélgeroré konglomeratik dhe
vijon me gelqeroret platformike, mosha e té ciléve ne studimin toné u saktésua si
Berasian-Valanzhinian. Fosilet e takuara né kéto gelqerore jané orbitolinide, rudiste,
algat dhe gastropode. Né zonén e Mirdités, ndryshe nga keto dy zona té tjera nuk kanjé
ndérprerje né sedimentim si pasojé e ngritjes sé pérgjithshme dhe deformimit té zonés,
shkaktuar nga orogjeneza malformuese e zonés sé Mirdités, pér kété arsye karbonatet
e kretakut té poshtém té késaj zone kané qené objekt 1 kétj studimi.

Meqénése gjaté késaj pune jané kryer pércaktime té reja mikrofaunistike dhe
moshore, té cilat ndikojné né sqarimin e moshave té formacioneve gjeologjike athere
edhe titulli 1 doktoratés éshté modifikuar né funksion té risise qé sjellin kéto té dhéna.
Né kété studim &shté evidentuar gé& karbonatet e Zonés Mirdita nuk fillojné me moshén
Baremian-Aptian (sipas literaturés deri sot), por me moshé Berasian-Valanzhinian, gjé
qé nuk mundéson krahasimin me platformén karbonatike urgoniane (Baremian-Aptian)
Vercours (Franca juglindore). Né ké&to kushte éshté propozuar dhe vendosur nga
Departamenti i Shkencave té Tokés qé formulimi 1 temes t& pérmirésohet né:
“Mikropaleontologjia, mikrofaciet dhe paleomjediset e depozitimeve karbonatike me
moshé “Kretak i poshtém” té zonés gjeologjike Mirdita dhe marrédhénjet e fyre me
Jformacionet e poshtéshiruara’.

Kjo doktoraturé synon té& kryvejé njé studim té ploté mbi depozitimet e Kretakut té
Poshtém té Zonés sé Mirdita, e cila &shté me shumé réndési pér gjeologjiné regjionale
té Shqipénsé. Studimet gjeologjike té depozitimeve té késaj moshe, depozitime té cilat
shtrihen gjerésisht mbi ofiolitet dhe mbulesén e tyre parésore sedimentare, ka réndési
té¢ mache pér té rindértuar historingé e evolucionit gjeologjik té tyre. Interpretimet
gjeologjike regjionale tepér té ndryshme (é jepen nga mjaft studiues, shtrojné nevojén
¢ thellimit té studimeve qé do t&¢ ndihmonin né krijimin e njé mundésie sa mé té
besueshme t& evolucionit t& késaj zone.

Studimi im vjen nga nevoja pér té sjellé t& dhéna té reja, ve¢anérisht ato me natyré
biostratigrafike dhe paleomjedisore, duke gené se dihet se mikroorganizmat jané
treguese té ndjeshme té¢ moshés gjeologjike té formacioneve dhe té mjediseve
depozicionale té tyre. Pér kété qéllim, disa kategori shumé té réndésishme u
konsideruan dhe u trajtuan né detaje dhe béhet fjalé pér mikroorganizmat qé jané
veganérisht té réndésishme pér pércaktimet moshore. Nje percaktim taksonomik mé té
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sakté 1 kétyre mikroorganizmave deri tek niveli 1 specieve dhe né njé numér mé té madh
kategorish, éshté duke déshmuar se éshté njé mjet shume 1 sakté qé mund té na ¢ojé né
njé rafinim té biostratigrafisé sé zonés né diskutim, datimet moshore t& formacionit né
fjalé mund té behen deri né nivelin ¢ nénkateve.

Pér té marré informacion té detajuar né lidhje me mjediset depozicionale, e kemui
integruar konceptin mikropaleontologjik me até té mikrofacieve, duke na ofruar né kété
ményré njé kuptim mé té hollésishém té natyrés sé mjediseve né té cilat jané depozituar
formacionet karbonatike, qe gjenden mbi ofiolitet, por veganérisht té kohés né té cilén
jané depozituar kéto formacione.

Réndésia né rmritje e shkémbinjve gélgeroré si rezervuaré nafte dhe gazi dhe jo
vetém neé kété fushé, por né shumeé fusha té tjera, dhe né ményré implicite pérdorimi 1
mikrofosileve né seksioneve té holla né zonimin e platformave karbonatike dha njé
shtysé té konsiderueshme né pérparimin e analizave mikrofaciale.

Si¢ éshté pércaktuar fillimisht nga Browni (1943) dhe pérsén nga Cuvillieri (1952),
termi "mikrofacies” 1 referohe] vetém kritereve petrografike dhe paleontologjike té
studinara né seksione té holla. Fillimisht, sipas pércaktimeve té¢ méparshme té saj,
vetém studimet petrografike dhe paleontologjike té seksioneve kane pérfaqésuar
analizat mikrofaciale. Por sipas studimeve té fundit, kuptimi i termit "mikrofacies" éshté
mé gjithépérfshirés dhe tani pérfshin studime sedimentologjike dhe paleontologjike té
seksioneve té holla, shlife dhe kampione shkémbore. Parametrat si llojin i kokrmrizave
dhe matriksit dhe pérqindjet e lidhura me to, fabrikat depozicionale dhe llojet fosile
duhen té merren parasysh gjaté analizave t¢ mikrofacieve (Fligel, 2009). Kuptimi dhe
interpretimi i evolucionit t& njé platforme karbonatike dhe t¢ historisé sé¢ mjediseve
depozicionale té saj éshté qéllimi kryesor 1 analizave mikrofaciale qé jané kryer né kété
studim. Kjo u bé duke ekzaminuar alokemet dhe materiale t& sfondit (d. m.th. teksturat)
sébashku me bashkéshoqérnmet makro dhe mikrofaunistike.

Dihet se¢ mbi 90% ose mé shumé té karbonateve qé gjenden né mjediset detare
modemne kané origjinén biologjike. Roli mbizotérues 1 organizmave né formimin e
shkémbinjve gélqgeroré unjoh qé né vitin 1879 nga Henry Clifton Sorby. Duke studiuar
shkémbinjté karbonatike Paleozoiké, Mesozoiké dhe Neozoiké né seksione té holla, ai
njohu bollékun e fosileve dhe réndésiné e tyre né pérbérjen e rérave dhe baltave té
karbonatikéve. Shpérndarja dhe frekuenca e organizmave qé prodhojné karbonate varen
fugimisht nga faktorét mjedisoré, t& tilla si drita, temperatura e ujit dhe fluksi i
sedimentit. K&to kontrolle si dhe parametrat paleomjedisoré pasqyrohen nga kritere
mikrofaciale dhe t& dhéna paleontologjike.

Hetimi 1 kryer pérfshin analiza mikropaleontologjike dhe mikrofaciale té
integruara me interpretime stratigrafike duke marré né konsideraté 2 objektivé
krvesoré: (1) Pércaktimin € moshés sé formacionit né prerje té ndryshme duke pérdorur
foraminiferét, kryesisht ato bentikeé, algat gélgerore, mikroproblematikat, kalpionelidet,
Kalcisferet dhe nanoplanktonin. (2) Pérshkrimi 1 evolucionit t& mjediseve depozicionale
duke pérdorur mikrofaciet dhe t& dhénat mikro-paleontologjike.

Analiza mikrofaciale e detajuar zbuloi historiné e depozitimeve dhe evolucionin e
platformés karbonatike t& Zonés gjeologjike t& Mirdités ku disa lloje t& réndésishme
mikrofaciesh u pércaktuan né 6 mjedise té ndryshme qé 1 korrespondojné myediseve té
shpatit, fore-rifit, nfit, mbas-rifit, lagunare dhe platformés sé bréndéshme Njé&
zhvendosje vertikale e facieve nga buzina e platformeés (reef, fore-reef) - facies shpati
den tek platforma e brendshme (back-reef, lagunal, pjesa e brendshme te platformes e
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brendéshme) u vérejt né mjedise t¢ Berriasian-Valanzhinian-Hauterivianit dhe ato té
Baremian i Sipérm - Aptianit t¢ Poshtém gjaté prerjeve té ndryshme té kryera né té
githé zonén e studimit.

Analizat mikrofaciale jané béré pér té pércaktuar ndryshimet litostratigrafike
pérgjate seksionit dhe pér té pérpunuar observacionet nga terreni. Llojet e mikrofacieve
té pércaktuara né kété studim pasqyrojné modelet e ndryshimit t¢ mjediseve
depozituese dhe evolucionin e platformés karbonatike sipas t& cilés jané formuar
gélqerorét platformike té Zonés Mirdita. Pjesé té dallueshme té platformés karbonatike
qé pérfagésojneé mikrofaciet t¢ ndryshme u zhvendosén né pozité gjaté evolucionit té
platformés duke reflektuar efektet e nivelit t& luhatshém té detit dhe tektonikés lokale.
Sébashku me analizat e mikrofaciale, varésia mikrofacieve nga disa grupe fosilesh éshte
pérdorur si mjet 1 sakté pér té kuptuar evolucionin e platformés karbonatike t& Mirdités.

Metodat e studimit

Kjo tezé pérfshin tre hapa té ndryvshém té& pérdorur si1 metodé gjaté studimit té
depozitimeve karbonatike me moshé Kretak i Poshtém t& Zonés sé Mirdités: (1) studimi
1 bibliografisé (2) punimet né terren, dhe (3) punimet laboratorike. S& pari, éshté béré
njé studim 1 detajuar 1 burimeve bibliografike né lidhje me depozitimet e pérmendura
mé SIpér.

Né hapin e punés né terren, prerjet stratigrafike t& pérzgjedhura jané ekzaminuar
dhe interpretuar né lidhje me litologjiné e tyre, mikrofaciet dhe pérmbajtjen e faunés
me lente dore dhe gjaté 12 prerjeve dhe jané mbledhur 556 kampione.

Gjaté studimeve laboratorike, jané kryer analiza mikropaleontologjike dhe
mikrofaciale t& detajuara. Pér kéto analiza jané pérgatitur 556 shlife nga kampionet ¢
mbledhura né laboratorin e pérgatitjes sé shlifeve dhe anshlifeve té FGIM. Analizat
mikropaleontologjike jané béré duke hulumtuar morfologjing e ekzemplaréve
(krvesisht foraminiferat, algat gélqerore, organizmat mikrobiale dhe kalpionelidet) dhe
mdividét q& i pérkasin secilés specie jané fotografuar dhe klasifikuar sipas hierarkisé
taksonomike. Pastaj &shté béré identifikimu dhe klasifikimi 1 foraminiferéve dhe
organizmave té tjera, duke pérdorur shpérndarjet e tyre stratigrafike.

Analizat e mikrofaciale pérfshijné ekzaminimin e shlifeve t¢ kampioneve bazuar
né vetité e tyre tekstuale, (d.m.th bolléku dhe llojet e alokemeve dhe materialit té
sfondit). Sasia e alokemeve dhe materialit né sfond jané vlerésuar vizualisht duke
pérdorur grafikét e vlerésimit vizual. Jané pércaktuar disa lloje t& mikrofacieve dhe ato
Jané fotografuar né ménvré qé té shfaqin vetité e tyre tipike. Ndrvshimet vertikale né
llojin e mikrofacieve dhe pérmbajtja mikropaleontologjike jané pérdorur né
mterpretimin e evolucionit té depozitimeve karbonatike te Zonés gjeologjike té
Mirdités.
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II. ALBANIDET

I1.1. Struktura aktuale e Albanideve

Duke kombinuar té¢ dhénat gjeologjike me té dhénat gravimetrike té disponueshme
me ato ¢é rezultojné nga analiza e shpérndarjes sé shpejtésive té valéve sizmike P dhe
S, themi se korja kontinentale e Shqipérisé ka njé tendencé trashésimi drejt lindjes
(Figura II-3 A-B), e cila varion nga njé trashési rreth 30 km né bregdetin Adriatik deri
né 45-50 km né lindje, prané kufirit Shqiptaro-Magedonas (Cavazza & al, 2004).

Té dhénat sizmologjike (Aliaj, 1991, Mugo, 1994 ; Frashéri & al., 1996 ; Louvari
& al., 2001) nalejojné té pércaktojné njé “pllaké” me kénd zhytje t& vogél drejt lindjes,
e cila karakterizohet nga mekanizmi né vatér né regjim shtytjeje, duke arritur njé
thellési rreth 50 km nén kufirin Shqiptaro-Maqedonas (Figura II-3C), dhe nga
mekanizmi né vatér né regjim térheqjeje né pjesén e sipérme té késaj pllake deri né
thellésing 15 km (Figure II-3C).

Pamyet (image) tomografike (Wortel & Spakman, 1992, 2000) tregojné njé
litosferé relativisht té ftohté, e cila zhvtet me njé kénd té vogél drejt lindjes, nén
orogjenin Dinaro-Albano-Helenik (Figura 1-3C), duke paraqitur késhtu subduksionin e
litosferés Apuliane.

Té dhénat relative t& regjimit té sforcimeve aktuale, g& mbretérojné né brezin
Dinaro-Albano-Helenik (Mariucci & Miller, 2003 ; Cavazza & al., 2004), lejojné té
karakterizojné njé fushé shtytjeje, e orientuar pak a shumé nga VL-JP né Albanidet e
Jashtme, dhe njé fushé terheqjeje né Albanidet e Brendéshme, e theksuar né pjesén
lindore té tyre (Figure 1I-4).

Vektorét e zhvendosjes globale, té llogaritur nga modeli NUVEL 1, gjithashtu
modelet kinematike aktuale (Altamimu & al., 2002 ; Sella & al., 2002), jané plotésues
me ekzistencén e njé brezi né regjim shtytjeje né Dinaride. Té dhénat GPS
{Geographical Position System) pér momentin jané shumé té pakta né pjesén e
Dinarideve dhe né veri té¢ Helenideve, megjithaté kéta vektoré, né njé sistem reference,
duke konsideruar Europén e veriut fikse, té palévizéshme né kohé, tregojné njé
zhvendosje té Dinarideve té Jashtme drejt VL (Figura I1-1), me njé shpejtési rreth S mm
né vit, ndérsa Dinaridet e Brendéshme zhvendosen né té njéjtin drejtim me njé shpejtési
lehtésisht mé t& madhe né pérputhje t& miré me faktin e ekzistencés sé njé regjimi né
térheqje né pjesén e Dinarideve té¢ Brendéshme. Stacioni 1 Ohrit né Magedoningé e
Veriut, tregon njé zhvendosje té lehté drejt Lindjes me njé shpejtési rreth 2 mm/vit,
gjithashtu edhe ky né pérputhje me ekzistencén e njé regjimi né térheqje prané kufirit
Shqiptaro-Magedonas.

Né pérmbledhje, t& gjithé kéto fakte aktuale jané né favor té& njé sistemi 1 cili
karakterizohet nga njé regjim shtytés né peréndim té Shqipénsé, Kjo e lidhur me
subduksionin e litosferés Apuliane, dhe nga njé regjim térheqés ne Lindje t& Shqipérisé.
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I1.2. ZONIMI GJEOLOGJIK I SHQIPERISE

IL2.1. Brezi i jashtém i rrudhosur dhe i mbihipur (External
Fold-and-Thrust-Belt)

Kjo strukturé mbulon gati gjysmén e sipérfaqes sé Shqipérisé (Figura II-2, [1-3) e
cila shtrihet né Peréndim té linjés qé bashkon Shkodrén me Elbasanin, deri né kufirin
me Greqiné (sipas kétij drejtimi) dhe rishfaget né Lindje t¢ Shqipérisé né dritaren
tektonike t& Peshkopisé. Né bazé té kriteréve gjeologo-tektoniké kjo strukturé éshté
ndaré né kéto zona gjeologjike:

Zona e Sazanit

Zona Jonike

Zona Kruja ose Gavrovo

Zona Krasta-Cukali

Zona me peréndimore (Sazani) éshté e karakterizuar (Figura II-5) nga njé
vazhdimési e njé platforme neritike nga Triasiku né Oligocen, dhe nga njé kompleks
para-hullie nga Mioceni 1 Poshtém deri né Pliocen, e ndértuar krvesisht nga facie
karbonatike; kjo Zoné é&shté e deformuar, me antiklinale té gjéra me shképutje dhe me
njé zhvendosje drejt peréndimit (Figura 1-6) (Frashén & al., 1996 ; Cavazza & al.,
2004) ; kjo strukturé éshté koreluar me strukturén e platformés karbonatike Pre-
Apuliane (Meg¢o & Aliaj, 2000; Robertson & Shallo, 2000; Kilias & al., 2001; Cavazza
& al, 2004),

Zona Jonike (Figura II-5, [1-6) pérbén njé brez té hollé té rrudhosur dhe t& mbihipur
(thin-skinned fold-and-thust-belt), t&¢ sharjazhuar mbi strukturén Pre-Apuliane né
nivelin e njé strukture evaporitike, qé ka lehtésuar zhvendosjen e késaj zone drejt
peréndimit. Kollona stratigrafike (Figura I-5) fillon me njé sekuence evaporitike té
Permo-Triasikut; kjo ndiget nga njé platéformé karbonatike e Triasit t&é Sipérm deri né
Liasin e Mesém, pastaj nga njé strukturé pelagjike nga Dogeri deri né Eocenin e Sipérm,
dhe pérfundon nga njé kompleks para-hullije té Oligocenit, 1 pérbéré kryesisht nga facie
karbonatike. Ky kompleks paraget njé zhvendosje té qarté drejt peréndimit, me
diskordancé té njépasnjéshme (Figura II-6). Strukturimi (rrudha dhe mbihipje) éshté
prodhuar gjaté Miocenit, duke prekur edhe strukturat mé té jashtme gjaté Mesinianit.

Sipas Collaku & al. (1990), diapirét evaporitiké té shfaqur né dritaren tektonike né
zonén e Peshkopisé (Figura 1-2, 1-3) paragesin zgjatjen lindore té Zonés Jonike, qé
nishfaget si dritare rreth 60 km larg nga mbihipja e Zonés Kruja.

Zona Jonike éshté e mbihypur nga Zona e Krujés, e cila korrespondon me napén
Gavrovo né Helenide, dhe me Zonén Dalmate né Dinarite (Mego & Aliaj, 2000;
Robertson & Shallo, 2000). Né& Shqipén Zona e Krujés karakterizohet nga njé platformé
karbonatike qé varion né moshé nga Kretaku i Mesém - Kretak 1 Sipérm (Figura I1-5),
ndjekur nga njé seri pelagjike té& Kretakut té Sipérm - Paleocen, pastaj e ndjekur nganjé
formacion turbitidik me trashési t& madhe (deri né 5 km) nga Eoceni 1 Sipérm - Miocen.
Deformimi i késay Zone &shté datuar né Miocen. Dritarja tektonike e Peshkopisé tregon
luspa t& njé formacioni turbiditik identike si ato t&¢ Zonés Krua (Figura I1-2, II-3).

18






Zona e Krujés gjithashtu éshté e mbihipur nga Zona e Krasta-Cukalit (Figura 11-2,
11-3) e cila paragitet me njé formacion turbiditik ranoro-argjilor té Kretakut, e ndjekur
nga Kretaku i Sipérm gélqero-shistor pelagjik, dhe kjo e mbuluar nga njé seri turbiditike
ranore té€ Maastrihtian - Eocen : béhet fjalé pér flishin e Zonés Krasta - Cukali (Pindos)
{(Mego & Aliaj, 2000 ; Robertson & Shallo, 2000). Né veri té Shqipérisé, flishi 1
Maastrihtian - Eocen ka mbuluar njé sekuencé té hollé pelagjike, e pérbéré me
radiolarite, silicoré dhe karbonate, t&¢ moshés nga Triasi i Mesém né Kretén e Sipérme,
kjo strukturé pérfagéson Zonén e Cukalit (Mego & Aliaj, 2000).

I1.2.2. Zona Qéndrore e Shqipérisé

Paraqitet si njé strukturé shumé komplekse (Figura II-2, 11-3, II-5). Né Veri té linjés
Shkodér - Pejé, Alpet Shqiptare paragesin zgjatjen meridionale (jugore) té Zonave té
Dinarideve (Mego & Aliaj, 2000). Napa e poshtme, Napa e Malésisé s&¢ Madhe (Haut
Karst) paraget (Figura [I-5) né bazén e saj njé formacion terrigjen t€ moshés Permian -
Tnasik i Mesém, kjo e ndjekur nga njé formacion karbonatik i trashé platformik té
moshés nga Triasiku 1 Mesém deri né Kretak, pastaj e ndjekur nga njé seri flishore me
moshé Paleocen — Eocen i Poshtém. Napa tjetér, ajo e Valbonés (Pre-Karst) paraget
(Figura II-5) njé seri té ngjashme me até t&é Zonés s¢ Malésisé sé Madhe deri né Jurén
e Sipérme (Permo-Trias e ndjekur nga karbonate platformike), por pastaj kétu ndiget
nga alternime turbidite e pelagjike t& moshés Kimerixhian - Kretak, dhe mbi kéto
vendoset flishi i Maastrihtianit. Struktura e treté Zona e Vermoshit (Bosniake) paraget
(Figure II-5) njé flish t¢ moshés Titonian - Valanzhinian e rrudhosur né ményré
intensive.

Té gjitha kéto struktura sé bashku jané mbihipur mbi Zonén e Cukalit.

Né Jug té linjés Shkodér - Pejé, Zona e Mirdités (Figura I1-2, II-3, 1I-5)
karakterizohet nga njé masé shumeé e madhe ofiolitike, ku né masivin e Tropojés ajo e
kalon trashésiné 13 km (Langora & Bushati, 1990), dhe paraqet kompleksin mé t& madh
ofiolitik té Europés. E gjithé Zona e Mirdités ka mbihipur mbi Zonén e Krasta - Cukalit
(napa e Pindos). Por midis strukturave ofiolitike dhe napés sé Krastés ekziston njé
kompleks tektonik shumé i deformuar, i interpretuar dhe emértuar né ményra té
ndrvshme : sipas Robertson & Shallo (2000), kompleksi periferik, sipas Kodra & al.
(1993), dhe Megos & Aliaj (2000) Haymeli, Qerret-Miliska dhe Gjallica. Ky kompleks
tektonik sipas nesh mund t& ndahet né tre struktura krvesore (Figura II-5, 1I-7).
Struktura e poshtme (Figura II-7) karakterizohet nga njé sekuence e trashé karbonatike
platformike té Triasit (sipas Kodra & al., 1993, Haymeli né peréndim té Zonés Mirdita
dhe Gjallicané lindje té saj). Ne konsiderojmé se kjo strukturé i pérket Zonés sé Korabit
{ose Pelagoniane). Mbi kété formacion karbonatik té platformés vendoset me mbihipje
njé sekuence vullkanike, vullkano-detritike dhe pelagjike (gélgeroré dhe silicoré), té
datuar shumé miré né vende té ndryshme, népérmjet mikrofaunave, radiolariteve dhe
konodonteve (Kodra & al., 1993, Meco & Aliaj, 2000). Kété kompleks ne ¢ kemi
quajtur napa e Rubikut. Ajo pérvegse shfaqget né t& dy bordurat € napés ofiolitike t&
Mirdités (né bordurén peréndimore né Rubik dhe Miraké dhe mbi até lindore né
Gjegjan), por shfaqet edhe né dritare tektonike nén napén ofiolitike (Fushe-Arrés,
Blinisht-Reps), ku dhe vendburime té réndésishme té bakrit shpesh jané té lidhura me
llavat alkalinore Triasike té késaj nape (Gjegjan, Rubik). Ky kompleks éshté deformuar
e preré né shumé luspa té holla (Figura I[-8). Nga ana tjetér kompleksi 1 Rubikut éshté
mbihipur nga njé formacion 1 hollé¢ metamorfik, 1 cili pérbén shtrojén amfibolitike t&
napés ofiolitike, 1 cili éshté i datuar shumé miré, i moshés s¢ Jurés sé Mesme, me
metodén °Ar/ 3°Ar (Dimo, 1997; Dimo-Lahitte, & al., 2001). Observime té detajuara
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né terren, né Mirake, tregojné qé kjo shtrojé metamorfike zhvillohet e lidhur ngushté
me napén ¢ Rubikut. Né fakt béhet fjalé pér njé luspé té sipérme té késaj nape, e
metamorfizuar né facien amfibolitike (Figura 1-8).

Kompleksi i treté, 1 cili pérbéhet nga ofiolitet e Zonés Mirdita, 1 cili ndahet né dy
breza, brezi 1 Ofioliteve t&¢ Mirdités Peréndimore (OMP) dhe brezi i Ofioliteve té
Mirdités Lindore (OML) (Shallo & al., 1987; Beccaluva & al., 1994; Tashko, 1996).
Kontaktet midis kétyre brezave mendohet té jené kontakte tektonike, Megjithaté Bebien
& al. (1998) kan¢ treguar se mund té ekzistojé njé vazhdimési midis dy brezave
ofiolitiké. OMP karakterizohet nga njé sekuencé mantelike lercolitike, e ndjekur nga
njé sekuencé e hollé gabrosh t& llojit troktolit, pastaj kjo ndiget nga llavat jastékore té
tipit N-MORB (Beccaluva & al., 1994; Tashko, 1996; Robertson & Shallo, 2000),
sedimentet oqeanike kané lejuar q& té datohet mosha Batoniane pér gjithé kété
kompleks ofiolitik (Marcucci & al., 1994, Prela 2006).
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OML paraqiten me trashési mé t¢ madhe, dhe karakterizohen nga njé sekuencé
mantelike harzburgite, nga njé bashkési gabronoritesh t&é zhvilluara miré, nga njé
kompleks dajkash paralele t&¢ zhvilluara gjithashtu shumé miré si dhe njé bashkési
efuzivésh boninitik me karakter [AT (Shallo & al., 1995; Tashko, 1996; Bebien & al.
1998; Robertson & Shallo, 2000). Pér kété brez, sedimentet ogeanike japin njé moshé
qé varion nga Batoniani i Sipérm né Kalovianin e Mesém (Marcucci & al., 1994, Prela
2006).

Si¢ e tregon mosha e shtrojés tektonike amfibolitike, napa ofiolitike e Mirdités ka
mbihipur ose ka obduktuar gjaté Jurasikut t&¢ Mesém (Dimo, 1997; Dimo-Lahitte & al
2001), pra shumé pak kohé pas vendosjes sé tvre magmatike. Pas kétij progesi té
vendosjes tektonike, ofiolitet 1 jané nénshtruar erozionit; kjo gjé vihet re miré nga
laterizimi intensiv 1 OML, duke dhéné késhtu edhe vendburime té Nikelit; né ofiolitet
e OMP, né bazén e sedimentve pas-obduktimit vihet re njé diskordancé krahinore
(ISPGJ-IGIN, 1982, 1985, 2003).

Sedimentet post-obduktimit pérbéhen nga njé bashkési kaotike, t& ardhur nga
strukturat e brendéshme dhe ofiolitet; megjithaté elementet ofiolitike jané myaft t&
rrallé, pa dyshim si rezultat i kushteve klimatike né t& cilat &shté zhvilluar eroziom dhe
&shté kryer laterizimi e OML. Sekuenca kaotike &shté& mbuluar nga turiditet e Titonian-
Kretés bazale (ISPGJ-IGIN, 1982, 1985, 2003), pasta) formacione karbonatike té
thellésive té vogla té Hauterivianit-Barremianit dhe té Kretés sé Sipérme vendosen mbi
turbiditet (ISPGJ-IGIN, 1982 ; Peza, 1985 ; Shallo, 1990).

I1.2.3. Kompleksi i brendshém lindor

Né ver té linjés Shkodér - Pejé (Figura I1-2, II-5), ky kompleks pérbéhet nga Zona
e Gashit, e cila karaktenizohet nga njé Silur-Devoman terrigjen, 1 pérshkruar nga njé
masiv shumé i madh granodiontik (masivi 1 Trokuzit), mbivendosur mbi kété té fundit
njé seri ¢ vazhdueshme vullkanikésh, dacite dhe andezite me alterime gélgerorésh, té
datuar nga Permianmi 1 Sipérm né Triasikun e Poshtém ; seria pérfundon me
konglomeratet e Verrucanos (Mego, 1991; Mego & Aliaj, 2000) ; kjo strukturé éshté
koreluar me napén Durmitor né Mal t& zi (Meco & Alig), 2000).

Né jug té linjés Shkodér - Pegjé (Figura II-2, II-5), kompleksi 1 brendshém i
Korrespondon Zonés sé Korabit, e korreluar me Zonén e Golias né Dinaride, ose me
Zonén Drina né ish-Jugosllavi (Robertson & Shallo, 2000), dhe me Zonén Pelagoniane
né Helenide. Njé deformin intensiv ka prekur kété zoné, té cilén e ka preré né shumé
luspa dhe napa. Seria stratigrafike e rikonstruktuar, pérmban né bazén e saj njé
vazhdimési kuarcitesh, shistesh me shtresézime té rralla karbonatesh, dhe me ndérfutje
vullkanitesh ; kjo zoné éshté datuar paleotoligjikisht, me moshé nga Ordovikiani né
Devonian (Melo, 1970 ; Meco, 1988, 1991, Meco & Aliaj, 2000). Sekuencat e
mésipérme kané pésuar njé metamorfizém té shkallés sé ulét dhe jané pérshkruar nga
shkémbinjé vullkaniké, nga monzosienite dhe lamprofire, t& datuar me metodén K/Ar,
rreth 373 £ 50.7 My, 294 + 47.04 My et 241 + 28.9 Mv (Shallo, 1992). Kjo térési
formacoinesh, éshté mbuluar né diskordancé nga njé sekuence ranorésh dhe
konglomeratesh té facies Verrucano, gjithashtu kjo veté lehtésisht e metamorfizuar.
Mbi kéto vendosen formacione vullkano-detritike kalc-alkaline Triasik 1 Poshtém -
Mesém, pastaj vjen njé seri karbonatesh platformike té Triasit t& Mesém deri né Jurén
¢ Poshtme.

Kjo sekuencé e karbonateve platformiké té moshés Trasiko-Liasike éshté
absolutisht identike me sekuencén e karbonateve t& Gjallicés, qé pérbén strukturén e
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poshtme tektonike té Zonés Mirdita OML; pér kété arsye, né pérputhje me Kilias & al.
(2001), ne e interpretojmé formacionin ¢ Gjallicés si shfaqje té njérés nga napat e Zonés
s¢ Korabit, e pér rrjedhojé né té njéjtén analogji, béjmé té njéjtin interpretim pér
formacionin e Hajmelit, 1 cili ndodhet né Mirditén Perendimore OMP. Sekuenca
platformike éshté mbuluar nga njé formacion pelagjik, qé shkon nga Liasi i Sipérm né
Jurén e Sipérme (Shallo, 1992). Njé sipérfaqe erozioni ndérpret sekuencén Mesozoike,
qé pérmban né ndonjé rast edhe xhepa boksidesh. Né transgresion mbi kété sipérfage
erozioni vjen njé bashkési kaotike dhe turbiditike, qé¢ furnizohet nga ofiolitet dhe
bazamenti 1 tyre tektonik (né veganti nga napa e Rubikut); ky formacion éshté datuar
me mikropaleontologji me moshé& nga Titoniani né Kretén bazale (Shallo, 1992). Kjo
ser1 ndiget nga facie karbonatesh té thellésive té vogla té& moshés Barremian-Albian, t&
cilét ata veté lokalisht jané mbuluar né transgresion nga turbidite terrigjene té
Paleocenit. Bashkésia e formacioneve kaotike dhe karbonatike té Titonian-Kretakut,
gjithashtu dhe gélqerorét, jané absolutisht indentike me ata qé vendosen né diskordancé
mbi ofiolitet ¢ Zonés Mirdita. Depozitimet e Kretakut t& Poshtém ne Zonén Mirdita
&shté objekt studim 1 kétij punimi.

I1.2.4. Depozitimet ¢ Kretakut t€é Poshtém (Cry)

Pérshkrimi i depozitimeve Kretake né Zonén Mirdita kétu mé poshté referohet
sipas tekstit sqarues t&€ Hartes Gjeologjike té Shqipénsé, botim 1 vitit 2004. Depozitimet
Kretake né Zonén e Mirdités ndeshen né trajte sinklinalesh dhe monoklinalesh té
vendosur né pérgjithési me mospajtim mbi ofiolitet dhe mbulesén e tyre. Mé rrallé ato
vendosen dhe mbi karbonatet e buzéve kontinentale (PezaL.H., et). 1981, 1985, Kodra,
Gjata 1982, Shehu R., etj. 1990, Marku D)

Si rrjedhojé e relievit para kretak shumé té aksidentuar vérehen dhe diferenca té
theksuara qofté pérsa 1 pérket kohés sé¢ mbulimit té sektoréve t& ndryshém nga kéto
depozitime qofté dhe pérsa1 pérket pérbénjes faciale té tyre (Fig I1-9).

Nga punimet stratigrafike né disa prerje jané detajuar grup kate dhe kate, por mbasi
shkalla e detalizimit nuk éshté e njéjté né shtrirjen e kétyre depozitimeve, né Zonén e
Mirdités do té vegohen depozitimet e Kretakut t& Poshtém, Kretakut té Sipérm e né disa
sektoré, né Mirditén Jugore dhe ato Senoniane, té vendosura me pushim mbi gélgerorét
e Kretakut t& Poshtém ose me transgresion mbi ofiolitet dhe gélqerorét e Triasikut té
Sipérm.

Depozitimet ¢ Kretakut t& Poshtém né Zonén e Mirdités jané té pérhapura sidomos
né Malin e Munellés, né Qafé-Murré, né Malin e Shenjtit, né rajonet ¢ Hasit, Kukésit,
malésiné e Polisit, Funarés, Stravaj, Bishnicé, Voskopojé, Shtyllé (Rungajé), Radanj,
Pode, etj.(Fig. [1-9)

Sipas studimeve té kryera, né depozitimet ¢ Kretakut t¢ Poshtéem nuk pérfshihen
nivelet Beriasian-Valanzhiniane, té cilét jané pérshkruar sé bashku me depozitimet e
Titomanit t&¢ Sipérm. Zakonisht nivele t&€ ndryshme té& depozitimeve té Kretakut té
Poshtém shtrihen transgresivisht mbi shkémbinjté mé t& vjetér. Sipas studimeve té
krvera deri me sot nivelet mé té poshtme té Barremian-Aptianit shtrihen mbi
depozitimet e Titonian-Valanzhinianit (Krej-Luré, Shéngjin, Kurbnesh, Babje, et).) ose
mbi shkembinjté ofiolitike (Qafé Kom, Kumbull, Vilan, Ligeni i Kug, Farret, Bishnicé
- Voskop, Kamené, Radanj, etj). Né Krej- Luré ato vendosen népérmyjet njé horizonti
boksitesh mbi facien kryesisht gélgerore té Titonian-Valanzhinanit (Peza et). 1983).

Né nivelet mé té poshtme, t& preres, Kretaku pérfagésohet nga facia terrigjene
konglomeratike ose terrigjene-karbonatike, e cila né shtrirje ndryshon shumé si
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pérbérjen ashtu dhe trashésiné e saj. Né disa sektoré kemi té bémé me konglomerate
ofiolitike me copa té rralla té silicoréve e gélqeroréve. Nga kéta té fundit té bien né sy
mé tepér copat e gélqeroréve té Triasikut t¢ Mesém e té Sipérm, té Jurasikut me
Proroglobigerina dhe Neokomianit me fintinide (Xhomo etj. 2002).

Né Munellé nivelet e poshtme té prerjes pérfagesohen nga ndérthurja e
konglomerateve e ranoreve ofiolitike me shtresa gélgerorésh konglomeratike dhe
gelqeroresh biomikruditike mergelore. Ketu takohen dhe mjaft bivalvore e gastropode
ndérmjet té ciléve mund té pérmendim (Peza LH., etj. 1985). Requenia sp.,
Protocardita anglica, Platvmyoidea agassizi, Tellina multilineata, T. multistriata,
Rutitrigonia longa, Phasianella provencialis, Actaeonina syriaca, A. sp., Microschizia
hevbroeki, etj., q& datojné Barremman-Aptianin. Pér kété moshé déshmon dhe korali
Helicoenia picteti i takuar né prerjen e Kamenés (Rehové) si dhe gastropodet Cerithium
gr. alaxense, Diozoptyxis coquand, Nerinea sp., etf., té takuara né prerjen e Voskopit.

Né disa sektoré (Kumbull, Krej-Luré, et).) konglomeratet e facies terrigjeno-
karbonatike ndértohen kryesisht nga zaje té gélgeroréve tnasiko-jurasiké dhe me pak té
shkémbinjve ofiolitiké dhe silicoréve. Né& depozitimet e facies terrigjene
konglomeratike ose terrigjeno-karbonatike né Munellé, Kamené, Podé et]., takohen
thjerrza me pérmasa té& vogla t& qymyreve t& cilésisé sé miré (Peza etj. 1985).

Né té gjitha prerjet e depozitimeve t& Kretakut t& Poshtém té Zonés s& Mirdités,
dora-dorés nga facia terrigiene e terrigjeno-karbonatike, népérmjet ndérthurjes sé
gélqeroréve biomikritiké e biomikruditiké me gélqeroré konglomeratiké, ranoré e
konglomerate, kalohet né njé facie karbonatike ku mbizotérojné gélqerorét
biomikritike e biomikruditiké, me material t¢ pakét ofiolitik qé vende-vende kalojné
deri né gélqgeroré mikrokonglomeratiké e konglomeratiké. Né kéta gélqeroré ndeshen
me shumicé gastropode, rudiste, alge ¢ foraminiferé ndérmjet té cilave t& bien né sy
orbitolinat.

Né prerje té ndryshme studivesit nga makrofauna kané pércaktuar: Diozoptyxis
traversensis, D. coquandi, Nerinea pauli, N. gigantea. N. coquandi, Ampullospira
bulinoides. Plesioptyxis preflerianus, Microschizia aptiensis. M. ornata. Actaeonina
syriaca. A. vernenili, Cerithium sp., Cerithella proctori, Nerita campduri. Requenia
ammonia, Caprina cf. douville, C. adversa. Praecaprina sp., Gyropleura cf. kiliani, etj.
kurse nga mikrofauna jané pércaktuar Bacinella irregularis, Comtocampylodon fontis,
Salpingoporella dinarica, S. melitae, Choffatella decipens, Macroporella pvgmea,
Nautiloculina oolithica, Trocholina friburgensis, Paleodictvoconus arabicus e
Orbitolinide fe #fere. Si shogérnmi i makrofaunés ashtu dhe ai i mikrofaunés déshmojné
pér moshén Barremian-Aptiane té kétyre niveleve.

Sipas studimeve té kryera Barremian-Aptiani né rajonin e Kukésit 1 pérket korja e
prishjes s& shkémbinjve ultrabaziké si dhe ndérthurja (5-35 m) e argjilo-silicoréve té
kuq me ranoré ofiolitikeé, argjila t& kuqe e gélqeroré mergeloré (Peza et]. 1989).

Gjaté Aptianit dhe Albianit pellgu i Kretakut té Poshtém u zgjerua mé tej sidomos
né drejtim té verilindjes né rajonin Krumé-Surroj. Gjithkund mbizotéron sedimentimi
karbonatik 1 pérfagésuar nga gélgeroré biomikritike e biopelmikritiké, shtresémesém,
rrallé té dolomitizuar té pasur me obitolina e hera-herés dhe me harofite. Né Pashtrik
dhe Domen né disa nivele takohen dhe thjerza té rralla silicorésh. Né gélqerorét € pjesés
sé sipérme té depozitimeve té& Kretakut té Poshtém takohen Paleodictyoconus arabicus,
Deborina hahonnerensis, Nezazzata cf simplex, N. c¢f conica, Cuneolina sp.
Nummofallotia sp., Orbitolina e Charophyta me shumice qé déshmojné pér moshén
Aptian-Albiane (Shehu etj). 1990).
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Figura II-9. Skemé e bashkélidhjes té prerjeve t& depozitimeve Kretake né Zonén e Mirdités
(Sipas Peza, Theodhori 1992 me plotésime).

1. Shkémbinj ultrabaziké, 2. Vullkanite bazike, 3. Konglobrekce ofiolitike, 4. Silicoré t&
kugerremtg, 5. Korja e prishjes sé shkémbinjve ultrabaziké (hekur-nikeli), 6. G€lgeroré mergeloré
me Kalpionelide, 7. Konglomerate, 8. Ranoré dhe konglomerate me blloge gélqerorésh, 9.
Gélgeroré, 10. Gélgeroré brekgoré dhe kalkarenite. 11. Gélgeroré konglomeratiké. 12. Gélgeroré
onkolitike, 13. Dolomite, 14. G€lgeroré me Gastropode e Bivalvore, 15. Gé€lgeroré koraloro-algorg,
16. Gélqgeroré me S. dinarica, 17. Gélqeroré me Harofite, 18. Gélgeroré me orbitolinide, 19.
Gelgeroré me Cisalveolina, 20. Géqeroré me Hondrodonte, 21. Gélqgeroré me Rudiste, 22.
Gélgeroré me Globotruncana, 23. Terrigjené té Eocenit, 24. Bokside.

Né Ndérshené ato vendosen mbi pakon e hollé t& ranoréve ofiolitiké dhe
pérfagesohen nga 170 m gélgeroré biomikntiké, radiolaritikv, me shtresa mergelesh,
shtresa gélgerorésh biomikruditiké si dhe shtresa e thjerza t& holla silicorésh. Né
gélgerorét pérveg radiolarieve takohen edhe Hedbergelia trochoidea, H. sp.
Globigerinelloides cf algerianus, spikule spongesh si dhe Lenticulina sp.. Spirillina
sp.. Bacinella irregularis, Pseudocyclamina sp. etj., qé déshmojné pér moshén e
Aptian-Albianit (Peza etj. 1983, Shehu etj. 1990).

Trashésité e depozitimeve té Kretakut té¢ Poshtém ndryshojné nga 200-350 m né
rajonin Krumé-Surroj deri 700-800m né rajonin e Lléngés e Bishnicés. Né sektoré
lindoré t&é Mirdités dhe sidomos ne ata jugoré (Vrri i Amit, Guri i Kuq, Cervenaké, Mali
i Thatv, etj.) ato mungojné.
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IL.2.5. Basenet Terciare dhe Kuaternare té zonave qendrore dhe té
brendshme

Formacionet e zonés Korabi dhe Mirdita jané ndérpreré nga basene sedimentare té
reja, Terciare dhe Kuaternare (Figura II-1, II-2) qé 1 pérkasin dy sistemeve.

11.2.5.1. Baseni Albano-Thesalian

Depresioni Albano-Thesalian 1 orientuar VVP-JJL (Figura II-1, II-2) ndérpret né
té njéjten kohé Zonat e Korabit dhe té Mirdités. Ai pérmban sekuenca klastike, né fillim
detare, me karakter bregor, pastaj kontinentale, né té cilat mosha varion nga Eoceni 1
Sipérm deri né Tortonian. Ky depresion pérfagéson vazhdimin né Shqipéri té “hullisé
Mezo-Helenike™ té Greqisé sé veriut, interpretuar si njé basen i transportuar, 1 zhvilluar
mbrapa frontit kompresiv (shtytés) gjaté strukturimit t& zonave té jashtéme (“External
Fold-and-Thrust-Belt”) (Ferriére & al., 2004).

IL.2.5.2. Grabenét Neogjeno-Kuaternare

Njé sistem grabenor 1 orientuar V-J, ndérpret bashkésing e strukturave té Korabit,
Mirdités dhe basenit Albano-Thesalian, nga Korga deri né ligenin ¢ Pogradecit dhe
vazhdon den né Maqedoni (Figura II-2), sipas Tagari & al. (1993). Thyerjet jané
aktivizuar né disa episode : térheqje JL-VP né Tortonianin e Sipérm, shtytje LVL-PJP
né Pliocenin e Poshtém, térheqje L-P né Pliocenin e Sipérm, shtytje L-P né Pleistocenin
e Poshtém dhe né fund térheqje JL-VP dhe L-P né Kuaternarin e Vonshém.

Pas kéti) pérshkimi t& gjithé strukturave gjeologjike gé takohen né Albanide s1 dhe
té pérshknmit t& evolucionit si dhe t& poziciomit t& tyre aktual, kétu mé poshté do
pérshkuaymeé rajonin e studimit, formacionet qé takohen, kampionaturén, metodén e
studimit, rezultatet si dhe interpretimin e t& dhénave té pérftuara.
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II1. ORIGJINA E SEDIMENTEVE KARBONATIKE

Sedimentet karbonatike formohen né tre mjedise kryesore:

Né mjediset kontinentale, brenda zonés kalimtare midis bregut dhe detit,
2. Né mjediset detare té cekéta

3. Né mjediset detare té thella.

Sot vetém rreth 10% e prodhimit t&¢ karbonateve detare zhvillohet né mjediset té
cekéta dhe 90% e prodhimit té karbonateve aktuale lidhet me depozitimin e planktonit
kalcitik né mjediset e thella detare. Rreth 70% e studimeve mikrofaciale té karbonateve
detare jané rreth mjediseve tipike té& cekéta, t& formuara brenda shelfit dhe prané
buzinés sé ti).

Y

II1.1. Klasifikimi i mjediseve detare

Mjediset detare Klasifikohen né mjedise bentike dhe myedise pelagjike. Nuk
ekziston njé skemé universale e pranueshme e néndarjeve t& myjediseve detare, por
kryesisht kategorité bazohen mbi skemat e propozuara nga Hedgpeth (1957) dhe
Edwards (1979).

IIL.1.1. Zonimet vertikale dhe horizontale té mjediseve detare
II1.1.2.Zonimet vertikale: zonimet bentike dhe zonimet pelagjike

a. Zonimet bentike : thellésia e fundit té detit dhe nivelet kritike & kontrollojné
sedimentimin b&né ndarjen e mjediseve bentike né gjashté zona: (1) zona sublitorale
(mb1 baticén e larté, qé korrespondon me zonén supratidale), (2) zona litorale-
bregdetare (midis baticave té larta dhe atyre té ulta, 1dentike me zonén intertidale), (3)
sublitorale (nén baticén e ulét, koresponduese né pjesén mé t€ madhe té shelfit
kontinental), (4) batiale (péraférsisht e nj&jté me shpatin kontinental), (5) abisale (qé i
korrespondon fushés abisale) dhe (6) zona hadale. Sedimentimi i karbonateve t& sotme
ndodh brénda intervalit mes zonés 1 der né njé pjesé t& zonés 5.

Gjeologét jané né favor t& pérdorimit té termave supratidal, intertidal dhe subtidal
né vend té termave supralitoral, litoral dhe sublitoral t& cilat jané pércaktuara sipas
kuptimit ekologjik.

Zonimet pelagjike: Duke marré pér bazé shpérndarjen vertikale té organizmave
qé pluskojné ose notojné brenda kolonés té ujit, jané pércaktuar pesé zona té cilat duke
shkuar drejt thellésisé jané: zona epipelagjike (zona e sipérme e ogeaneve, qé shtrihet
né thellési rreth 200 m), zona mesopelagjike, zona batipelagjike, zona
abisopelagjike (qé korrespondon me mjediset oqeanike poshté rreth 4000 m) dhe zona
hadopelagjike.

b. Zonimet horizontale

Duke marré né konsideraté distancén nga bregu kontinental deri né thellési,
shpérndarja laterale e organizmave pelagjike karakterizohet nga dy zona kryesore: zorna
neritike qé éshté masa e ujit € cila mbulon shelfin kontinental, sot pérgjithésisht me
thellési mé pak se 200 m dhe qé mbulon rreth 8% té fushés ogeanike. Termi zoné
ogeanike 1 referohet kolonés sé wit pértej rrymés, pértej shpatit, pérgjithésisht me
thellési mé t& madhe se 200 m dhe der né mé shumé se 10000 m.
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Termi “reritik” shpesh pérdoret pér t& pérshkruar mjediset e fundit t& detit, nén
kolonén neritike t& wjit, ose mjediset detare te cekéta té karakterizuara nga nje fluks
terrigjen i réndésishém.

II1.2. Tipologjia e platformave karbonatike

II1.2.1. Profili teorik i platformés karbonatike ose tipologjia
specifike e njé platforme karbonatike me moshé Kretak i Poshtém

Sipas pérkufizimit t&¢ Arnaud-Vanneau dhe Amaud (1976), platforma karbonatike
korrespondon me “njé sipérfage t&¢ madhe me fund subhonizontal dhe me thellési t&
vogél” Sedimentet e platformés jané rezultat ekskluziv 1 aktivitetit biologjik ku
organizmat e pérfshira né formimin e sedimenteve ndahen né dy kategori:

- organizma té plota ose fragmente té kétyre organizmave, té tilla si foraminiferet
bentiké, bivalvorét, gastropodet, ekinodermat ose algat gélgerore, té gjitha t& grupuara
nén emrin “bioklaste”,

-kokrriza karbonatike me madhési mikrometrike € jané rezultat ose i fragmentimit
shumeé té imét té testeve dhe guackave si produkt i veprimit bakterial, ose nga mikritet
¢ precipituar si pasojé e aktivitetit bakterial.

Né platformén karbonatike, produktiviteti i sedimenteve éshté maksimal né
thellésite e vogla, né zonén fotike, ku jeton njé numér i madh organizmash té shogéruara
nga simbiontet ¢ algave té gjelbra. Né té vérteté, kjo simbiozé prodhon kalcifikimin e
forté té testeve, guackave dhe skeleteve qé do té sigurojné bioklastet, akumulimi i té
ciléve éshté pérgjegjés pér formimin e shkémbit gélgeror platformik. Poshté zonés
fotike qé do té jeté gati pér -30m -40m, guackat dhe skeletet e organizmave nuk jané aq
té kalcifikuara dhe norma e akumulimit t& sedimenteve bie me rénien e prodhimit
karbonatik.

Fillimisht, termu platformé pérshkruante sekuenca karbonatike detare t& cekéta, me
maja t& sheshta dhe krahé t& pjerrét, t&€ formuara nga akumulimi 1 sedimenteve brenda
shelfit ose né oqean. Sot, ky term pérdoret né ményré meé specifike pér sekuenca
karbonatike detare t& ceketa, t& trasha dhe shpesh té sheshta. Nivelet e pjerréta nuk jané
domosdoshmérisht kritere t& pércatuese. Shumeé autoré e konsiderojné platformén
karbonatike si njé term shume t& pérgjithshém qé pérfshin rampa, shelfet dhe lloje t&
ndrvshme té platformave t& sheshta ose e pérdorin kété term nése nuk &shté e mundunr
té béné njé ndarje pér ndonjé nga kéto kategori.

Njé shelf karbonatik pérbéhet nga njé sistem depozitimn karbonatik i cili ndérton
nyé reliev 1 cili zhvillohet mbi fundin e detit dhe vazhdon né dreyim t& kontinentit,
kufizohet né anén bregore nga sedimente margjinale detare ose kontinentale dhe né det
té hapur nga sedimente té shpatit dhe basenit. Tranzicioni nga uji 1 cekét né basen ndodh
ne njé distancé relativisht t& shkurtér dhe shénohet me njé ndérprerje té vecanté né
shpatin kontinental. Sipas kéti) pérkufizim, termi éshté i njejté me “platformén e
bashkéngjitur” apo “artached platform”. term i cili pérdoret pér zonimet e platformes,
duke filluar nga bregdeti drejt detit t& hapur.

Njé rast tjetér, 1 cili takohet né zonén e studimit toné, éshté rasti 1 platformeés
karbonatike té izoluar, nga seksioni “Guri 1 Péllumbave”, e klasifikuar prej nesh si njé
platformé e izoluar ose “haur fond ", ku akumulimi 1 shpejté 1 sedimentiteve né shpatin
hemipelagik, d mth. jashté platformés, bén qé njé ose disa pjesé té platformés
karbonatike t¢ Mirdités t¢ mbeten té thella deri né Hauterivian (Mali i Shenjté,
Kurbneshi, Munella, Gur shpati), kurse gaté Baremian-Aptianit, mjediset
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depozicionale jané tipike platformike té cekéta (Rahoveci, My¢has né Has, Bargjana 1,
Bargjana 2, Mbasdeja 1, Mbasdeja 2, Gurshpat, Shtyllé, Rehové, Podé).

Hidrodinamika dhe kufizimi luajné njé rol vendimtar né natyrén e depozitimeve
dhe né shpérndarjen e mjediseve brenda arkitekturés sé platformés. Hidrodinamika
éshté intensive né buzinat e ekspozuar pérballé detit t& hapur dhe né platformén e
jashtme, duke lejuar depozitimin e sedimenteve bioklastike, shpesh trashamane
(sedimente t& energjisé té lart¢) dhe duke formuar grainstonet, packstonet dhe
nganjéheré boundstonet. Kufizimi rritet progresivisht drejt brendésisé sé platformés ku
sektorin 1 brendshém éshté pjesérisht njé sektor i ngjashém me lagunén “sensu lato”,
ku trazimi &shté shumé& mé 1 ulét se sa né buzinat e platformés dhe ku depozitimet
sedimentare té energjisé mesatare dhe té ulét jané té pérfaqésuara miré (pakstone,
wackestone, mudstone).

Kuptimi dhe interpretima i evolucionit t& platformés karbonatike dhe historisé té
myediseve depozicionale éshté qéllima kryesor i analizave mikrofaciale t& krverané kété
studim. Kjo éshté béré duke studiuar alokemet dhe matenalet e sfondit (p.sh. teksturat)
sébashku me bashkéshoqénmet e makro- dhe mikrofosileve.

Klasifikimi i shk&mbinjve karbonatiké sipas Dunhamit (1962) ishte burimi kryesor
q¢é u pérdor pér klasifikimin tekstural t& karbonateve t& Kretakut t&¢ Poshtém t& Zonés
Mirdita.

Klasifikinu fillestar 1 Dunhamit pérbéhet nga pesé klasa teksturale dhe sipas kétij
klasifikimi ekzistojné dy grupe kryesore té diferencuara: (1) karbonatét ku pérbérésit
origjinalé fillimisht kané qené té lidhur bashké gjaté depozitimit (p.sh. boundstonet)
dhe (2) karbonatét ku pérbérésit origjinalé fillimisht nuk géndronin té lidhur sé bashku.
Grupi i dyté ndahet mé tej né bazé t¢ dominimit te kokrrizave (suportit kokrrizor) né
packstone dhe grainstone, né bazé té¢ dominimit té mikritit (suportit mikritik), né
mudstone dhe né bazé té llojit té materialit té sfondit, mikrit dhe kalcit sparitik. Bazuar
né pérqindjen e alokemeve (kokrrizave) mé tej shkémbinjté me suport mikritik ndahen
né mudstone (mé pak se 10% kokrriza) dhe wackestone (mé shumé se 10% kokrriza).
Embry & Klovan (1971) e zgjeruan klasifikimin e Dunhamit duke propozuar dy
emrértime té reja pér shkémbinjté karbonatike, né té cilét pérbérésit origjinalé nuk ishin
té lidhur organikisht gjaté depozitimit. Kéto jané floatstonet (me suport mikritik) dhe
rudstonet (me suport kokrrizor) té cilat kané pérmbajtje mbi 10% té kokrrizave me
pérmasa meé té médha se 2 mm.

Bashkéshoqérimet e makro dhe mikrofosileve, dhe nganjéheré té disa fosileve
diagnostike, luajné njé rol té réndésishém gjaté diferencimit dhe pércaktimit té llojeve
té mikrofacieve. Pér t& zbuluar llojet e sakta t& mikrofacieve, u ekzaminuan me kujdes
té gjitha grupet e réndésishme fosile.

Dy nga modelet mikrofaciale mé té& pérdorura jané propozuar prej Wilson (1975)
dhe Flugel (2004). Té dvja kéto modele té detajuara t& mikrofacieve jané shqvrtuar dhe
kané luajtur njé rol t& madh né& ndertimin e njé¢ modeli mikrofacial né kété studim.
Wilson (1975) propozoi njé model konceptual dhe pércaktor 9 zona té Facieve
Standarte (FZ) t& cilat pérshkruajné brezin e facieve pérgjaté njé seksioni abstrakt duke
kaluar nga baseni 1 thellé dhe 1 hapur, népér shpatin dhe buzinén e platformés, duke
vazhduar né drejtim té platformés sé jashtme dhe té brendshme deri né breg. Flugel
(2004) rishikoi dhe modifikoi modelin e platformés karbonatike t¢ Wilsonit (1975). Ai
gjithashtu pércaktoi modelin facial konceptual pér platformar pa buzing, platformat e
tipit té rampave karbonatike. Pér rampat karbonatike, a1 propozoi 30 tipe mikrofaciesh
standarte (SMF) dhe pér platformat karbonatike me buziné 26 lloje mikrofaciesh
standarte.
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IIL.3. Njé pérshkrim i shkurtér i terminologjisé sé¢ mikrofacieve té
pérdorur né studimin toné

Mudstonet jané shkémbinj karbonatike shumé té imét, me matriks mikritik, né té
cilét pérmbajtja e kokrrizave brénda matriksit nuk kalon 10%. Emri éshté pak a shumé
sinonim me kalcilutitet. Wright (1992) zévendésoi mudstone me kalcimudstone, sepse
termi mudstone pérdoret gjithashtu pér shkémbinj té pérbéré nga material silicoklastik
ose argjilor. Né pérgjithési supozohet se mudstonet pérfagésojné njé depozitim té
sedimenteve t& iméta né kushte té njé energjie té ulét, gié qé lejon mikritin karbonatik
té depozitohet né mjedise te qeta. Megjithaté, tani éshté e qarté se karbonatet me
granulometri shumé té imét mund té formohen edhe nga precipitimi 1 cementit
karbonatik mikrokristalin (Reid et al. 1990), Shemby t¢ tillé jané t& njohur tek
karbonatet mikrobiale, si éshté dhe rasti i mikrobialiteve qé jané hasur né prerjet e Gurit
t¢ Péllumbave, Kurbneshit dhe Malit té Shenjté.

Wackestonet pérfagésojné shkémbinj karbonatiké né té cilét pérmbajtjia e
kokrrizave shkon mbi 10% né njé matriks mukritik.

Packestonet pérfaqésojné shkémbinj karbonatiké me suport mikritik (mud-
supported) qé shfaqin karakteristika té cilat flasin si pér depozitim né mjedise ujérash
me dinamiké té larté (grain-support) ashtu edhe né mjedise té ujérave té geté.

Pakestonet kané origjiné t& ndryshme duke pérfshiré infiltrim t& depozitimeve
fillestare té tipit grainstone pa suport mikritik, prodhim pjellor t& kokrrizave né ujéra té
qeta, pérzierje té sedimenteve nga organizmat gérryese, kullim té pjesshém i baltés ose
kompaktésim dhe largim té ujérave té wackestoneve origjinale (Shinn dhe Robbin
1983). Né shlif, njé karakteristiké mjaft e zakonshme e packestoneve éshté
bashkéndodhja e baltés (mikritit) dhe zonave me kalcit sparitik dhe té¢ shpémdara né
ményré té grregullt.

Grainstonet jané shkémbinj karbonatiké me suport kokrrizor dhe pa pérbérje
mikritike. Mungesa e mikritit ka shkage té ndryshme dhe shpjegohet nga: 1) depozitimi
1 grimcave né mjedise me energji té larté (p.sh. né mjediset intertidale dhe subtidale té
cekéta), 2) akumulimin i shpejté 1 grimcave qé nuk lejon sedimentimin e fraksionit
mikritik (p.sh. turbidite), 3) depozitimi né mjedise qé kontrollohen nga rrymat, ose 4)
heqja e fraksionit mikritik nga pérzierjet kokrrizé/fraksion mikritik té depozituar mé
paré. Grainstonet jané té zakonshém né platformat dhe rampat karbonatike.

Floatstonet jané shkémbinj karbonatiké qé pérmbajné mbi 10% kokrriza mé té
médha se 2 mm té cilat notojné né matriks mikritik. Ky kufi prej 2 mm krijon véshtirési
né pérdorimin e termave gélgeror fosilifer ose gélqeror me onkoid sepse pér shkak té
madhésisé sé grimcave skeletore ose té fazave onkoidale, kéto té fundit mund té
reflektojne vetém etapa té rritjes dhe jo njé mikrofacies tipik. Duhet té theksojmé se
floatstonet dhe rudstonet u propozuan fillimisht pér karbonatet rifore dhe ato
brekgoze. “Matriksi™ 1 floatstoneve jo domosdoshmeérisht 1 korrespondon mikriteve, por
shpesh ai tregon pér tekstura me granulometri t& imét qé do té pérshkruhen vegmas (->
2).

Rudstonet jané shkémbinj karbonatiké me suport kokrrizor me pérmbajtje mbi
10% té kokrrizave me diametér mé té mach se 2 mm. Shumé brekge 1 pérkasin késaj
kategorie. Rudstonet dhe floatstonet duhet té¢ karakterizohen mé tej nga kriteret
pérbérése dhe teksturale (->3). Formimi i rudstoneve ka nevojé pér erozion dhe
transport. Shpatet pérbéné myjediset mé té zakonshme pér depozitimin e tyre.
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Boundstonet jané shkémbinj karbonatiké té lidhura gjaté depozitimit (Dunham,
1962). Embry dhe Klovan (1972) e zgjeruan mé tej klasifikimin i boundstoneve né bazé
té strukturés (fabriksit) sé tyre né tre nénndarje;

(1) framestonet: ku organizmat ndértojné njé lloj kormizé t& ngurté;

(2) bindstonet: organizmat shpojné dhe lidhin sébashku sedimentet e pakonsolid-
uara

(3) bafflestonet: ku organizmat nuk knjojné kormzé dhe nuk lidhin sedimentet,
por sigurojné zona té mbrojtura ku sedimentet grumbullohen nga rrymat e rastit.

II1.4. Faciet tipike t& Kretakut t¢ Poshtém

Né platformat e cekéta karbonatike te Kretakut t&¢ Poshtém pranohen 12 lloje
faciesh. Kéto facie jané grupuar né familje renditura nga FO tek F11 prej myjediseve té
thella, t& hapura, deri né myjediset detare shumé té cekéta e té kufizuara dhe nganjéheré
té ngritura. Pérshkrimi i facieve paleomjedisore dhe mikropaleontologjike éshté dhéné
kétu sipas Amaud-Vanneau (2005).

Facia FO : Wackestone-Mikrite me organizma pelagjike

Kjo &shte facie pelagjike e depozituara né dyshemené& e basenit (mikrite me
Kalpionelide, mikrite radiolaritike, mikrite me foraminiferé planktoniké dhe amonite).

Facia F1 : Wackestone - Mikrite dhe biomikrite me spikule sfungjeresh.

Eshté facie hemipelagjike & depozituar né shumicén e mjediseve cirkalitorale té
qeta dhe né pjesén distale t& fushés prelitoriale. Faza biologjike pérfagésohet nga
spikule té shumta sfungjerésh, disa radiolare, njé¢ mikrofaune pak e larmishme e
pérfaqésuar nga foraminiferé té vegjél te aglutinuar dhe nga nodosariidae.

Glaukoniti éshté 1 zakonshém dhe kuarci detritik éshté gjithmoné i pranishém. Né
shpatet e jashtme shumé té pjerrta, jané té& pranishme ripérpunime gravitacionale
(sipérfaqe ablacioni, slumps, shtresa milimetrike me elementé té orientuar). Né rampat
me pjerrési té ulét, mbizotérojné bioturbimet.

Facia F2: Wackestone — Biopelmikrite me spatangjide.

Kjo facie depozitohet né mjedise cirkalitorale t& geta t¢ domenit prelitoral,
mundésisht né pjesén e mesme té rampave me pjerrési té ulét dhe sidomos né platformat
e zhytura. Mikrofauna pérfagésohet nga foraminiferé té vegjél té aglutinuar (Dorothia,
Gaudryna, Textularia, Glomospira. Valvulineria?), disa nodosariidae, foraminifere me
guacka t¢ médha (Palorbitolina lenticularis, Mesorbitolina texana, Choffatella
decipiens. Pseudocyclammina lituus) dhe fragmente kéndore ekinodermash. Kuarci
detritik éshté gjithnjé i pranishém.

Facia F3: Grainstone/Packestone me kokrriza té vogla — biopelsparite me
fragmente ekinodermash dhe foraminiferé té vegjél,

Kjo facie éshté karakteristike pér mjedise cirkalitorale té qeta dhe relativisht té
thella, té platformés sé jashtme. Ndikimi i veprimit té rrymave fillon té shfaget cka
rezulton né njé klasifikim t&¢ miré té sedimentit. Facia F3 karakterizohet nga shumé
mbetje t& rrumbullakosura ekinodermash, peloidesh dhe njé shuméllojshmeéri té gjeré
foraminifere cirkalitorale (té ngjashme me F2).
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Facia F4 : Grainstone / Packstone-Biosparite dhe biomikrite me briozoare dhe
krinoide.

Kéto facie jané té rralla né shpatin e jashtém té platformave karbonatike standard,
por t& zhvilluara miré né platformat e zhytura dhe korrespondojné me depozitime te
vendosura né aférsi té fundeve té ngurté. Biota pérfaqésohet ekskluzivisht nga briozoare
dhe krinoidé. Foraminiferét mungojné, me pérjashtim té disa foraminiferéve me guacké
t¢ macdhe dhe rezistente dhe zakonisht jané forma té eroduara (Lemticulinag dhe
Trocholina). Né kété facie, sedimenti éshté pak mé i imét se né facien F3, fakt qé tregon
pér kalim né njé mjedis pak mé shumé hidrodinamik. Né rastet ¢ depozitimeve té
platformave té fundosura, kuarci detritik dhe glaukoniti jané té zakonshme,

Facia F5 : Grainstone-Biosparite me elemente t&¢ rrumbullakesura té médha.

Eshté njé facie qé karakterizon mjediset infralitorale mé energji té larté (pér
shkak té veprimit t& valéve dhe rrymave) dhe mjediset cirkalitorale.

Fauna pérfaqésohet nga forma me pérmasa mjaft t&¢ médha dhe me njé bollék té
larmishém brizoaresh, ekinodermash, koralesh, bivalvesh ose brakiopode té
rrumbullakosura nga veprimi mekanik. Fragmentet e algave dhe foraminiferéve té
médha infralitorale (orbitolineat konike, té aglutinara, t& médha etj.) jané akoma té
pranishme. Sortimi 1 miré 1 sedimenteve tregohet nga prania e laminave té holla, té
alternuara me lamina centimetrike; prezenca e algave t& shumta dhe fragmenteve té
koraleve tregojné njé hidrodinamiké té¢ géndrueshme, t&¢ moderuar deri né té forte. Né
shpatin e jashtém t& platformés, rérat e trasha mund té transportohen lateralisht nga
rrymat e stuhive deri tek mjediset cirkalitorale.

Facia F6: Qosparite dhe bio-oosparite,

Mjediset e karakterizuara nga faciet e familjes F6 nuk pérfagésojné myedise té
favorshme pér organizmat, por foraminiferét me pérmasa t& mesme dhe algat
dasikladale mund té pérfshihen s1 bérthamé né ooide. Kéto facie oolitike i
korespondojné depozitimeve né formén e shtresave té vogla oolitike t& lokalizuara
prané buzinés sé platformés, né mjedise infralitorale té karakterizuara nga njé thellési e
cekét, nga n)é veprim 1 pérhershém i rrymave té baticés dhe njé zoné pérzierjeje
ndérmjet ujérave té ngrohta, t& mbingopura né karbonat dhe yrave ogeanike, mé té
freskéta, mé t& varféra né karbonat.

Hidrodinamika e theksuar e facieve F5-F6 pengon prezencén e foraminiferéve
tipiké pér myediset mé pak t& turbullta, si¢ éshté rasti 1 facies F7. Format globulare jané
vecanérisht t& bollshme, sepse ato jané format mé t& lehta pér tu npérpunuar dhe
transportuar.

Facia F7: Grainstone / Packstone / Boundstone-biosparite dhe biomikrite me
knidare, ndértime koralore).

Kéto facie depozitohen né mjedise infralitorale té buzinés sé platformave gé i
nénshtrohen njé hidrodinamizi t& moderuar me turbullim lokal. Fragmentet jané té
rrumbullakosura miré dhe elementet jané sortuar shumé miré. Ata jané gélqeroré
Koraloré né pozicionin “in situ”, por né shumicén e rasteve jané fragmente t& koraleve.
Ato mund té gjenden né buzinén e platformes, si dhe né platformén e brendshme pas
zhytjes, kur sedimentimi karbonatik kthehet né normalitet. Kjo facie pérfagésohet
krvesisht nga biosparite ose biomikrite shumeé t& pasura me metazoare, fragmente té
koraleve, sfungjere gélgerore, anelide kolomiale dhe fragmente rudistesh. Fauna
autoktone pérfagésohet nga metazoare qé shoqérojné koralet ose rudistét (prej fillimit
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té Aptianit), Foraminifervt dhe algat dasikladake jané shumé té rralla ose mungojné.
Vetém njé ose dy lloje t& foraminiferéve (Reophax giganteus ose Acruliammina
neocomiana) jané té pranishme.

Facia F8: Wackestone/Packstone-biosparite dhe biomikrite me foraminiferé
dhe rudisté té¢ médhenj.

Kjo facie depozitohet né mjedise infralitorale té mbrojtura, t& konsideruara si facie
e "lagunés sé& jashtme". Mjedisi mbetet ende 1 hapur dhe jo aq té kufizuar sepse
ekinodermat jané akoma prezente. Rudistet pérfagésohen nga fragmente t& guackave,
por prania e tyre né formeén e kolonive &shté mjaft e rrallé.

Karakteristika e késaj facie éshté diversiteti 1 foraminiferéve té€ médhenj té tillé si
orbitolinidet, miliolidet dhe textulariidet. Njé pérqgindje e madhe e bioklasteve éshté e
mikritizuar dhe foraminiferét jané gjithmoné té shoqéruara nga fragmentet e
echinodermave € pasqyrojné kushte normale kripésie e oksigjenimu.

Facia F9: Wackestone / Packstone-Biosparite-biomikrite me miliolide dhe
rudisté t& vegjél.

Kjo facie karakterizon mjedise mé té brendshme ose njé kufizimin myedisor qé
fillon t& ndihet. Speciet pérbérése té biotés fillojné t& ulen dhe veprimet algale béhen té
pérhershme, normale. Shumica e fragmenteve jané té mikritizuara sepse mjedisi éshté
1 geté dhe i cekét. Kolonité e rudistéve jané ende té pranishme dhe muliolidet jané
gjithmoné té¢ shumté. Ndonjéheré takoymé onkolitet. Prania e fragmenteve té
ekinodermave tregon se ka ende kushte normale kripésie dhe oksigjenimi.

Facia F10: Wackestone / Packstone-Biosparite-biomikrite me onkolite,
mikrite me alga mats dhe mikrite me Bacinella

Kjo facie karakterizohet nga njé kufizim mjedisor qé béhet edhe mé i dukshém nga
zhdukja pothuajse e ploté e faunés dhe mbizotérimi 1 veprimtarisé algale dhe bakteriale.
Karakteristike jané onkolitet, algat mats dhe akumulimet e stuhisé.

Facia: F11 me keystone vugs, facie emersioni ose afér emersioni.

Kjo facie pérfagésohet nga sedimente medio-supra litorale ¢é shfaqin
karakteristika emersioni: “keystone vugs”, ¢imente asimetrike, “bird’s eyes”, gjurmé
rrénjésh, lamina stromatolitike. Foraminiferét ¢ pranishém pérfaqésohen nga miliolidet
me guacka té vogla (Pseudotriloculina dhe Istriloculing), specie qé arrijné té jetojné né
mjedise té kufizuara. Kéto facie jané né realitet facie té ndérmjetme midis facies F10
dhe facieve té emersionit. Disa nga kéto facie emersioni karakterizojné mjediset e
yérave té eémbla, t& tilla si mikritet me karaceje dhe ostrakode, t& pasura me
komponenté detritiko-terrigjene (argjilat dhe kuarci) apo mjediset e plazheve (sparite
tek “keystone vugs™), depozitime stuhish (sparite me cement asimetrik) ose mjedise qé
dalin né sipérfaqge si rezultat i njé ndryshimi negativ t& nivelit t& detit (mikritet me
guacka “precocemet dissoutes’™).

Faciet e platformave té fundosura

Kur niveli relativ i detit rritet mé shumé ose mé pak, platforma standarde shkon
drejt nyé platforme té fundosur, e karakterizuar nga shfaqja e mjediseve detare té hapura
dhe relativisht té thella né vendin e 1sh-domenit té brendshém.
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IV, JURASIKO - KRETAKU

4.1. SHKURTIMISHT PER JURASIKO - KRETAKUN NE
ZONEN E MIRDITES

Zona Tektonike Mirdita ka pérhapje té gjeré né Shqipén. Ofiolitet, qé jané shénuesit
kryesoré té késaj zone, pérfagésojné pjesé té basenit oqeanik mirditor t& zgjeruar gjaté
Triasikut t¢ Mesém deri né Jurasikun e Mesém nudis pllakés sé Adras dhe
mikrobllokut kontinental Korab —Pelagonian. Mbyllja e basenit ogeanik t& Mirdités ka
ndodhur gjaté fundit t& Jurasikut t& Mesém der né fillimet e Jurasikut té& Voné. (Xhomo
etj. 2002, 2005).

Depozitimet sedimentare té Jurasikut t&¢ Mesém — t& Sipérm dhe ato Jurasiko — Kretake
q¢é mbulojné ofiolitet dhe formacionet kontinentale rrethuese t& ofioliteve jané trajtuar
gjerésisht nga shumé autoré (pér referencat krvesore shih Prela ..., Shehu etj. 1990,
Mego, Aligy 2000, Xhomo etj. 2002, Marku D. 1999, 2000, 2001).

Formacionet sedimentare té Jurasiko — Kretakut kané pérhapje té gjéré né Zonén e
Mirdités. Ato shtrihen me shplarje nénujore dhe me mospérputhje stratigrafike e
strukturore mbi ofiolitet e Jurasikut dhe mbulesén e tyre sedimentare t& pérfagésuar nga
silicorét radiolaritiké “Kaluri™ t& Jurasikut té Mesém, dhe melanzhin blloge né matriks
“Simoni™ t& Callovian — Oksfordian 1 Poshtém.

Né pjesén peréndimore té Zonés Mirdita depozitimet Jurasiko — Kretake pérfagésohen
nga formacioni flishor argjilo — ranoro — mergelor 1 njohur nén emértimin “Flishi Firza”
(Bortolotti et al. 1996). Ndér vendpérhapjet mé té spikatura t& kétij flishi jané rajonet e
Rubikut, Rréshenit (Dervenit), Fangut etj. Mosha e flishit “Firza™ éshté e Titomanit té
Sipérm deri né Valanzhinian, e argumentuar gjerésisht mé ané té kalpionelideve té
shumté si dhe me nanofosile etj. (Melo, Dodona ... ..., Gjata, Shtjefanaku ... .., Gjata
etj........,Pezaetj. ... , ... ..., Shehuetj. 1981, Xhomo etj. 2002, 2003, etj).

Né rajonet ¢ Mirdités Qendrore dhe Lindore, ashtu si dhe né rajonet e Mirdités
Peréndimore depozitimet e Jurasiko — Kretakut shtrihen me shplarje nénujore dhe
mospérputhje stratigrafike e strukturore mbi ofiolitet e Jurasikut dhe mbulesén e tyre
sedimentare t& pérfagésuara nga silicorét radiolantiké “Kaluri™ té Jurasikut té& Mesém
dhe melanzhi blloge né matriks “Simoni™ 1 Callovian - Oksfordianit t&¢ Poshtém.
Depozitimet Jurasiko — Kretake t& Mirdités Qéndrore dhe Lindore né shumé raste
mbulohen nga depozitime potente kretake.

Pérgjithésisht né rrafsh regjional vérehet 1 njéti plan strukturor té depozitimeve
Jurasiko - Kretake dhe Kretake.

Njé dallim thelbésor mes depozitimeve jurasiko — kretake t& rajoneve té Mirdités
Peréndimore me ato té rajoneve té Mirdités Qendrore dhe Lindore éshté se, ndérsa né
Mirditén Peréndimore pérhapet vetém flishi argjilo — ranoro — mergelor (Firza), né
Mirditén Qendrore dhe Lindore krahas flishit argjilo — ranoro — mergelor té
ndérshtresézuar né té takohen edhe molasa té pérfagésuara nga depozitime karbonatike
té detit té cekét dhe mé rrallé konglomerate. Kéto gélgeroré té detit té cekét mes flishit
jané evidentuar pér heré té paré né rajonin e Bisakut nga Melo, Dodona (1971) dhe
Mego et). (1975). Gawlick et al. evidentojné depozitime té tilla edhe né rajone né
jugperéndim té& Munellés. Uta (2018) ka saktésuar moshén Beriasian — Valanzhinian t&
gélqeroréve té Gurit té Péllumbave. Né tezén e doktoraturés qé po paragesim japim té
dhéna té reja pér rajonet e Munellés dhe Malit t¢ Shenjtit.
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IV.2. PRERJET ME MOSHE BERIASIAN-VALANZHINIAN
IV.2.1. Prerja e Gurit té Péllumbave

Prerja éshté béré né aférsi té fshatit Konaj, né krahun e majté té€ lumit Fani i Vogél.
Pjesa mé e poshtme ¢ prerjes éshté kryer né bregun e majté té prockés, ndérsa pjesa e
mesme dhe e sipérme ¢ prerjes éshté kryer né karrierén e gunit, té hapur vite mé paré.
Formacioni i gélqeroréve té ujrave té cekta 1 kampionuar né kété prerje i pérket vargut
shkémbor gé& né hartén topografike 1: 25 000 quhet Gun i Péllumbave. Formacioni
karbonatik 1 prerjes toné éshté i vendosur népérmjet njé kontakti t& tektonizuar mbi
vullkanite t& Jurasikut t&¢ Mesém dhe njé dalje t& kufizuar melanzhi “blloge né matriks™
té Callovian? — Oxfordianit t& Poshtém (J2*? — J2°). Vullkanitet kané trashési t& vogél
dhe vendosen mbi shkémbinjté gabroré t& masivit t& Kaptenés. Né tavan té gélqeroréve
té Gurit té Péllumbave, shirihen konglomerate kanalore té cilét mé né jugperéndim
kalojné facialisht né flishin e hershém ranoro-argjilo-mergelor.

Eshte marré njé numér prej 105 kampionesh.

IV.2.1.1. Gjeologjia e Gurit t¢ Péllumbave

Né rajonin e Gurit t&€ Péllumbave vegohen formacione ofiolitike dhe depozitime té
mbulesés sé tyre (Fig. 1, 2).

Formacionet ofiolitike — pérfagésohen nga sekuenca té kores ogeanike me gabro
né pjesén e poshtme dhe andezite me dajka dacitiko - riolitike mbi to.

Depozitimet e mbulesés s€& ofioliteve — pérfagésohen nga:

¢ Zhveshje t& kufizuara té melanzhit “blloge né matriks™ me shtrije mbi
shkémbinjté vullkanké. Mosha e kétvre depozitimeve jepet si Kallovian 1 Sipérm -
Oksfordian i Poshtém (Xhomo et). 2002, Ay, Kodra 2017).

¢ Depozitime té flishit “Firza” me shtrirje me shpérlarje mbi andezitet me dajka
dacito — riolitike. Né kéto depozitime mund té detajohen disa horizonte (Melo 1971),
Mecgo ety. 1975):

¢ Horizonte flishore ranoro — argjilo — mergelore té Beriasianit

¢ Honzonti i hollé 1 gélqeroréve pllakoré té Beriasianit

¢ Horizonti i gélgeroréve té ujrave té cekéta dhe té depozitime t& rrjedhjeve
gravitacionale té Gurit t& Péllumbave, me moshé té Beriasianit dhe Valanzhinmanit.

¢ Konglomerate dhe depozitime flishore argjilo — ranoro — mergelore, me moshé
qé duhet ti pérkasé Valanzhinian — Hoterivianit (7).

Melo etj. (1971) dhe Mego etj. (1975), me ané té studimit t&¢ amoniteve dhe
kalpionelideve kané argumentuar moshén Beriasiane té horizonteve poshté gélqeroréve
té Gurit t& Péllumbave. Lidhur me kéto studime mendojmeé se andezitet me dajka dacito
- riolitike gé shtrihen mes dv honzonteve t& poshtme flishore nuk pérfagésojné
veprimtari vullkanike t&¢ Beriasianit apo olistolite né flish. Ne 1 kemu interpretuar
vullkanitet si bazament t& depozitimeve flishore té Berasianit, t& pérséritura né prere
pér shkak té tektonikés sinsedimentare Beriasiane.

Punimi yné &shté pérqéndruar vetém né horizontin e gélgeroréve té Gurit té
Péllumbave. Ata shtrihen si nj& horizont i géndrueshém me gjatési disa kilometra dhe
trashési mesatare 50 — 70 metra. Né pjesén verilindore té shtrirjes sé tyre ata vendosen
mbi vullkanitet dhe melanzhin “blloge né matrnks™, ndérsa me né jugperéndim
shtrihen me vijueshmeén stratigrafike dhe strukturore mbi horizontin flishor dhe
gélgerorét pllakore té Beriasianit.
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IV.2.1.2, Mikrofaciet tipike té prerjes Guri i Péllumbave dhe
bashkéshoqérimet e tyre bioklastike

Me poshté paraqitet puninmi 1 detajuar mikropaleontologjik e mikrofacial i njé
numri prej 105 kampionesh, t&¢ grumbulluar sistematikisht pérgjaté prerjes, duke
pércaktuar mikrofaciet dhe bashkéshogérimet e tyre mikropaleontologjike népérmyet
identifikimit t& foraminifereve bentiké dhe mikro-organizmash té tjeré si¢ jané algat
dasikladale, strukturat mikrobiale dhe incerta sedis, kalpionelidet dhe kalcisferet.

Ashtu si¢ kemi pvrmendur mésipér, prerja stratigrafike u krve né aférsi t€ fshatit
Klos, né anén e majté té lumit Fan 1 Vogeél. Pjesa e poshtme e prerjes e krve né bregun
e majté t& lumit, ndérsa pjesa e mesme dhe ajo e sipérme né Karrierén e hapur vite mé
paré pér nxjerrje gurésh.

Packestone-grainstone bioklastik peloidal

Ky mikrofacies karakterizohet nga prania me bollék e bioklasteve dhe peloideve si
alokeme né matriksin e dominuar nga mikritet, ku ato mé t¢ médhaté pérfagésohen prej
koraleve, sfungjeréve, ekinodermave dhe bivalvoréve dhe njé mikrofaune kryesisht té
pérbéré nga mikroproblematika si: Crescentiella morronensis, Radiomura cautica |
Lithocodium aggregatum, Koskinobulina socialis, struktura bacinelloide; foraminifera
bentike: ?Reophax sp, Nodophtalmidium sp, Ammobaculites sp, TRectocyclammina sp,
MSchythiolina/Histerolina,  Protopeneroplis  ¢f.  banatica,  Protopeneroplis
ultragranulata . Neotrocholina sp; alga dasikladale: ?Neomeris sp, Zujovicella
polonini, Terquemella sp, Salpingoporella praturloni dhe kalpionelide: Tintinopsella
longa, Tintinopsella carpathica, Calpionella alpina.

Packstone/rudstone

Ky mikrofacies pérmban fragmete t¢ shumta koralesh, sfungjerésh, bivalvash dhe
mikrofauné kryesisht té pérbéré prej strukturave: Crescentiella morronensis,
Radiomura/Perturbatacrusta, Mercierella dacica, Lithocodium aggregatum, Terebella
lapilloides, Koskinobulina socialis, Thaumatoporella parvovesiculifer, Rodhpletzella
sp. Jané baktere té tipit Rivilaria sp, nodule bacinelloide dhe kore mikrobiale-peloidale;
foraminifere bentike: Protopeneroplis ultragranulata, Mohlerina basiliensis,
Lenticulina sp, Neotrocholina sp, Ammobaculites, Nodophtalmidium sp; alga
dasikladale: Salpingoporella sp, Salpingoporella praturioni dhe fragmente té rralla
kalpionelidesh si Calpionella alpina.

Kampioni D19 éshté nj& miknt | laminuar i pasur né material terrigjen dhe
kalpionelide: Calpionellites sp, Calpionellites dorderi, Calpionellopsis sp,
Tintinnopsella longa, Tintinopsella carpathica dhe Tintinopsella sp.

Grainstone bioklastik

Eshté njé mikrofacies q¢é karakterizohet nga bioklaste té shumta, bioklastiké dhe
¢imento kacitike, ku numn mé i madh i alokemeve jané kryesisht koralet ose fragmente
sfungjerésh. Mikrofauna pérfagésohet nga mikroproblematika si: Crescentiella
morronenis, Terebella  lapilloides, foraminiferé bentiké:  Protopeneroplis
ultragranulata, Coscinophragma sp, Scythiolina cf laurenti, Coscinoconus sp dhe alga
dasikladale: Salpingoporella pvgmaea, Suppilulivmaella polvreme, ? Suppiluliumaella

sp.
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Grainstone peloidal bioklastik

Kjo mikrofacie karakterizohet nga prezenca me bollék e peloideve si alokeme né
njé matriks mikritik, ku pjesa mé e madhe e peloideve jané me shumé mundési té
lidhura me aktivitetin mukrobial, peloide mikrobiale (Flugel 2004). Mikrofauna
pérfagésohet nga mikroproblematika si Crescentielln morronensis. Rivularia sp.
Lithocodium aggregatum, Terebella lapilloides: foraminifere bentike: Coscinoconus
cf alpinus. Coscinoconus alpinus, Haplophragmoides jourkovsky. Mohlerina
basiliensis, Protopeneroplis ultragranulata, Neotrocholina sp, Lenticulina sp; alga
dasikladale: Chpeina cf. radici, Salpingoporella pygmaea, Actinoporelia podolica,
Actinoporella sp, Terquemella sp dhe kalpionelide: Calpionella alpina, Tintinnopsella
carpathica dhe ? Remaniella sp.

Packstone-grainstone peloidal bioklastik

Ky mikrofacies pérbéhet nga peloide t& bollshme, bioklaste dhe ¢imento kalci-
sparitike (kur tekstura dominuese é&shté grainstone) dhe mikritike (kur tekstura
dominuese éshté packstone). Pérmban mikroproblematika si. Crescentiella
morronensis, Lithocodium aggregatum. Terebella lapilloides, Rivularia sp, Lorenziella
sp.. foraminifere bentike. Monisalevia salevensis, Haplophragmoides jourkovsky,
Protopeneroplis  ultragranulata, Mohlerina basiliensis, Neotrocholina sp, ?,
Lenticulina sp, Coscinoconus sp, alga dasikladale si Salpingoporella pygmaea dhe
kalpionelide si: Calpionella alpina, Tintinnopsella carpathica, Remaniella sp,
Calpionellopsis sp. Pjesa mé e madhe e kétyre peloideve jané mundésisht té lidhura me
aktivitet microbial [peloide mikrobiale sipas Fligel (2004)].

Rudstone, packstone-rudstone and rudstone/boundstone bioclastike

Kéto mikrofacie jané té pasura me fragmente té médha koralesh, sfungjerésh,
briozoaresh, bivalvash, gastropodesh dhe njé mikrofauné t¢ pérfaqésuar nga struktura
mikrobiale si. Crescentiella morronensis, Thaumatoporella parvovesiculifera,
Koskinobulina socialis, Lithocodium aggregatum, Troglotella incrustans dhe struktura
bacinelloide; foraminiferé bentiké: Protopeneroplis ultragranulata,
Pseudocyclammina lituus, Everticyclammina sp, Neotrocholina sp, Coscinoconus af.
delphinensis, Conscinoconus cherchiae , Coscinoconus sp, Gaudryna ectypa,
Mohlerina basiliensis, Charentia sp. dasycladacean algae: Salpingoporella praturioni,
Dissodoidella sp, Griphoporella sp, Arabicodium sp, Actinoporella podolica,
Actinoporella sp, Steinmanoporella sp dhe kalpionelide si Tintinnopsella sp dhe
Calpioneliopsis sp.

Bindstone

Jané bindstone me Bacinella irregularis dhe nodula bacinelloide, Lithocodium
aggregatum-Troglotella incrustans struktura dhe kore mikrobiale, por pérmbajné dhe
fragmente sfungjerésh, rudistésh dhe mikrofauna té rralla t&¢ pérfagésuara nga
Protopeneroplis ultragranulata, Coscinoconis delphinenis dhe miliolide té rralla.

Boundstone

Koralet dhe sfungjerét luajné rol kryvesor né ndértimin e boundstoneve, ndérsa
organizmat mikrobiale (mikroproblematikat) luané njé rol dvtésor. Kavitetet dhe
hapésirat midis poreve jané té mbushura me alokeme t& ndryshme, me njé matriks
mikrite ose sparitike, ku kalciti &shté ¢imentoja dominuese. Né shumicén e rasteve,
koralet duket té jené rikristalizuar. Sé bashku me koralet dhe sfungjerét, organizma té
tieré si: Radiomura cautica. Crescentiella morronensis., Koskinobulina socialis.
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Terebella lapilloides. Protopeneroplis ultragranulata, tregojné se kéta boundstone
jané formuar né kufijté e buzinés sé platformés

Mikrobialitet

Mikrobialitet pérkufizohen si  "depoziime organo-sedimentare ¢& jané
grumbulluar si rezultat 1 njé kurthi té komunitetit mikrobial bentik dhe sedimenteve
detare detvruese dhe/ose formojné locusi-in (vendodhjen) e precipitimit” prej Burne
dhe Moore (1987). Mikrobialitet tipike nga prerja Gun 1 Péllumbave pérmbajné
fragmente té koraleve, sfungjeréve, echinodermave dhe bivalveve dhe njé mikrofauné
Jashtézakonisht t¢ pasur me stuktura mikrobiale si: Crescentiella morronensis,
Radiomura cautica, Thaumatoporella parvovesiculifera Bacinella irregularis,
Lithocodium aggregatum-Troglotella incrustans. Koskinobullina socialis, Iheropora
bodeuri, Terebella lapiloides. jané baktere dhe struktura bacinelloide; foraminifere
bentike si Neotrocholina sp, Neotrocholina valdensis, Mohlerina basiliensis dhe
Everticyclammina sp dhe seksione té rralla kalpionelidesh si Calpionellites sp.

Depozitimet e pérshkruara mé sipér pérmbajné njé bashkéshoqér mikrofaunistike
té pasur dhe pérve¢ foramniferéve, algave gélgerore dhe kalpionelideve, éshté
identifikuar njé gamé e gjeré organizmash me origjiné mikrobiale/incerta sedis dhe
organizma mikroshpuese si. Crescentiella morronensis Crescenti, 1969, Radiomura
cautica Senowbari-Daryan et Schifer, 1979, Koskinobullina socialis Cherchi et
Schroeder, 1979, Iberopora bodeuri Granier 2002, strukturat e tipit Bacinella dhe / ose
Lithocodium aggregarum Elliott, 1956, Taksonet e pérmendura mé sipér ishin
thelbésore pér zhvillimin e  biokonstruksioneve koralore dhe shumica e tyre
pérshkruhet pér heré té paré né Shqipéri dhe trajtohet né njé kapitull té vecanté.

Gjithashtu né kéto depozitime karbonatike identifikuam njé numér té réndésishém
mikroorganizmash si: Haplophragmoides joukowskyi, Montsalevia salevensis,
Coscinoconus cherchiae, Coscinoconus delphinensis, Neotrocholina valdensis dhe
Protopeneroplis  banatica, t& cilat jané specie ekskluzive & Beriasian-
Valanzhinianit, por edhe forma te tjera tipike kéty intervali biostratigrafik, me njé
diapazazon biostratigrafik pak mé té gjeré por pérséri mjaft tipike té késaj moshe dhe
me njé réndési té veganté pér rikonstruktimet paleomjedisore. Detajet mbi réndésiné e
tyre biostratigrafike dhe mbi argumentimin moshor t¢ depozitimeve té pérmenduara mé
lart, do diskutohen mbas pé&rshkrimit mikrofacial t& secilés prej prerjeve té marra né
studim.
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IV.2.2, Prerja e Malit té Shejnté

Shumica e studimeve (Peza et al. 1981, 1983, Peza & Marku 2002, Xhomo et al.
2002, 2005), strukturén gjeologjike t& depozitimeve karbonatike té Malit t€ Shenjté e
kané trajtuar si njé pjesé t& njé platforme té gjeré, me moshé Baremian — Aptian,
me shtrirje transgresive mbi depozitimet Jurasiko - Kretake t¢ flishit “Firza™ ose mbi
ofiolitet dhe mbulesén e tyre sedimentare parésore.

Gawlick et al. (2008) dhe Schlagintweit et al. (2012), moshén mé t& vjetér t&
platformés karbonatike t& Malit t& Shenjté e pranojné si té Aptianit dhe gabimisht, flishin
“Firza” né pjesén venperéndimore dhe peréndimore t& Malit té Shenjté, e trajtojné
me moshé Bathonian - Oksfordiane.

IV.2.2.1. Gjeologjia e zonés

Ofiolitet e zonés Mirdita pérfagesojné mbetje té litosferés oqeanike Triasike dhe
Jurasike, me ruajtjen mé t& miré né gjithé brezin Dinarido — Albanido — Helenid t&
sistemit orogjenik alpin. Mbulesa sedimentare parésore e ofioliteve, gjaté zgjerimit deri
né mbylljen e pellgut oqeanik t& Mirdités, pérfagésohet nga silicoré radiolaritiké té
Jurasikut t& Mesém (Marcucci et al., 1994, Prela 1996, 2000) dhe nga melanzhi
“blloge né matriks™ **Simoni” 1 Jurasikut t& Mesém — té Sipérm, mé sakté Kallovian
- Oksfordian i Poshtém (Xhomo et al. 2002; Kodra & Hoxha 2019). Pas mbylljes sé
basenit ogeanik t& Mirdités, depozitime t& Jurasikut té Sipérm, Jurasik — Kretakut dhe
Kretakut, mbulojné ofiolitet dhe mbulesen e tyre sedimentare parésore. N& Xhomo etj.
2002, pérshkruhen depozitime té Callovian — Oksfordianit me ndérshtresa silicorésh
radiolantiké mes tufobrekcieve ofiolitike, prané pusit t& Minierés sé Perlatiti. Déshm
e depozitimeve té Jurasikut t& Sipérm &shté edhe njé shfaqje e kufizuar né rajonin e
Kurbneshit, ku brek¢e me copa té¢ Kimerixhianit jané t& ndepozituara né flishin
“Firza” té Titonianit té& Sipérm — Beriasianit (Gawlick et al. 2008, Schlagintweit et
al 2012), Depozitimet e Jurasikut té Sipérm jané dokumentuar nga Eleza) & Kodra
(2008), Kodra etj. (2009), Sukaj (2016) né rajonin Volljak-Guri i Zi, né Kosové.
Formacioni i melanzhit “Simoni” dhe peridotitet ¢ obduktuara mbi t&, mbulohen me
mospajtim sktrukturor nga brekge ofiolitike dhe nga silicorét radiolaritiké t& Oksfordian
— Kimernixhianit dhe né vijim flishi “Volljaku™ 1 Kimerixhian — Titonianit.

Depozitimet e flishit “Firza” té Titonianit t& Sipérm — Valanzhinianit pérhapen
gjerésisht né Zonén Mirdita dhe pérfshijné dhe rajonin e studinar prej nesh (Melo et al.,
1971; Meco et al 1975; Peza et al_, 1983; Gawlick et al ; 2008, Uta 2018). Depozitimet
e Kretakut pérgjithésisht shtrihen transgresvisht mbi formacionet e poshtéshtruara
(Pezaet al 1981 ; Xhomo et al., 2002, 2005),
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IV.2.3.1. Pjesa e poshtme e prerjes

Pjesa e poshtme e prerjes pérbéhet nga shtresa konglobrek¢giesh me material
ofiolitik (copa e grimca bazaltesh, gabrosh, mikrogabrosh etj.) dhe material karbonatik
né njé matriks té& imét (me pérmasa siltike dhe té rérés). Né fillim, kéto depozitimet
kané pamjen ¢ njé konglomerati polimiktik ku klaste me rrumbullakim té keq shfaqin
forma kéndore deri gati té rrumbullakosura, pérmasat e té cilave lévizin nga poplat tek
zajet. Brenda matriksit por edhe né klastet karbonatike dallohen mikrofosile si:
Crescentiella morronensis, Bacinella irregularis, Lithocodium sp, Lenticulina sp,
fragmente algash, koralesh, ekinodermash dhe briozoarésh. Prerja vazhdon me disa
shtresa konglobrekgesh, té cilat jané shumé té shpuara nga mikrobialite dhe me
biokonstruksione koralore t& shogéruara nga sfungjere dhe stromatoporoide.
Mikrofaunat e i1dentifikuara pérfagésohen nga mikroproblematika si Crescentiella
morronensis, Bacinella irregularis, Lithocodium aggregatum, Radiomura cautica dhe
foraminifere si Lenticulina sp, Protopeneroplis ultragranulata, Coscinoconus
campanelus, Coscinoconus  alpinus, Coscinoconus molestus, Pseudocyclammina sp,
fragmente algash, koralesh, briozoaresh, ekinodermash, ekstraklastesh. Konglobrekget
mund té percaktohen si brekge shpati, sepse ato pérbéhen nga material rifor 1 eroduar
dhe nga fragmente organizmash qé kané jetur né mjediset rifore dhe té parashpatit. Duke
u bazuar né intraklastet dhe bioklastet e pércaktuara, mund té marrim né konsideraté
faktin qé kané gené té formuar né shpatin e shelfit ose tek baza e shpatit.

IV.2.3.2. Pjesa e mesme e prerjes, grain flow

Pjesa e mesme ¢ prerjes karakterizohet nga gélgeroré shiresé-mesém me ngjyré gri
né njé facie relativisht té thellé me gélgeroré me thjerza e ndérshtresa silicore si dhe
ndérshtresa mergelore dhe me amonite té vogla.
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IV.2.3.3. Mikrofaciet tipike dhe bashkéshogérimet e tyre
mikrofaunistike

Njé pérshkrim i shkurtér 1 mikrofacieve dhe bashkéshoqérimeve té tyre makro- dhe
mikropaleontologjike éshté paraqitur mé poshté:

Wackestone me spikule sfungjerésh ku makrofauna pérfagésohet nga fragmente
ekinodermash, bivalvesh dhe sfungjerésh, ndérsa mikrofauna nga foraminifere té vogla
bentike té tipit textularid, miliolidik dhe nodosariacen, foraminifere té vogla té
aglutinuara, foraminifere me test hialin si Spirillina sp, Lenticulina sp dhe forma te
tlera s1 Montsalevia salevensis, Scythiolina-Histerolina, Ammobaculites  sp,
Nautiloculina sp, si dhe kalpionelide s1 Tintinnopsella longa, Tintinopsella sp, ?
Lorenziella sp.

Mudstone-wackestone me material terrigjen t€ shumt&, me kuarc me pérmase
siltike deri tek arenitike, me bioklaste t& vogla, foraminifere hialine si Spirillina
sp, foraminifere té aglutinuara té rralla dhe spikula sfungjerésh.

Packestone dhe packestone kokérr trasha ku makrofauna pérfagésohet nga
fragmente ekinodermash, bivalvesh, brahiopodesh, sfungjerésh, briozoarésh, gaforresh
dhe mikrofauna nga foraminifere hialine té€ tipit Lenticulina sp, foraminifere
tekstulariide ose foraminiferé shpuese té tipit Bullophora sp ose alga si Terquemella
sp. Takojmé edhe klaste me struktura mikrobiale t& pérfagésuara nga cianobaktere dhe
struktura bacineloide ose struktura cianobakteriale. Né disa raste, dallohet gjithashtu
nj& ndryshim mikrofacial deri né tendencé rudstone.

Grainstone kokérrtrasha ku makrofauna pérfagesohet nga fragmente
ekinodermash, briozoaresh, bivalvash dhe sfungjerésh, klaste me struktura mikrobiale
dhe nj& mikrofauné e pérfagésuar nga Lenticuling sp, foraminifere si Protopeneroplis
ultragranulata, Gaudryna ectypa, Charentia sp, Tergquemella sp, Coscinophragma sp,
Acruliammina sp ose foraminiferé té ndryshém té aglutinuar, Kampionét qé pérmbajné
kété mikrofauné tregojné njé moshé Beriasian i Sipérm-Valanzhinian i Poshtém.

Packestone-grainstone kok&rr-trasha me fragmente ekinodermash dhe
bivalvesh, litoklaste miknitike, Klaste jokarbonatike dhe klaste me struktura mikrobiale.

IV.2.3.4. Interpretim

Interpretohen si grain flow deposits (Lowe, 1982; Einsele, 1991; Stow et al.,
1996) ku sedimenti ka gené depozituar brénda né disa episode té tipit “mass debris
flows™. Njé numér 1 madh bioklastesh, si fragmente koralesh, algash jeshile dhe
forminiferé té médhenj, jané té transportuara nga zonat me té ceketa.

Pjesa e sipérme e prerjes, Kampionet S1-S15, gelgerorét me ngjyré té bardhé

Wackestone me bioklaste té iméta ku makrofauna pérfagésohet nga fragmente
bivalvorésh, sfungjerésh dhe ekinoidesh, ndérsa mikrofauna nga foraminifere hialine té
tipit Lenticulina sp, foraminifere t& vogla, té aglutinara, Crescentiella sp té rralla,
Kalpionelide s1 ?Lorenziella sp dhe Kalcisfere si1 Stomiosphaera echinaia,
Colomisphaera carpathica, Cadosina sp, spikule sfungjeresh. Vrojtohet kuarc terrigjen
1 imét ose siltik dhe arenitik 1 imét.

Wackestone me bioklaste me pérmasa arenitike ku makrofauna pérfagésohet nga
fragmente gastropodesh, briozoaresh dhe me foraminifera hialine té tipit Lenticulina
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sp, foraminifere té aglutinuara, struktura mikrobiale té tipit Bacinella-Lithocodium,
Radiomura sp ose Crescentiella morronensis, alga si Salpingoporella cf. pygmaea,?
kalpionelide, spikule sfungjerésh. Maktriksi éshté mikritik, 1 ngjyrosur lehté.

Packestone intraklastik-bioklastik (mikrobrecke) ku makrofauna pérfagésohet
nga fragmente bivalvorésh dhe ekinodermash dhe mikrofauna nga foraminiferé té
aglutinuara dhe hialine té tipit Lenticulina sp, Protopeneroplis sp, Nautiloculina sp,
fragmente strukturash bacinelloide. Shkémbi shfaq pamje mukrobrekgore me njé
matriks me ngjyré kafe e me kuarc terrigien me pérmasé siltike.

Packestone bioklastik-intraklastik me pamje brekcore, me stilolite, ku
makrofauna pérfagésohet nga fragmente bivalvorésh, briozoarésh, gastropodesh dhe
ekinodermash ndérsa mikrofauna nga foraminifere hialine té tipit Lenticulina sp,
Charentia cuvillieri dhe alga s1 Salpingoporella cf pygmaea dhe ? Supiluliumaella sp,
struktura bacinelloide.

Wackestone-packestone intraklastik-bioklastik (mikrobrekee) ku makrofauna
perfagésohet nga fragmente bivalvorésh me silicifikime, ekinodermash, sfungjerésh
dhe mikrofauna nga foraminifere bentike té vogla, foraminifere shpuese dhe kore
mikrobiale té tipit Lithocodium sp.

Wackestone intraklastik-bioklastik deri tek floatstone-rudstone ku
makrofauna pérbéhet nga fragmente ekinodermash, sfungjerésh, briozoarésh, ndérsa
mikrofauna nga nodula té tipit Bacinella-Lithocodium, Lithocodium sp, Crescentiella
morronensis, alga té kuqe si Sporolithon rude, foraminifere t& médhen) t& aglutinuar si
Pseudocyclammina sp, Evertyciclammina sp, Coscinophragma sp, Vercorsella sp, alga
si Salpingoporella pvgmea, fragmente gaforresh s1 Carpathoporella occidentalis dhe
fragmente té rikristalizuara alga udoteaceje.

Mikrobialit me struktura mikrobiale stromatolitike té shogéruara nga organizma
mikroshpuese dhe me Radiomura cautica.

Grainstone peloidal bioklastik i shogéruar nga struktura mikrobiale t& formuara
me siguri rreth bioturbacioneve, me fragmente ekinodermash dhe bivalvesh dhe
fragmente té rralla foraminiferésh.

Boundstone me sfungjeré, me kore dhe struktura mikrobiale, Radiomura cautica
dhe ¢iment i shoqgéruar nga mikrobialite dhe struktura té& tipit Crescentiella dhe
foraminiferé shpues.

Grainstone bioklastik-intraklastik ku makrofauna pérfagésohet nga fragmente
ekinodermash, bivalvesh dhe briozoarésh, ndérsa mikrofauna nga foraminiferé bentiké
té aglutinuar, alga Salpingoporella sp, anelide si Terebella sp, nodule té vogla té
tipit Lithocodium, Crescentiella sp.
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IV.2.4.2, Pjesa e paré e prerjes
Wackestone me spikula sfungjerésh dhe me radiolaré

Shkémbi éshté 1 ndépreré nga fisura dhe ¢arje shume té holla dhe té orientuara né
drejtime té ndryshme e né disa raste éshté 1 stilolitizuar deri 1 brekgézuar.

Boundstone koralor

Eshté njé mikrofacies qé pérmban korale, struktura mikrobiale té pérfagésuara nga
Bacinella irregularis, Lithocodium aggregatum, Thaumaroporella parvovesiculifera,
alga dasikladale: Salpingoporella pygmaea, Zujovicella gocanini, Gryphorella sp,
foraminifere s1 Nautiloculina broennimanni, onkolite, fragmente brahiopodesh,
ekinodermash dhe né disa raste edhe amonite embrionale. Né disa raste, shkémbi éshté
1 preré nga fisura t¢ shumta, me orientim né drejtime té ndryshme e t¢ mbushura me
kalcit.

Packestone

Eshté njé mikrofacies q& pérmban klaste me natyré te ndryshme: klaste rifore té
pérfagésuara nga fragmente koralesh ose struktura mikrobiale si: Crescentiella
morronensis, Bacinella irregularis, Lithocodium aggregatum, Tubuliella fluegeli,
foraminifere bentike s1 Coscinoconus alpinus, Nautiloculina broennimani, Gaudrvna
ectypa, Lenticuling sp, foraminifere planktonike t& rralla, fragmente klastesh duke
pérfagésuar njé mikrofacies shpati si wackestone me spikule sfungjeresh dhe radiolare,
pjesé ekinodermash, fragmente algash gélqerore, kore mikrobiale, klaste me origjiné
rifore. Né disa raste, shkémbi éshté 1 preré nga fisura dhe ¢arje té holla dhe me orientim
né drejtime té ndryshme.

Grainstone-packestone

Eshté njé mikrofacies gé pérmban klaste t& ndryshme rifore si fragmente koralesh,
struktura mikrobiale té tilla si Crescentiella morronensis, Bacinella irregularis,
Lithocodum aggregatum, Koskinobulina socialis, Tubuliella fluegeli, foraminifere
bentike te vogla por edhe te medhaja Coscinophragma aff cribrosa, Nautiloculina
broennimanni sp, alga dasikladale s1 Salpingoporella anullata, fragmente bivalvorésh
dhe ekinodermash, onkolite. Shkémbi éshté 1 breckézuar dhe i ndérpreré nga fisura dhe
garje té holla, me orientim né drejtime té ndryshme dhe i stilolitizuar lehté.

Stylobreccia

Eshté njé brekce e cila pérmban fragmente pérfaqesuese e nje mikrofaciesi tipik té
shpatit Kontinental si wackestonet me spikula sfungjerésh dhe radiolaré q& jané
pérshkruara gjaté prerjes toné. Shkémbi éshté i ndérpreré nga fisura té holla me drejtime
té ndryshme dhe ¢arje t& mbushura me kalcit ose klaste rifore té pérfagésuara nga
struktura me origjiné mikrobiale si Crescentiella morronensis, Bacinella irregularis,
Lithocodium aggregatum, Radiomura cautica, foramnifere si Montsalevia salevensis,
Coscinoconus sp ose alga si Clypeina sulcata. Actinoporella podolica.

Packestone bioklastik intraklastik

Eshté nj& mikrofacies qé pérmban klaste rifore me origjiné t& ndryshme: korale,
fragmente t& médha ekinodermash, bivalvoresh, struktura mikrobiale si Lithocodium
aggregatum, Bacinella irregularis, cjanobaktere, Nautiloculina broennimanni, klaste
wackestoni me spikule sfungjerésh dhe radiolarésh, onkolite, shkémbi ndérpritet nga
fisura dhe carje té holla té orientuara né drejtime te ndryshme dhe &shté i stilolitizuar
lehte.
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Packestone-rudstone

Eshté nj¢ mikrofacies q& pérmban fragmente me natyré té ndrysme si:
Crescentiella  morronensis, Bacinella irregularis, Lithocodium aggregarum,
Troglotella incrustans, Radiomura cautica, kore mikrobiale, foraminifere bentike:
Lenticulina sp, Nautiloculina broennimanni, Coscinocodium japonicum, fragmente
koralesh, bivalvorésh, fragmente algash dhe mikrofaciesh platformike t& ndryshme.
Shkémbi ndérpritet nga fisura dhe ¢arje té holla me orientim né drejtimé té ndryshme,

Packestone rudstone intraklastik

Eshté njé mikrofacies qé pérmban fragmente duke pérfagésuar mikrofacie me
origjiné planktonike, me natyré mikrobiale s1 Crescentiella morronensis t& shumta,
Bacinella irregularis, Lithocodium aggregatum, foraminiferé t& vegjél me guacke té
hollé s1 Istriloculina sp, miliolide, cianobaktere, fragmente ekinodermash, bivalvesh,
gastropodesh, algash gélgerore, fragmente té onkolitizuara dhe pelsparitesh té iméta.
Né sipérfagen e disa klasteve kerm struktura gjeopetale. Gjithashtu pérmban dhe
fragmente mikrofacie qé pérfagésojné mjedise té shpatit kontinental si wackestonet me
spikula sfungjerésh dhe radiolarésh. Shkémbi éshté i ndérpreré nga fisura dhe ¢arje té
holla té orientuara né drejtime té ndryshme dhe i stilolitizuar lehté.

Boundstone

Eshté njé mikrofacies qé pérmban struktura mikrobiale si Bacinella irregularis,
Crescentiella  morronensis, Lithocodium aggregarum, foraminiferé bentiké:
Nautiloculina broennimanni, Istriloculina sp, Quelqueloculina sp, Gaudryna sp,
foraminiferé t& tipit tekstulariid. Shkémbi ndérpritet nga fisura dhe ¢arje té holla me
orientim né drejtime té ndryshme.

Boundstone-rudstone

Eshte nj&¢ mikrofacies qé pérmban kryesisht fragmente koralesh, struktura
mikrobiale s1 Crescentiella morronensis, Radiomura cautica, Bacinella irregularis,
Kokinobulina socialis, foraminifere si Gaudryna ectvpa, Lenticulina sp, fragmente
algash, fragmente mikrofaciesh platformike t& ndrvshme. Shkémbi &shté 1 ndérpreré
nga fisura dhe ¢arje t& holla t& onentuara né drejtime t& ndryshme dhe i stilolitizuar
lehte.

IV.2.4.3. Pjesa e dyté e prerjes
Wackestone-grainstone peloidal
Eshté nj& mikrofacies qé pérmban fragmente t& ndryshme si Lithocodium

aggregatum, Neotrocholina friburgensis, Quingueloculina sp,?alga, 1 ndérpreré nga
fisura dhe carje té holla dhe t& ornentuara né drejtime té ndryshme.

Grainstone-boundstone peloidal

Pérmban fragmente strukturash mikrobiale si Crescentiella morronensis,
Lithocodium aggregatum, Koskinobulina socialis, Terebella lapiloides, foraminifere si
Charentia sp, Neotrocholina friburgensis, Subbdelloidina huterbacheri, Gemeridella
minuta, fragmente koralesh, sfungjeresh, bivalvash, algash, ostrakodesh. Ndérpritet nga
fisura dhe ¢arje te holla té orientuara né drejtime té ndryshme, dolomitizim né ¢arje.
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Bacinella bindstone

Pérve¢ Bacinelles irregularis pérmban foraminifere s1 Gaudryna ectypa,
Conscinoconus  cherchiae, Conscinoconus delphinensis, Arenobulimina  sp,
Nautiloculina broennimani, Subbdelloidina luterbacheri, struktura mikrobiale si
Thaumathoporella parvovesiculifera dhe kore mikrobiale, alga si Zujovicella gocanini,
sp, peloide, fragmente sfugjerésh, peloide dhe struktura té tipit “gjeopetal” dhe “birds
eves’.

Styllobreccia

Pérmban fragmente té ndryshme karbonatike dhe jo karbonatike. Fragmentet
karbonatike pérfagésohen nga pjesé t& ndryshme mikrofaciesh platformike si ato té
pérshkruara gjaté prerjes qé pérmbajné struktura mikrobiale s1 Bacinella irregullaris,
Crescentiella morronensis, Lithocodium aggregatum, Nautiloculina broennimani, alga
gélgerore, fragmente sfungjerésh, pelmikrosparite kurse fragmentet me natyré jo
karbonatike pérfagésohen nga copéra ofiolitesh.

Grainstone onkolitik bioklastik

Eshté nj& mikrofacie q& pérmban fragmente koralesh dhe gjithashtu edhe
organizma t& tjeré s1 Crescentiella morronensis, Salpingoporella pvgmaea,
Actinoporella  podollica,  Macroporella  praturioni,  Suppilulivmaella  sp,
Salpingoporella sp, foramniferé si Haplophragmoides joukovsky, Neotrocholina sp,
fragmente t& onkolitizuara, copra té iméta ofiolitesh.

Wackestone-packestone

Eshté njé mikrofacies i brekgézuar dhe stilolitizuar lehté qé pérmban Crescentiella
morronensis, fragmente bioklastesh té paidentifikuara dhe fragmente té& iméta
ofiolitesh.

Packestone rudstone

Eshté njé mikrofacies qé pérmban fragmente té ndryshme t¢é pérfagésuara nga
foraminifere si Coscinoconus campanellus, Coscinoconus sp, Subbdelloidina
luterbacheri, Gaudryna ectypa, Textularia sp, Nautiloculinag broennimani, struktura
mikrobiale si konsorciumin Lithocodium-Bacinella, serpulide si Terebella lapilloides,
fragmente algash dasikladale, fragment algash té kuge, pjesé ekinodermash, fragmente
koralesh té rikristalizuara dhe té rrethuara nga kore mikrobiale.

Grainstone peloidal-grainstone bioklastik,

Eshté njé mikrofacies ku granulometria rritet progresivish dhe pérmban struktura
mikrobiale si Crescentiella morronensis, foraminiferé s1 Gaudryna ectypa, Lenticulina
sp, Istriloculina sp, Earlandia sp, spikule sfungjerésh, fragmente té imta ofiolitesh.
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MN1-I brekgézuar me fragmente pelmikritesh, grainstonesh me oolite, fragmente
algash dhe koralesh, nodule Lithocodium aggregatum, grainstonesh me fragmente té
ripunuara algash, brahiopodesh, me fisura te orientuara né drejtime t& ndryshme dhe tv
mbushura me kalcit sparitik.

MN2-rudstone 1 dolomitizuar me fragmente té ndryshme té oolitizuara:
Lithocodium aggregatum, koralesh, algash, brahipodésh, té rikristalizuara dhe té
dolomitizuara.

MN3-1 brek¢ézuar, me fragmente pelmikritesh, algash dhe fragente algash té
dolomitizuara, Supilliulumaella sp, Salpingoporella pygmaea, Comprocamphyviodon
Jontis, Nautiloculina broennimani, Charentia cuvillieri, ekinodermash. Shkémbi éshté
1 preré nga fisura dhe boshlléqge t&¢ mbushura me kalcit sparitik.

MP]l-rudstone i dolomitizuar, me nodula t& tipit Lithocodium aggregarum,
Terquemella sp, alga gélqerore t& nknstalizuara dhe fisura dhe boshllége t&€ mbushura
me cement Kalcitik 1 gjeneratés sé dvté t& diagjenezés.

MP2-rudstone me korale dhe alga gélqerore té rikristalizuara né shumicén e tyre
ose té rrethuara nga njé kore mikrobiane, Lithocodium aggregarum, Salpingoporella
praturloni, Salpingoporella pygmaea, fragmente té téra radiolesh dhe copa t& ndrvshme
ekinodermash, klaste t& ndryshme té mikritizuara.

MP3- rudstone me korale dhe alga gélqerore té nkristalizuara, fragmente nodulesh
Lithocodium aggregatum, fragmente sfungjerésh, Crescentiella morronensis,
Gaudryina ectypa, Comptocamphylodon fontis, Tubuliella fluegeli, Coscinoconus sp,
gastropode juvenile, fragmente t& téré radiolesh dhe copa t& ndryshme ekinodermash,
klaste té ndryshme t& mikritizuara.

MP-rudstone 1 dolomitizuar me fragmente koralesh dhe algash té rikristalizuara,
Crescentiella  morronensis, Lithocodium  aggregatum, Gaudrvina ectypa,
Pseudocylammina sp, fragmente ekinodermash, klaste t& ndryshme té mikritizuara.

MP5-Rudstone-packestone 1 dolomitizuar dhe pjesérisht 1 rikristalizuar, me alga
gélqerore, fragmente Lithocodium aggregatum, Crescentiella morronensis, korale té
rrethuara nga kore me originé mikrobiale. Shkémbi &shté i preré nga fisura dhe
boshlléqe té mbushura me kalcit sparitik.

MP6-boundstone 1 dolomitizuar me korale t& riknstalizuar, Crescentiella
morronensis, Lithocodium aggregatum, alga dasikladale, fragmente té téra radiolaresh
dhe copa t& ndryshme ekinodermash. Shkémbi &shté 1 preré nga fisura dhe boshlléqge té
mbushura me kalcit sparitik por edhe nga cement dolomutik.

MP7-boundstone i dolomitizuar me korale té rikristalizuar, Carpathocancer sp,
alga dasikladale me kore mikrobiale, Salpingoporella sp, fragmente ekinodermash.
Shkémbi éshté 1 preré nga fisura dhe boshlléqe t& mbushura me kalcit sparitik.

MP8-boundstone térésisht 1 dolomitizuar me gjurma koralesh té rikristalizuara.

MP9-i dolomitizuar, me fragmente koralesh té rikristalizuar, fisura dhe boshlléqe
t&¢ mbushura me kalcit sparitik.

MP11-1 dolomitizuar

MP12-1 dolomitizuar, me fragmente koralesh dhe algash t& rikristalizuara,
fragmente ekinodermash dhe boshlléqe té mbushura me kalcit.
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MP13-rudstone-packestone deri né boundstone, me fragmente sfungjerésh, algash,
fragmente koralesh té rikristalizuar, Lithocodium aggregatum. Salpingoporella
pvemaea, Tubuliella fluegeli,

MP13 1-Rudstone-packestone i dolomitizunar me fragmente koralesh &
rikristalizuar, Lithocodium aggregatum, Istriloculinag sp, Zujovicella gocanini,
Protopeneroplis ultragranulata, radiole ekinodermash, alga, gastropode juvenile.
Shkémbi éshté 1 preré nga fisura dhe boshllége t¢ mbushura me kalcit sparitik.

MP14-rudstone deri né boundstone me korale, Radiomura cautica, alga
dasikladalesh, Salpingoporella pygmaea, Salpingoporella sp, Salpingoporella
muehlbergi, Steinmanniporella sp, Pseudocyclammina lituus, Gaudryna ectypa,
Protopeneroplis ultragranulata, Pfenderina neocomienis, plazhe pelmikrosparit 1
dolomitizuar, fisura dhe boshlléqe t¢ mbushura me kalcit sparitik.

MP15-pelmikrosparit

MP11, Salpingoporella pvgmaea, Salpingoporella sp, Nipponophicus ramosus,
Valvulineria sp, Carpathocancer sp, Crescentiella morronensis,

MP16-Pseudocyclammina lituus, Lithocodium aggregatum, Salpingoporella sp,
Griphorella sp, Glomospira sp, Pfenderina sp, Protopeneroplis ultragranulaia,
Rumanoloculina sp

MP17-Heteroporella sp, Salpingoporella pygmaea, Salpingoporella muehibergi,
Bakalovaella elitzae, Coptocamphylodon fontis, Protopeneroplis ultragranulata,
Crescentiella morronensis.

MP18 Grainstone-rudstone bioklastik me alga té shumta té rikristalizuara,
Coptocampylodon sp. Salpingoporella pygmaea, Salpingoporella muehlbergii,
Macroporella praturiloni, Bakalovaella elitzae (Bakalova), Crescentiella moronensis,
Terebella lapilloides.

MP19 Grainstone-rudstone bioklastik me alga té shumta té rikristalizuara,
Coptocampylodon sp, Bakalovaella elitzae (Bakalova), Suppiluliumaella  sp,
Gripohorella sp, Salpingoporella pygmaea, Neomeris sp, Tubuliella fluegeli,
Coscinonus alpinus, Nautiloculina broennimani, Trocholina sp, tekstulariide, korale té
rikristalizuarfragmente ekinodermash.

MP20 Boundstone koralor me Bacinella, i dolomitizuar.

Mosha e prerjes éshté Beriasian 1 Sipérm-Valanzhinian 1 Poshtém sepse pérveg
algave té shumta, té cilat tregojné mjedise mé té bréndshme, shumica e taksoneve, té
pérfshiré ata me réndési biostratigrafike, e takojmé edhe né prernjet e Malit té Shenjtit,
Gurit t¢ Péllumbave, Kurbneshit ose prerjes sé Gurit té Shpatit.
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Mosha e kétyre gélqeroréve konglomeratiké u caktua si Beriasian-Valanzhinian 1
Poshtem, bazuar né bashkéshoqérimet mikrofaunistike qé pérfshijné taksone me
rendési biostratigrafike si si Pseudocyclammina lituus, Coscinoconus delphinensis,
Gaudryna ectvpa, Calpionella eliptica éshté formé tipike Benasiane, kurse
Calpionellites darderi éshté formé tipike pér Valanzhinianin e Poshtem,
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IV.2.7. Réndésia biostratigrafike e taksoneve t¢é identifkuar né prerjet
Guri i Péllumbave, Mali i Shenjté, Kurbneshit dhe Munellé

Analiza e depozitimeve karbonatike té cilat mbulojné ofiolitet dhe kryesisht
studimi i tyre nga piképamya biostratigrafike, mikrofaciale dhe paleomjedisore, jep té
dhéna thelbé&sore pér skemén dhe nndértimin e historisé pas vendosjes sé& kétyre
depozitimeve.

Biostratigrafia e kétyre depozitimeve ndértohet duke pérdorur grafikét e njohur té
diagrameve té dasikladaleve dhe foraminiferave bentike qé jané pércaktuar né pjesé té
tjera t& Tetisit (p.sh. Amaud-Vanneau et al., 1991).

Pércaktimi taksonomik i foraminifereve bazohet né ndryshimet mé té fundit né
Klasifikimet: Loeblich and Tappan, (1987, 1992); dhe Kaminski, (2004) dhe merr
parasysh Charollais et al., (1966); Hottinger, (1967, Neagu, (1968, 1970 a, b, 1979,
1984, 1985, 1986, 1999); Sepfontain, (1974, 1977, 1980, 1988); Darsac, (1983);
Loeblich dhe Tappan, (1985); Bucur, (1988, 1993, 1997); Bucur et al., (1995, 2004),
Schlagintweit et al., (2005) dhe té tjeré.

Punimi im nuk flet pér pérshkrimin sistematik té t€ gjithé bashkéshogérimeve
mikrofaunistike, por merret vetém me gjinité kryesore dhe speciet e foraminiferés
bentike, algave gélgerore, organizmave mikrobiale dhe Kalpionelideve tipike té
mmtervaleve Beriasian -Valanzhinian dhe Baremian-Aptian. Megenése karakteristikat
morfologjike t& ké&tyre specieve jané tashmé t& njohura, ne kufizoymé vérejtjet pér té
sqaruar pozicionin e tyre stratigrafik, dhe diskutimi pérqendrohet né t& dhénat e reja
nga Zona e Mirdités.

Né zonén toné, referencat pér biostratigrafiné e Kretakut t&¢ Hershém pér
foraminiferat bentike algat gélqerore, organizma me natyré mikrobiale dhe
Kalpionelidet tregojné se ekziston njé korelim i arsveshém me lokalitetet e tjera
mesdhetare ku biozonét bentike jané té& kalibruar me skemat e amoniteve dhe
foraminiferave planktonike.

Shpémdarja e faunés bentike, vecanénisht ajo e foraminiferave, algave algave
gélgerore dhe organizmave me origjiné mikrobiale, kontrollohet fugimisht nga kushtet
ekologjike lokale. Foraminiferat né veganti jané myete bistratigrafike t& réndésishme
sepse ato zakonisht evoluojné me shpejtési, jané t& bollshme dhe t& pérhapura, dhe
speciet ose grupet e specieve shpesh zhduken myjaft papritur (Hallock, 1982). Prandaj,
shumé specie mund té pérdoren pér korrelacione lokale apo edhe rajonale. Ky éshté
zakonisht rasti i depozitimeve te karbonateve platformike t€ Zonés sé Mirdités.

Bashkéshoqérimet mikrofaunistike, t& pércaktuara né prerjet stratigrafike Guri i
Péllumbave, Mali 1 Shenjté, Kurbneshi, Munellé dhe Gur Shpati, kané béré t&¢ mundur
ndértimin biozonal t& pérbéré nga taksone bentike si¢ jané foraminiferét, algat gélqerore
dhe organizmat mikrobiale por edhe ato pelagjike si kalpionelidet dhe kalcisferet. Njé
zonim 1 tillé sébashku me t& dhénat mikrofaciale na jep mundésiné té koreloymé
depozitimet e thella detare me ato t& cekta dhe t& nindértojmeé arkitekturén e buzinés sé
platformés karbonatike. Sidomos, mikrofosilet qé gjenden né mjediset e shpatit dhe
giithashtu edhe né myediset platformike té cekéta, si¢ jané Protopeneroplis
ultragranulata, Coscinophragma sp. Coscinoconus sp. Neotrocholina sp dhe
Crescentiella morronensis. jané bashkéshogqérime faunistike té réndésishme pér
rindértimin e platformave karbonatike té Jurasikut t&¢ Sipérm — Kretakut t& Poshtém.
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Bazuar né bashkéshoqérimet mikropaleontologjike t& identifikuara né prerjet
biostratigrafike t& pérmendura mé sipér, depozitimet e studiuara u pércaktuan me
moshé Berriasian 1 Sipérm — Valanzhinian 1 Poshtém dhe pér pjesén e sipérme té prerjes
sé Malit té Shenjté, njé moshé Valanzhinian i Sipérm — ? Hotrivian € mundshme bazuar
né Stomiosphera echinates, tipike pér moshén Valanzhinan 1 Sipérm — Hoterivian,
specie e pércaktuar né kampionin S3 té pjesés sé sipérme té prerjes. Nése gélqerorét e
pjesés sé dyté té prerjes sé Malit t& Shejnté pérfshijné specie tipike pér intervalin
Beriasian i Sipérm — Valanzhinian i Poshtém (e.g, Monisalevia salevensis,
Neotrocholina valdensis, Protopeneroplis ultragranulata dhe Haplophragmoides
Jjoukowsky), njé takson s1 Stomiosphaera echinata éshté mé shumé pérfagésues pér njé
moshé Valanzhiman i Sipérm — Hoterivian 1 Poshtém. (Rehdkova D, 2000a), me njé
pérhapje biostratigrafike deri né Aptian.

Né prerjet ¢ pérmendura mé sipér, mé té& réndésishme nga piképamja
biostratigrafike jané;

Pseudocyclammina lituus, Protopeneroplis ultragranulata. Mohlerina basiliensis.
Coscinoconus cherchiae, Coscinocomus elongatus té cilat jané tipike pér Jurasikun e
Sipérm, por qé jané sinjalizuar gjithashtu né pjesén meé té poshtme té Kretakut té
Poshtéem. Sipas BouDhager-Fadel (2008), foraminiferét ¢ médhenj bentiké qé i
mbijetuan krizés Jurasiko — Kretake ishin kryesisht forma me guacké té forté, si
Pseudocyclammina dhe Everticyclaminag, qé kané gené té pérshkruara gjaté prerjes toné
dhe tregojné se ato vazhduan deri né Beriasian — Valanzhinian duke jetuar né njé myedis
té cekét detar (Banner dhe Whittaker, 1991).

Pseudocyclammina lituus, Protopeneroplis ultragranulata, Mohlerina basiliensis,
Coscinoconus alpinus, Coscinoconus elongatus, té cilat jané tipike pér Jurasikun e
Sipérm por, qé jané sinjalizuar gjithashtu né pjesén meé t& poshtme t& Kretakut t&
Poshtém.

Pseudocyclammina lituus

Pseudocyclammina lituus u pérshkrua pér heré té paré nga Yokoyama (1890) né
gélqerorét e Torinosut, Japoni, nga njé Oksfordian 1 supozuar. Kjo specie u raportua
nga Maync (1959) si tipike pér Kimerixhianin dhe nga Kobayashi dhe Vuks (2006), né
té njéjtin rajon, por né kété rast si tipike pér Titonian — Beriasianin. Hottinger (1967)
dokumentoi shfaqjen e P. lituus né intervalin Kimerixhian — Portlandian t¢ Marokut.
Gjithashtu éshté ajo dokumentuar né Kimerixhianin e provincés Albacete (Spanjé) nga
Fourcade (1971) dhe nga Fourcade e Neumann (1966). Né Kroaci éshté hasur né
depozitimet me moshé Oksfordian mé 1 Sipérm deri Kimerixhian 1 Hershém (Veli¢ et
al, 2002), por kjo specie éshté pershkruar shpesh né Beriasian — Valanzhinian
(Schroeder, 1968; Azema et al., 1977). Pélissié e Pevbemes (1982) e konsiderojné
shpérndarjen biostratigrafike té Psedudocyclammina lituus nga Kimerixhiani den né
Hoterivian, né Beriasian - Valanzhinianin e Ain-iyt, Savoie, Francé (Darsac, 1983),
kurse Bucur et al. (1995) e pérkactojné nga Kimerixhiani deri né Benasianin e Poshtém,
mé sakté nga Valanzhiniani 1 Grykés sé Jermit, (Serbia lindore), Kimerixhianin e
Sipérm - Beriasianin ¢ maleve né Ballkanin peréndimor né Bullgan (Ivanova, 1999);
); Oksfordian - Beriasiani né Cieszynt, Karpatet e jashtme Polake, (Olszewska, 2005),
Titomani 1 Sipérm né platformén karbonatike Plassen, Alpet Gélgerore Veriore
(Schlagintweit et al., 2005); ); Titoniani 1 Sipérm né Krimejeset lindore (Arkad’ev et
al., 2006); Titonian — Beriasian 1 pandaré né gélqerorét te tipit Torinosu, malet Kanto,
Japoni (Kobayashi & Vuks, 2006), P. liruus konsiderohet si specie e Oksfordian —
Beriasianit né Krimené ¢ Jugut (Krajewski and Olszewska, 2007) dhe né Meksiké
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{Omelas Sanchez and Alzaga, 1994) dhe Kimerixhian 1 Sipérm — Valanzhinian né
jugperéndimin t¢ Bullgarisé (Ivanova et al, 2008), Beriasianin 1 sipérm -
Valanzhinianin 1 poshtém té Zonés Mirdita, Shqipéri (Uta, 2018, 2019)

Shpérndarja biostratigrafike: Oksfordian (Hughes, 2004; Velié, 2007) -
Hoterivian (Cané).

Njé takson tjetér i cili takohet shpesh né prerjet Guri i Péllumbave, Mali 1 Shenjté
dhe Kurbneshi, éshté Gaudryina ectypa qé pérhapet gjerésisht brénda gjithé Kretakut
té Poshtém (Beriasian — Albian), por mé té réndésishme pér datime moshore mé té sakta
Jané Haplophragmoides joukowskyi, Montsalevia salevensis, Coscinoconus cherchiae,
Coscinoconus delphinensis, Neotrocholina valdensis dhe Protopeneroplis banatica. té
cilat jané specie ekskluzive té Beriasian — Valanzhinianit,

Haplophragmoides joukowsky

U pércaktua sé pari né depozitime qé 1 pérkisnin Valanzhinanit (Charollais et al .,
1966), depozitimet e Beriasian — Valanzhimanit nga Darsac (1983), Bucur et al. (1995),
Ivanova (2000), por edhe Hoterivianit, mé saktésisht Hoterivianit t&¢ poshtém (Bucur,
1988; Altiner, 1991; Soka&, 1983; Boisseau, 1987; Chiocchini et al., 1988; Veli¢, 1988;
Altiner, 1991; Bucur et al, 1995; Ivanova, 2000; Husinec&Soka¢, 2006;
Schlagintweit&Gawlick, 2011) dhe Beriasian i Sipérm - Valanzhinian 1 |Poshtém né
Zonén Mirdita, Shqipéri (Uta, 2018, 2019)

Coscinoconus cherchiae (Amaud-Vanneau, Boisseau & Darsac, 1988) edhe
Coscinoconus delphinensis (Arnaud- Vanneau, Boisseau & Darsac, 1988)

Jané pérshkruar eskluzivisht né depozitimet t&¢ Beriasian — Valanzhinianit
(Boisseau, 1987; Amaud-Vanneau et al, 1988; Altiner, 1991; Chiocchin et al, 1994;
Bucur et al, 1995; Mancinelli&Coccia, 1999). Vetém Coscinoconus delphinensis éshté
pérshkruar g& prej Titonianit t& Sipérm (Gorbachik & Mohamad 1997 TEIP &
Schlagintweit, 1998). Né Shqipén Coscinoconus cherchiae dhe Coscinoconus
delphinensis jané pérshkruar nga Uta (2018, 2019), né prerjet Mali 1 Shenjté, Gun 1
Péllumbave dhe Kurbneshi.

Montsalevia salevensis

U pérshkrua sé pari né depozitimet e Valanzhinianit (Charollais et al., 1966) dhe
Beriasianit té¢ Sipérm (Salvini, Bonnard et al, 1984; Zaninetti et al, 1987; Chiocchini
et al, 1994) ose Hoterivianit (Hoterivan i Poshtém, Masse, 1976; Pevbemes, 1976,
Bucur, 1988), por gati gjithé referencat e késaj specie jané nga depozitime té
Valanzhinianit (Azema et al, 1977; Vila, 1980; Darsac, 1983; Veli¢ & Soka¢, 1983;
Boisseau, 1987; Chiocchin et al, 1988; Veli, 1988; Altiner 1991; Bucur et al, 1995;
Ivanova 2000; Husinec & Soka¢ 2006; Schlagintweit & Gawlick, 2006; Granier &
Bucur, 2011; Bonin et al, 2012), Beriasianin 1 Sipérm-Valanzhinian i Poshtém né Zonén
Mirdita, Shqipéri (Uta, 2019).

Ky takson konsiderohet si njé tregues moshor shumeé i réndésishem. Eshté paraqitur
pér heré t& paré nga Pfender (1938) pasi u pérshkrua nga Charollais, Brénnimannn dhe
Zaninetti (1966) s1 Pseudotextulariella salevensis nga Valanzhinian i Poshtém i
Saleve-it, prané Gjenevés (Zvicér). Specia u raportua mé voné né Valanzhinian nga
Schroeder (1968) né Spanjé; nga Fourcade dhe Raoult (1973) né Algjern; nga Azema
et al. (1976) né rajonin e Mesdheut Peréndimor. Zaninetti et al. (1987) né Zvicér,
Chiocchini etal. (1988) né Itali dhe nga Altiner (1991)né Turgi, nga Bucur et al. (1995)
né Serbi, né intervalian Beriasian i Sipérm — Valanzhinian ndérsa Ivanova dhe
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Kolodziej (2004) e pérmendin nga Beriasian —Valanzhinian i gélqeroréve té facies
Stramberk, né Karpatet polake dhe pastaj né Itali nga Bruni et al., 2007. Hosseini dhe
Conrad (2008) dokumentojné praniné e M. salevensis nga Beriasiani, né jugperéndim
té Iranit. Njé zoné valanzhiane me Monitsalevia salevensis u themelua nga Ivanova
{1999) né Ballkan. Referenca té tjera pér moshén Valanzhiniane té M. salevensis vijné
nga Vila, (1980); Darsac, (1983), Veli¢ & Sokac, ( 1983), Boisseau, (1987); Veli¢,
(1988), Ivanova (2000); Husinec & Sokac ( 2006); Schlagintweit & Gawlick, (2006),
Granier & Bucur, (2011); Bonin et al, (2012).

E gieggmé edhe né shumé vende té tjera si né Valanzhinian e Sipérm t¢ Haute-
Savoie, Francé (Charollais et al., 1966); Valanzhinianin i Ain-it, Savoie, Francé
(Darsac, 1983); Valanzhinianin e Grykés sé Jermés, Serbia lindore (Bucur et al., 1995);
Valanzhinianin e maleve né Ballkanin perendimor, Bulgari (Ivanova, 1999);
Valanzhinianin e pjesés jug-lindore t&¢ Lesser Caucasus (Voznesenskii et al., 2002);
Beriasian- Hoterivianin i gélqeroréve té Berdiga-s, krahina Kale-Giuimiishane, veri-
lindja e Turqisé (Bucur et al., 2004); Valanzhinianin e Bulgarisé jugperéndimore
(Ivanova and Koleva - Rekalova, 2004); Beriasian i Sipérm - Valanzhinian i
gélgeroréve tip Stramberk, Karpatet polake (Ivanova and Kolodzig), 2004),
Valanzhinianin i Poshtém né malet Apusen, Rumani (Bucur and S#saran, 2005),
Valanzhinan né ishullin Mljet, Kroacia jugore (Husinec and Soka¢, 2006); Beriasian-
Valanzhinianin e pandaré né Fara San Martino, Majella, Itali (Bruni et al., 2007).

Shpérndarja biostratigrafike: Beriasian 1 Sipérm (Bucur et al., 2004; [vanova
and Kolodziej, 2004) - Hoterivian (Bucur, 1988).

Neotrocholina valdensis Reichel, 1955

Eshté¢ njé takson i cili fillimisht u pérshkrua si tipik i depozitimeve t&
Valanzhinianit (Reichel, 1955) si specie tip pér Neotrocholinén, shpesh heré éshté
pérshkruar si tipike pér depozitime q&€ 1 caktohen ekskluzivisht Beriasian —
Valanzhinianit (Vila, 1980; Darsac, 1983; Boisseau, 1987; Granier, 1987; Bucur,
1988; Chiocchin et al, 1988; Altiner, 1991; Luperto Sinni & Masse, 1994; Bucur et al ,
1995; Neagu, 1995; Clark & Boudagher-Fadel, 2001.

Ajo konsiderohet fosil karakteristik 1 Beriasianit t&¢ Vonshém — Valanzhinianit té
Hershém né veriperéndim té Anatolise né Turqi (Altiner, 1991), né Itali (Chiocchini et
al., 1988), né Rumani (Bucur, 1988; Bucur et al., 2004a; Bucur and Sasaran, 2005).
Schlagintweit dhe Ebli (1999). Né Alpet Veriore, pér N. valdensis u caktua mosha
Valanzhinian i Hershém. Pérhapja biostratigrafike e njohur e N. valdensis éshté
Beriasiani 1 Vonshém - Valanzhinian; speciet jané ndeshur nga Zona e Mirdités
{Shqipéria) me njé moshé Valanzhinian mé 1 Hershém (Radoicic 2005) dhe Beriasian 1
Voné - Valanzhinian 1 Poshtém (Uta 2018, 2019),

Protopeneroplis banatica Bucur, 1993

U pérshkrua pér heré té paré (si Protopeneroplis aff. trochronulata) si specie
Hoteriviane (Bucur, 1988); pastaj u caktua si ¢ Valanzhinianit té€ Sipér — Hoterivianit
té Poshtém (Bucur, 1991), identifikuar né Francén juglindore (Blanc et al., 1992), né
Serbi, né depozitime té Valanzhinianit (Bucur et al., 1995), né Slloveni né depozitime
nga Valanzhiniane dhe Aptiane (Bucur, 1997), ndérsa né Shqipéri u pérshkruanga Uta
(2018) né depozitimet me moshé Beriasian 1 Voné — Valanzhinian i Poshtém né Zonén
Mirdita, né prerjen Guri i Péllumbave.
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P. aff’ barnatica zakonisht paraqitet né shpatin distal. Kéta ekzemplaré autoktong
dhe tipiké té shpatit distal shfaqin aftési pér té pérshtatur ambientimin e tyre né kété
mjedis (BUCUR, 1993; . 222, .. "adaptee au milieu circalittoral".).

Shpérndarja biostratigrafike: Beriasian i Voné — Hoterivian 1 Poshtém (Bucur,
1993; Blanc et al., 1992)

Protopeneroplis nltragranulata Gorbachik, 1971

Fillimisht e pérshkruar né depozitimet e Kretakut t& Poshtém né Krime (Gorbachik,
1977) dhe e konsideruar pér njé kohé t& gjaté si nj& marker pér Beriasian —Valanzhinian,
por mé voné e pérshkruar né Titonian t&¢ Mesém (Heinz & Isenschmidt, 1988) apo né
depozitime e Baremianit (Bucur, 1993, 1997, Amaud-Vanneau & Sliter, 1995) si
Protopeneroplis sp., por né literaturé, mjaft shpesh éshté pérshkruar si specie t&
Beriasian — Valanzhinian i Poshtém (Azema et al., 1977; Azema et al., 1979; Salvini-
Bonnard et al., 1984; Boisseau, 1987; Granier, 1987; Zaninetti et al., 1988; Bucur,
1988; Chiocchini et al., 1988; Veli¢, 1988; Chiocchini et al., 1994; Bucur et al., 1995;
Bucur 1993, 1997).

Shpérndarja: Titoman 1 Sipérm - Beniasiani 1 Krimesé, Rusi (Gorbachik, 1971);
Benasianin e Poshtem - t&€ Mesém té platformés t& tipit Stramberk, Karpatet e jashtme
peréndimore, Slovaki (Sotak, 1987); Titonian 1 Sipérm - Baremianin e Rumanise
(Bucur, 1993, 1997); Benasian 1 Sipérm - Valanzhinianin e gélqeroréve té tipit
Stramberk (Ivanova and Kolodziej, 2004); Titonianin e Sipérm té platformés
karbonatike Plassen, Alpet gélqerore veriore (Schlagintweit et al, 2005); pjesa e
mesme e Titonianit t&¢ Sipérm — Valanzhinani té formacionit Cieszyn, Karpatet e
jashtme polake (Olszewska, 2005); Titonianin i Sipérm — Valanzhinianin ¢ maleve
Apusen, Rumani (Bucur and Sasaran, 2003); Titonianin e Sipérm té Krimesé lindore
(Arkadev et al., 2006); Berasian — Valanzhinianin e pandaré t¢ Fara San Martino,
Majella, Itali (Bruni et al., 2007); Titonianin i Sipérm — Berriasianin e Dinarideve
karstike, Europa juglindore (Veli¢, 2007); Titonian — Valanzhinianin e pjesés jugore té
maleve té¢ Krimesé, Ukraina jugore (Krajewski and Olszewska, 2007), Beriasian —
Valanzhinianin e Bullgarisé jugperéndimore (Ivanova et al., 2008), Beriasianin ¢ Voné
— Valanzhinianin e Hershém té Zonés Mirdita (Uta, 2018, 2019).

Shpérndarja biostratigrafike. Titonian i Sipérm (Gorbachik, 1971; Bucur, 1997
e.c.) - Valanzhinian/Baremian (Bucur, 1997)

Spiraloconulus suprajurasicus 1 pérshkruar pér heré té paré nga Schlagintweit
(2011), né Alpet gélgerore veriore ka gjithashtu njé réndési té veganté. Ky foraminifer
ishte pérshkruar né depozitime té Jurasikut té Sipérm -7 Beriasianit né gélgerorét e
Titonian — Beriasianit té Sipérm té Zonés Haghimas (Karpatet Lindore, Rumani) nga
Bucur et al. (2011) dhe Dragastan (2010). Né Shqipén u pérshkrua nga Uta (2018) né
depozitimet me moshé Beriasian 1 Voné — Valanzhinian i Poshtém té Zonés Mirdita.

Pfenderina neocomiensis éshté pérshkruar pér heré té paré nga Pfender (1938) né
Valanzhimanin e Hershém té Provenca-s dhe éshté pérmendur shpesh né¢ Valanzhinian
nga Schroeder (1968) dhe Canerot (1984) né Spanjé dhe Bucur et al. (1995) né Serbi.
Kéta autoré e konsiderohen kété speciet si njé marker i miré pér kété moshé. Né Shqipén
u pérshkrua nga Uta (2019) né depozitimet me moshé Beriasian 1 Voné — Valanzhinian
1 Hershém, né Zonén Mirdita.

Scythiolina-Histerolina Neagu, 2000 éshté pérshkruar nga Neagu (2000) nég
juglindje t& Dobrodjes, né Rumani, si tregues moshor 1 intervalit Beriasian 1 Sipérm —
Valanzhinian i Poshtém. Né Shqipéri u pérshkrua nga Uta (2018, 2019) né depozitimet
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me moshé Beriasian 1 Sipérm — Valanzhinian i Poshtém né Zonén Mirdita.
Dobrogelina ovidi

Ky takson u pérshkrua né Beriasianin e Sip&rm té Dobrugjes jugore, Rumani
(Neagu, 1979); Beriasian — Valanzhinian e Posht¢m t& Ain-it, Savoie, Francé
(Darsac, 1983); Beriasian — Valanzhinianin e Bullganise jugperéndimore (Ivanova &
Koleva-Rekalova, 2004); Beriasian — Valanzhinianin e pjesés jugore té¢ maleve té
Krnmesé, Ukraina jugore (Krajewski and Olszewska, 2007); Beriasian -
Valanzhinianin e Bullganisé jugperéndimore (Ivanova et al., 2008), Beriasianin i
Sipérm — Valanzhinianin e Poshtém t€ zonés Mirdita, Shqipén (Uta, 2019)

Shperndarja biostratigrafike: Beriasian (Darsac, 1983; Ivanova and Koleva-
Rekalova, 2004) - Valanzhiman (Darsac, 1983; Ivanova et al., 2008).

Meandrospira favrei

Taksoni u pérshkrua né Valanzhinian — Hoterivianin e Sipérm t¢ Haute-Savoie,
Francé (Charrolais et al., 1966); Valanzhinian 1 Sipérm — Hoterivanin e Maleve té&
Ballkanit peréndimor, Bullgari (Ivanova, 1999); Valanzhinianin e seksionit
Trnisselwand, Alpet Gélgerore Veriore (Schlagintweit and Ebli, 1999); Valanzhinian -
Hoterivianin e gélgeroréve Berdiga, Zona Kale-Gamushane, né verilindje té Turqisé
(Bucur et al, 2004), Valanzhinianin e gélgeroréve té tipit Stramberk (Ivanova and
Kolodziej, 2004); Valanzhinianin e Bullgansé jugperéndimore (Ivanova et al., 2008),
Benasianin e Sipérm — Valanzhinianin e Poshtém t& Zonés Mirdita (Uta 2018);

Meandrospira favrei takohet zakonisht né faciet e shpatit (katin cirkalitoral sipas
nomenklaturés franceze) dhe &shté pérdorur nga Altiner (1991: £.180) "si marker zonal
per 1€ vendosur lidhjen midis skemave zonale € foraminifereve bentoniké dhe atvre
planktoniké". Shfaqjen mé t€ vjetér M favrei e ka né Kretakun e Poshtém té
Neuchatelit, Zvicér, ku shfaget né pjesén mé té sipérme t& Benasianit (Armaud-Vanneau
etal., 1987).

Shpérndarja biostratigrafike. Valanzhinian (Schlagintweit and Ebli, 1999,
Bucur et al., 2004; Ivanova and Kolodziej, 2004; Ivanova et al., 2008) — Aptian 1
Poshtém (Neagu, 1970a).

Istriloculina emiliae

Eshté¢ njé takson i pérshkruar pér heré t¢ paré né Beriasian i Sipérm -
Valanzhinianin e pjesés jugore t& Dobruxhes, Rumani (Neagu, 1984, 1985); Titonianin
e Kaukazit verilindor (Matsieva and Temirbekova, 1989); Baremianin ¢ maleve
Padurea Craiului, Rumani (Bucur, Cociuba and Cociuba, 1993); Titonian — Beriasianin
e shtresave Cieszyn, Karpatet ¢ jashtme polake (Olszewska, 2005), Beriasian i Sipérm
- Valanzhinianin e Zonés Nizniow, Ukraina peréndimore (Gutowski et al., 2005b);
Benasian - Valanzhinianin e Bullgansé jugperendimore (Ivanova et al., 2008),
Benasianin e Sipérm — Valanzhinianin e Poshtém té Zonés Mirdita, Shqipéri (Uta
2019).

Shpérndarja biostratigrafike: Titonian (Matsieva and Temirbekova, 1989,
Olszewska, 2005) - Baremian (Bucur et al., 1993).

Coscinoconus alpinus takohet zakonisht né gélgerorét biosparitike té platformés sé
jashtme.

Shpérndarja biostratigrafike: Kimerixhian 1 sipérm — Valanzhinian i sipérm
(Bucur et al., 1995).
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Coscinoconus delphinensis

Shpérndarja biostratigrafike: Titonian i Sipérm - Benasian (Valanzhinian)
{Arnaud-Vanneau et al., 1938).

Mercierella? dacica DRAGASTAN

Eshté nj& mikrofosile qé shfaqet kryesisht né pakestonét mikropeloidale dhe &shté
formé tipike pér buzinén e platformés dhe faciet e pjesés sé sipérme té shpatit (p.sh.
Barattolo & Pugliese, 1987: “deposits di margine™;, Carras, 1995: “facies di margine e
di piattaforma esterna’;, Sotak, 1987: “reef edge bindstones-framestones™).

Nga Calcari di Distomon 1 Greqisé, Carras (1995) pérmend njé bioté té
krahasueshme ¢& shogéron Mercierella? dacica DRAGASTAN: Crecentiella
morronensis, Protopenerolis ultragranulata, Mohlerina basiliensis  (Mohler),
Coscinoconus spp. dhe Salpingoporella gr. pvgmaea (Guembel). Njé bioté e ngjashme
u pérshkrua nga Uta (2018) né depozitimet me moshé Benasian i Sipérm -
Valanzhinian i Poshtém né Zonén Mirdita.

Shpérndarja: Kretakun 1 Masivit Boemian (Reuss, 1846); Valanzinianin € Zonés
Resita-Moldova Noua, Karpatet Jugore, Rumani (Bucur, 1988); Titonianin i Sipérm 1
maleve Madonie, [tali (Bucur et al., 1996); pjesa mé e sipérme e Titonianit-Beriasian
mé té Poshtém i platformeés karbonatike Plassen, Zona Salzkammergut (Schlagintweit
et al., 2005).

Shpérndarja biostratigrafike: Kimerixhian-Beriasian (Dragastan, 1989).

Né kampionet tané éshté identifikuar né faciet e pjesés sé sipérme té shpatit
kontinental.

Protopeneroplis striata

Ky takson u identifikua sé pari né Dogerin e Mesém — té Sipérm dhe Malmin e
malit Sonnwend, Tirol, Austni (Weynschenk, 1950); Karpatet e jashtme peréndimore,
Slovaki (Sotak, 1987); Oksfordian-Titonian, Rumani (Bucur, 1997); Titonianin e
sipérm té formacionit Andrychow, Karpatet e jashtme peréndimore, Poloni (Olszewska
and Wieczorek, 2001); Oksfordianin e gélqeroréve Berdiga, zona Kale Gumiushane,
verilindja ¢ Turgise (Bucur et al, 2004); Kimerixhian — Titonian e poshtém té
platformés karbonatike Plassen, Alpet Gélgerore Veriore (Schlagintweit et al., 20035);
Oksfordian e Sipérm — Titonian e Poshtém té maleve Apusen, Rumani (Bucur &
Sasaran, 2005); Titonianin e poshtém té pjesés lindore t&¢ Krimesé (Arkad’ev et al.,
2006); Jurasikun ¢ Mesém - t& Sipérm (deri né Titonian) té pjesés jugore té¢ maleve té
Krimesé, Ukraina jugore (Krajewski and Olszewska, 2007); Oksfordian — Titonian e
Poshtém té Bullgarisé jugperéndimore (Ivanova et al., 2008), né depozitimet me moshé
Jurasik i Sipérm - Kretak i Poshtém t&€ Zonés Mirdita, né platformén karbonatike té
Kurbneshit nga Schlagintweit et al (2008) dhe Uta (2020, i papublikuar)

Bucur et al. (1993) kané pércaktuar shpémdarjen biostratigrafike té specieve té
Proropeneroplis striata duke arritur deri né Titonianin 1 Sipérm — Beriasian, por mé
voné, Bucur et al. (2004) theksojné se shfaqja e specieve Protopeneroplis striata né
Benasian &shté e paqarté.

Shpérndarja biostratigrafike: Aalenian (Septfontaine, 1974) — Titonian 1 Sipérm
{Schlagintweit and Ebli, 1999; Bucur et al., 2004)

Ndér kalpionelidet, Calpionella alpina nuk i shtrin limitet e saj né Valanzhinian e
Poshtém, ndérsa kufin 1 sipérm 1 Calpionella elliptica éshté Beriasiani, kjo éshté njé
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biozoné me pérhapje té¢ kufizuar biostratigrafike dhe e papérshkruar asnjéheré né
depozitime & jané mé té vjetra apo mé té reja se Beriasiani. Remaniella cadisciana e
identifikuar né kampionin D104 éshté njé forme tipike pér Beriasian (zona Calpionella
eliptica).

Prania e kapionelideve si Tintinopsella carpathica (Beriasian i Sipérm) dhe
Tintinopsella longa jané né favor t& moshés Benasian 1 Sipérm — Valanzhinian 1
Poshtém.

Njé takson me njé réndési t& vecanté &shté gjithashtu kalcisfera Stomiosphaera
echinata, e cila pérfagéson zonén me Stomiosphaera echinata tipike pér moshén
Valanzhinan i Sipérm — Hoterivian pércaktuar né kampionin S3 té pjesés sé sipérme
té prerjes Mali i Shenjté. Nése gélqerorét e pjesés sé dyté té prerjes, pérfshijné specie
tipike pér intervalin Beriasian 1 Sipérm -Valanzhinian 1 Pposhtém (e g., AMontsalevia
salevensis, Neotrocholina  valdensis.  Protopeneroplis  ultragranulata  dhe
Haplophragmoides joukowsky ), njé takson si Stomiosphaera echinata éshté mé shumé
pérfaqésues pér njé moshé Valanzhinian 1 Sipérm — Hoterivian 1 Poshtém. (Rehakova
D, 2000a), me njé pérhapje biostratigrafike deri né Aptian.

Megjithaté, datimet moshore té studimit toné qé jané kryer mbi bazén e
foraminifereve, kalpionelideve dhe dinocisteve tregojné njé moshé mé t& vjetér,
Beriasian 1 Sipérm — Valanzhinian 1 Poshtém dhe njé moshé Valanzhinian 1 Sipérm —
Hoterivian.

IV.3. SHKURTIMISHT PER KRETAKUN E ZONES SE MIRDITES

Depozitimet e Kretakut kané pérhapje t& gjéré né Zonén e Mirdités. Nga veriu né
Jug ato fillojné né rajonin e Hasit (mali i Pashtrikut) ku formojné njé masiv t& madh,
me vazhdimési edhe né territorin e Kosovés.

MEé né jugperéndim vijojné depozitimet e Kretakut t& Malit t& Shenjté & pérbéjné
njé nga daljet me sipérfage mé té madhe dhe tepér potente (malet e Zepés, Dejés et).).
Né rajonin mes lumenjve Fani 1 Madh dhe Fani i Vogél shtrihet Kretaku 1 Munellés,
tepér 1 njohur vecanérisht pér karstin madhéshtor né trajtén e hojeve té bletés, né lartési
mbi 1700 m. Kretaku né rrjedhén e mesme t& lumit Shkumbin pérfagéson njé tjetér
dalje me sipérfaqe t&¢ madhe dhe tepér potente né rajonet gendrore t€ Zonés s& Mirdités.
Né rajonet jugore kané pérhapje depozitime t&¢ Kretakut né rajonet ¢ Voskopojés,
Polenés, Rehovés dhe Radanyit.

Studinmu i depozitimeve t& Kretakut krahas atyre t€ Jurasiko — Kretakut éshté me
réndési t&€ madhe pér té kuptuar evolucionin e Zonés sé& Mirdités pas mbylljes s& basenit
oqeanik. Pér fat té miré Shqipéna ofron mundésira t& médha. Studiuesit tané (Arkaxhiu
..... ,Pumo ..., Bushi ......, Peza ......, Peza etj. 1981, 1983, ........., Dodona .....,
Dodonacety. ... .., Marku 2000, 2002, Shehuet). 1981, 1990, Xhomo etj. 2002, 2005 et].)
kané realizuar dhe pérgjithésuar studime té réndésishme qé e kané rritur sé tepérmi
njohjen gjeologjike pér kéto depozitime. Edhe myaft studiues té huaj q& nga shekulli 1
Kaluar e den né ditét tona kané kontribuar pér njohjen e Kretakut t& Zonés sé Mirdités
{(Weters ..., Nopcsa 1926, Nowack 1929, Bourcart 1929, Sh. . ... , 2012, et].).

Ajo gé& bie né sy né pérhapjen e depozitimeve Kretake éshté deformimi i pakét i
kétyre depozitimeve duke u shfaqur ose si struktura té médha monoklinale (mali i

Pashtrikut) ose si struktura té geta brahisinklinale t¢ pérmasave t& médha (Munella,
Shenyti, Polisi, Radanyi, etj.).
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Té dhénat tona sjellin informacione té reja tepér té réndésishme qé shtrojné nevojén
e studimeve suplementare dhe qé do té ¢ojné né interpretime té reja té ndryshme nga
ato tradicionale, veganérisht pér kufijté formacionalé mes depozitimeve t&é Jurasiko —
Kretakut dhe Kretakut. Pérgjithésisht nga shumica e gjeologéve éshté pranuar se
depozitimet e Kretakut shtrihen transgresivisht mbi formacionet e poshtéshtruara me
konglomerate t¢ Barremian — Aptianit e mé té reja mbi ato konglomerate. Té dhénat e
pérftuara né prerje té kryera nga ana joné né malin e Munellés dhe né até t& Shenjtit
déshmojné pér njé situaté gjeologjike mjaft té ndryshme. Ato do téjené objekt i trajtimit
té detajuar né vijim.

IV.4. PRERJET ME MOSHE BAREMIAN-APTIAN

Gjaté Baremian-Aptianit, faciet karbonatike té cekéta tipike (gjithashtu edhe ato
ne facies urgonian) u shpémdané gjerésisht né té dy anét e Neotetisit. Q& nga shekulli
XIX, urgoniani ka gené objekt studimesh té shumta né Evropé dhe historia gjeologjike
e urgonianit éshté e lidhur né ményré té ngushté me até té Zones sé Grenobles, prandaj,
&shté e véshtire té flasim pér urgonianin, pa kujtuar historing e tij fillestare.

Paragitur né vitin 1847 nga Orbigny dhe i pércaktuar pas Zonés sé Orgonit (né
skajin lindor t& Alpilles, 6 km né jug té Cavaillonit), pér té caktuar né masivét veriore
subalping, gélgerorét platformike shpesh té pasura me rudisté, ku Urgoniani pérfshiu
dy komplekse faunistike te vecanté: njé fauné me rudiste me ongjiné nga Orgoni, dhe
njé fauné me amonite nga zona e Baremit. Prandaj mund té shohim gé béhet fjalé pér
dy facie té veganta: njé i facies platformike (me rudisté) dhe njé tjetér 1 facies baseni
me amonite.

Historia e urgonianit éshté¢ e lidhur ngushté me até té¢ Baremianit t& Poshtém dhe
té Aptian t& Poshtém. Zgjedhja fatkeqe e lokalitetit sé t1j ose fauna sé basenit u pérmend
né té nj&tén kohé sé& bashku me bashkéshoqénme rudistesh, tipike myediseve
platformike t& cekta, ka shkaktuar pér njé kohé t& gjaté mosmarréveshje mbi pérdorimin
e kétij termu.

Shumé autoré jané té pérfshiré né kété "lufté" duke u pérpjekur té sqarojné gjérat,
por éshté W. Kilian a1 gé arrin té béjé t& pranojé se Urgoniani ishte vetém njé facie
platformike e vecanté t&¢ Baremmanit dhe Aptianit té Poshtém. Mé né fund, né vitin 1963
pas "Kolokiumit mbi Kretakun e Poshteém, " (Lvon, 1963) termi u pranua "zyrtarisht",

Né Kretakun ¢ Hershém, hapja e tetsit alpin u pérfundua (Rosenbaum et al., 2004)
dhe nxiti zhvillimin e platformave karbonatike né kufijt¢ e saj peréndimore. Gjaté
Baremian/Aptianit s& Hershém, zona perendimore e Tetisit ishte e mbuluar nga njé det
1 cekét, ku depozitoheshin sedimente karbonatike “urgoniane”. Platformat karbonatike
urgoniane jané studivar gjerésisht né zonén e Tetisit (p.sh., Amaud dhe Amaud-
Vanneau, 1991; Michalik, 1994; Peybernés et al., 2000; Bernaus et al., 2003; Charollais
et al., 2003; Masse dhe Fenerci -Masse, 2011).

Pozicionet gjeografike te favorshme dhe njé klimé e ngrohté gjaté Baremianit dhe
Aptianit té Hershém ¢oi né rritjen e sedimentimit me natyré karbonatite né Zonén
gjeologjike té Mirdités.

Né Shqipérn, vetém disa studime (p.sh., Peza, referenca té tjera (Dodona ...,
Schl... ... ...2009) kané trajtuar mikrofaciet urgoniane né kété zoné dhe késhtu, qéllimi
yné kryesor ishte té pérshkruagmé llojet kryvesore té mikrofacieve te tilla, té
identifikojmé mikrofosilet me réndési pér pércaktimin e moshés, dhe té bémé njé
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Wackestone packestone bioklastik me rudiste té vegjél

Rudistet jané forma t& vogla, Matesia darderi, t& cilat Jané forma shumeé tipike pér
depozitimet me moshé Baremian 1 Sipérm-Aptian 1 Poshtém, té pérshkruara tani vetém
nga Spanja dhe Bullgana nga Masse and Fenerci-Masse (2010, 2011). Ne matriksin
mikritik shfaqin disa foraminifera si Istriloculina sp, Quingueloculina sp, Sabaudia
minuta, Valvulineria sp, Charentia cuvillieri. Té njéjtit nivel me Matesia darderi e kemi
identifikuar né prerjen e Laramanit.

Wackestone bioklastik té imét

Eshté njé mikrofacie q& pérmban njé mikrofaune té pérfagésuar nga forma si
Chofatella decipiens, Charentia cuvillieri, Sabaudia minuta, Istriloculina sp,
Bolivinopsis sp, Arenobulimina sp, alga Salpingoporella dinarica, fragmente
ostrakodesh.

Wackestone bioklastik me Salpingoporella dinarica

Ky mikrofacies karakterizohet nga prezencen e bollshme e Salpingoporella
dinarikes dhe gjitashtu t& foraminifereve bentike si1 Praechrvsalidina infracretacea,
Charentia  cuvillieri, Charentia  nana, Sabaudia wminwta, Istriloculina  sp,
Quingueloculina sp, Glomospira urgoniana, Glomospira sp, Valvulineria sp,
Conorboides sp, Gaudryina sp dhe ostrakodeve té tjeré. Shkémbi karakterizohet nga
prezenca e strukturave gjeopetale dhe shfaqjen e fisurave shumé t& imta.

Wackestone-packestone bioklastik peloidal

Eshté njé mikrofacies shumé i pasur né foraminifere bentike si Chofatella
decipiens. Charentia cuvillieri, Pfenderina aureliae, Glomospira sp, Istriloculina sp,
Quingueloculina sp, Textularia sp, Valvulineria sp, Gaudryina sp, Arenobulimina sp,
Earlandia sp, algen Salpingoporella dinarica, Cayeuxia sp, gastropode dhe fragmente
krinoidesh.

Mudstone intraklastik-bioklastik

Shfaqin foraminifere Adayncina bulgarica, Chojatella decipiens, Debarina
hahounerensis,  Pfenderina  aurelice,  Sabaudia  minuta.  Sabaudia  sp,
Pseudocyclammina lituus, Evertycyclammina sp, Quinqueloculing sp, Valvulineria sp,
Bolivinopsis sp, Glomospira sp dhe intraklaste mikritike.

Mudstone wackestone me Istriloculina sp

Kétu mikrofauna éshté e pérfagésuar vetém nga disa specimene té Istriloculing sp
dhe fragmente gastropodesh ose pothuajse mungon.

Wackestone bioklastik me miliolide dhe Istriloculina sp

Pérfagésuesit eksklusive té kétiy mikrofacies dhe boshlléqe té mbushura me
sediment shumé té imét.

Duke filluar me kampionin H46 shénohet njé diversifikimin né pérmasén e
mikrofaunés, si pér shembull tek miliolided, me shfagjen e miliolideve t¢ médhej dhe
gjithashtu shfaqjen e orbitolinideve.

Wackestone bioklastik

Ky microfacies pérmban Sabaudia minuta, miliolide te medhej si Quingueloculina
sp te karakterizuara nga prezencén e porozitetit moldik, Mayncina bulgrica, Charentia
cuvillieri, Vercorsella scarsellai, Vercorsella arenata. Vercorsella camposauri,
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Nautiloculina cretacea, Melathokerion valserinensis, Pfernderina globosa, Pfenderina
aureliae, Pseudocyclammina lituus, Charentia cuvillieri, Sabaudia minuta, Sabaudia
capitata, Nezzazzata isabellae, Rumanoloculina sp, Glomospira urgoniana, Textularia
sp, Valvulineria sp, Rumanoloculina sp, Novalesia sp, Gaudryina sp, Cayeuxia sp
fragmente gastropode, rudistesh, ekinodermash. Né kampionin H52 fillon shfaqja e
orbitolinideve. Né disa raste shfaqin gjurmé bioturbacioni, kamp H69a.

Wackestone bicoklastik me rudiste te vegjel
Wackestone-packestone bioklastik
Mudstone-wackestone me harofite

Rivularia sp, Istriloculina sp, harofite, me struktura gjeopetale dhe tipik 1
mjediseve restriktive.

Wackestone-packestone bioklastik-onkolitik

Eshté i karakterizuar nga prezenca e orbitolinideve si Mesorbitolina rexana,
Dictyoconus sp Orbitolina sp, miliolide te medhej, Charentia cuvillieri, Chofatella
decipiens, Pseudocyclammina lituus, Andersenia rumana, Sabaudia minuta, Cuneolina
sp, Novalesia sp, Istriloculina sp, Glomospira sp, Arenobulimina sp, forma té médhaja
dhe té vogla, Bolivina sp, Textularia sp, Valvulineria sp

Mudstone-wackestone me orbitolinide
Mudstone & fenestruara
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IV.4.2, Prerja e Laramanit (Shenjti — 2 ose Shéngjini)

Ndodhet né rrugén automobilistike mbi fshatin e Shéngjinit. Situata gjeologjike e
prerjes s& Shéngjinit éshté me interes té vecanté: né pjesén e poshtme té prerjes kemi
njé trashési laramane, kryesisht terrigjene argjilore, argjilo-silicore me ndérshtresa
mergelesh dhe gélqerorésh ranoriké. Ajo shtrihet mbi depozitime tipike té flishit t&
hershém (J3t — Crlv).

Pjesa e sipérme e prerjes pérfaqésohet nga gélgeroré té bardhé — gri té yrave té
cekta.

Pjesa e poshtme e prerjes ngjet me depozitimet e Jurasiko — Kretakut ndérsa pjesa
e sipérme éshté tipike Kretake.

Eshté i réndésishém fakti qé, kufiri midis pjesés sé poshtme dhe pjesés sé sipérme
té prerjes éshté normal dhe me pérputhje té ploté strukturore, gjé qé rréfen se né kété
rajon nuk kemi marrédhénie transgresive, por vetéem kemi cekézim té pellgut té
sedimentimit dhe vijueshméri té prerjes. Kjo e dallon prerjen ¢ Shéngjinit nga prerjet e
Munellés, Mbasdejés, Gurit t& Shpatit. et).
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Né pjesén e poshtme depozitimet fillojné me nivele mergelore dhe gélgerore
ranorike dhe vazhdon me gélgeroré me pikémamje mikrofaciale si mé poshté:

Mudstone té fenestruara dhe me bioturbacione dhe pa pérmbajtje
mikrofaunistike.

Wackestone bioklastik té pasur né krinoide

Pérvec fragmenteve té shumta krinoidesh, kemi gjithashtu algen Salpingoporelia
dinarica dhe fragmente rudistesh. Shkembi éshté 1 preré nga fisura shumé té imta.

Mudstone mergelor litoklastik

Me ¢arje tharjesh dhe té pigmentuar me njé léndé té zezé me origjiné magneziane.
Litoklastet kané pérmasa té ndryshme, jané nénkéndore deri té& rrumbulakosura miré.
Shkémbi éshté i preré nga garje tharjesh.

Mudstone onkolitik

Karakterizohet nga prania onkoliteve dhe nga fisura t&¢ shumta dhe me orientim
paralel. Matriksi mikntik éshté lehtésisht i pigmentuar me njé [éndé té€ zezé me onigjiné
magneziane, éshté mjaft poroze dhe pérmban grimea té rralla glaukoniti.

Mudstone

Me tendencé mergelore, 1 pigmentuar me [éndé té zezé me origjiné magneziane,
pérmban kuarc terrigjen me pérmbajtje arenitike dhe Kkarakterizohet gjithashtu nga
prezenca e ¢arjeve tharjesh.

Wackestone bioklastik me gastropode

Eshté i pasur me gastropode té vogla, forma xhuvenile dhe fragmente bivalvorésh
dhe mikrofaune té pérfagésuara nga foraminiferé si Chofatella decipiens, Debarina
hahounerensis,  Charentia  cuvillieri, Mayncina bulgarica, Praechrysalidina
infracretacea. Pfenderina aureliae, Melathrokerion valserinensis, Nezzazzata
isabellae. Earlandia conradi, Meandrospira sp, Glomospira sp, Haplophragmoides sp,
Sabaudia minuta, Sabaudia sp, Textularia sp, alga si Salpingoporella dinarica,
Salpingoporella anullata, Salpingoporella sp, Griphorella cretacea, Caveuxia annae,
ostrakode té téré dhe fragmente. Shénohet prezenca e strukturave gjeopetale, né
sipérfagjen e gastropodeve, ose boshlléqe t¢ mbushura me sediment silt-vadoz.
Shkémbi é&shté 1 preré nga fisura té shumta me orientim paralel dhe carje tharjesh.
Nganjeheré éshté | brek¢ézuar népérmjet stiloliteve me shkallé/amplitudé tv ulét.

Wackestone bioklastik shumé i pasur né Salpingoporella dinarica

Né disa nivele té kéti) mikrofaciesi jané ende prezente fragmente té krinoideve. Ka
gjithashtu fragmente ostrakodesh dhe bivalvesh pelagjike, gjurmé bioturbacioni.

Shkémbi éshté 1 preré nga fisura, ¢arje tharje dhe struktura gjeopetale dhe nganjehere
lehtésisht i pigmentuar me njé léndé me origjiné Fe-Mn.

Wackestone-packestone bioklastik onkolitik

Me foraminifera bentomike t& vegél si AMayncina bulgarica, Debarina
hahounerensis, Prenderina aureliae. Glomospira urgoniana. Glomospira sp,
Andersenia rumana. Sabaudia minuta. Haplophragmoides sp, Vercorsella sp,
Istriloculina eliptica, Quingueloculina sp, gastropode, fragmente bivalvesh.
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Mudstone dhe wackestone bioklastik

Me nmukrofauna t& rralla, si Rumanoloculina sp, Charentia cuvillieri, Gaudryina
ectypa, Sabaudia minuwta, Sabaudia briacensis, Sabaudia capitata, Sabaudia sp,
Vercorsella scarsellai, Glomospira urgoniana. Arenobulimina cochleata. Valvulineria
sp, Nezzazzatinella sp, Istriloculina eliptica, Spiroloculina sp, Pfenderina sp, Caveuxia
annae, miliolide, arenobuliminide, tekstulariide té vogla dhe fragmente ekinodermash.

Duke filluar me kampionin 19-30, shénohet njé rritje né pérmasén e disa prej
miliolideve dhe gjithashtu né diversifikimin mikrofaunistik

Wackestone bioklastik me miliolide me pérmasa mesatare

Ky microfacies pérmban njé mikrofauné té pérfaqésuar nga forma si Mayncina
bulgarica. Charentia cuvillieri, Nezzazzata isabellae, Andersenia rumana, Sabaudia
minuta, Sabaudia capitata, Sabaudia sp, Vercorsella scarsellai, Vercorsella arenata,
Vercorsella camposauri, Vercorsella sp, Glomospira urgoniana, Quingueloculina sp,
Novalesia sp, Arenobulimina sp, Pfenderina sp, Melathrokerion valserinensis,
Melathrokerion sp, Textularia sp, Bolivina sp, Everticvclammina sp, fragmente
rudistesh té rikristalizuar, fragmente bivalvorésh dhe litoklaste té zeza. Salpingoporella
dinarica &shté ende prezente, por béhet e rrallé, fragmente ostrakodesh. Shénohen
strukturat gjeopetale dhe gjurmé té bioturbacionit.

Mudstone-wackestone

Wackestone bioklastik me rudiste té vegjél
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IV.4.3. Disa konsiderata biostratigrafike

Shpémdarja e faunés bentike, veganérisht ajo e foraminiferave, algave gélgerore
dhe organizmave me origjine mikrobiale, kontrollohet fuqimisht nga kushtet ekologjike
lokale. Foraminiferat né veganti jané myete bistratigrafike t& réndésishme sepse ato
zakonisht evoluojné me shpejtési, jané té bollshme dhe té pérhapura, dhe speciet ose
grupet e specieve shpesh zhduken myaft papritur (Hallock, 1982). Prandaj, shumé
specie mund t& pérdoren pér korrelacione lokale apo edhe rajonale. N& mungesé té
amonitéve dhe foraminifera planktonike, d.m.th, organizmave té njohur pér vlerén e
tyre stratigrafike me rezolucion t& larté, pércaktimet ¢ moshés pér platformén
karbonatike té¢ Mirdités me moshé Baremuan-Aptiane, bazohen né ményré tipike né
organizmat bentiket : foraminiferat dhe algat gélgerore. Kéto organzimate zakonisht
Kalibrohen biostratigrafikisht mé ato lokalitete té arealit tetisian, ku bashkéshogérime
bentike t& ngjashme gjenden né shogérim me amonité ose foraminifera planktonike.

Meé poshté, véreymé pér speciet kryesore t& foraminiferave bentike dhe algave
gélgerore, intervalit Baremian-Aptian té zonés ne studim, pér té sqaruar pozicionet e
tyre stratigrafike, dhe pérmbledhin rezultatet kryvesore t& diskutimit me theks né té
dhénat nga platforma karbonatike Mirdita.

Né prenjen e Hasit, Palorbitolina lenticularis, foraminiferin orbitolinid mé i
zakonshem dhe stratigrafikisht 1 réndésishem, &shté e njohur nga lokalitete té¢ shumta
me moshé Aptian 1 Poshtém.

Salpingoporella dinarica, prezente me bollék né prerjet e Hasit dhe Laramanit
&shté njé specie e njohur q& ndodh shpesh dhe me bollék né t& gjithé Mesdheun.
Megjithése nihet nga depozitimet mé té vjetra (Radoicic’, 1967; Sokac, 1996), por éshté
mé e zakonshme ne intervalin Baremian i Siperm deri né fund té Aptianit.

Né lidhje me biostratigrafiné e Aptianit, disa autoré pérdorin njé ndarje bipartite
(Bedoulian = 1 Hershém, Gargasian + Clansavesian = Aptian 1 Vonshém) (p.sh.,
Schroeder et al., 2010) ndérsa té tjerét preferojné njé ndarje trepartite (Bedoulian =1
Hershém, Gargasian = 1 Mesém, Clansayesian = Aptian 1 Vonshém) 1 kétij kati (p.sh.,
CASTRO et al., 2002 ; GRADSTEIN et al., 2004). MASSE (2003) pérveg¢ késaj dalloi
edhe njé Bedulian i Poshtém? 1 Hershém (zona amonitike t& Deshayesites + D. weissi)
dhe njé Bedoulian 1 Sip&rm? 1 Vonshém (zonat amonitike me D. deshayesi dhe
Dufrenoya furcata). Stratigrafia e seksionit t& studivar bazohet né foraminifera bentike
dhe té dhénat mbéshtetése qé& vijné nga algat dasikladale dhe foraminifera té tjera
bentike.

Njé gjim shumé e réndésishme ésht& Mesorbitolina texana, e identifikuar nga
Gawlick né 2008 né pjesén e sipérme té prerjes sé Malit t& Shenjtit, u pérshkrua nga
Schroeder (1964) nga Urgoniani i Spanjés. Népérmjet punimeve té tjera, kjo moshé u
korrigjua, duke caktuar shfaqjen e paré t& R. giganteus né pjesén e poshtme Aptianit té
Hershém (p.sh., Cherchi & Schroeder, 1999; Schroeder et al., 2002; Schroeder et al.
2010). Shfagja e kétij taksoni duhet t& kufizohet né pjesén mé té poshtme t& Aptianit té
Hershém (Bedoulian) (p.sh., Schroeder, 1964 ; Schroeder et al., 2010).

Duke nshikuar literaturén, Masse (2003), arriti né pérfundimin se R. giganteus
&shté njé shénues pér moshén beduliane dhe se té dhénat nga Spanja 1 sugjerojné njé
moshe Bedulian 1 Poshtém/i Hershém. Shpémdarja biostratigrafike e Mesorbitolina
texanes shpesh tregohet nj& moshé Aptian 1 Sipérm (= Clansayesian) deri né Albian i
Mesém (Schroeder, 1975, 1985; Veli¢, 2007). Nj& analizé t& ploté te prerjeve té
ndrvshme nga Spanja, prerje te cila permbajne orbitolinide, foraminifere planktonike
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dhe amonite (Castro et al., 2002) ka treguar se M. rexana arrin deri né pjesén e sipérme
té Gargasianit brénda zonés me foraminiferin planktonik Globigerinelloides algerianus
(= pjesa e sipérme te zonés amonitike me Parahoplites melchioris, Ropolo et al., 2008).
Né njé skemé té re biostratigrafike té orbitolinideve te Baremian-Albianit, shfaqja e
paré e Mesorbitolina texanes tregohet si pjesé e mesme e Gargasianit (baza e zonés
amonitike me P. melchioris) (Schroeder et al., 2010).

Gjaté studimit toné ne jemi munduar té identifikojmé numrin maksimal té
organizmave deri né nivelin e specieve dhe pérvecg késaj, disa taksone nuk 1 kemi
caktuar deri né nivelin e specieve, por e kemi identifikuar vetém deri né nivele té gjinisé
{p.sh. Salpingoporella, Belorusiella, Bolivinopsis, Everticyclammina, Nubecularia?,
Pseudocyclammina. Pseudolituonella, Arenobulimina. Valvulineria?). Té dhénat tona
tregojné se algat gélqerore dhe organizmat me natyré mikrobiale jané grupi mbizotérues
nga Beriasian-Valanzhiniani, ndérsa prania foraminiferale rritet nga Baremiani pérmes
pjesés tjeteér t& Kretés sé Poshtme.

Atéhere kemi nén-orderin Lituolina 1 pérfagésuar nga familja e
Haplophragmoididaeve (Haplophragmoides joukowski dhe Haplophragmoides sp).
nen-orderin Spiroplectammina me familjen e Spiroplectamminidaeve (Bolivinopsis
labelosa, Bolivinopsis sp). nén-orderin Vemeuilinina me familjet te Vermeuilinidaeve
and Reophacellidaeve (Belorussiella sp, Gaudryvina ectypa, Gaudryina sp), nen-orderin
Nezzazatina me familjet e tij me te rendesishme: Nautiloculimdae (Nautiloculina
broennimani, Nautiloculina cretacea, Nautiloculina sp), Mayncinmidae (Mayncina
bulgarica), Debarnnidae (Debarina hahounerenis) and Nezzazatidae (Nezzazata
simplex, Nezzazzata isabellae, Nezzazatinella sp), nen-orderin Loftusina me familjetet
e  Cyclamminideve  (Chofatella  decipiens,  Pseudocvclamming  lituus),
Everticyclamminidaeve (Everticyclamming sp), nen-orderin Biokovinina me familjen
e Charentidaeve (Charentia cuvillieri, Charentia sp, Melathrokerion valserinensis),
suborderin Cuneolinidae (Cuneolina pavonia, Cuneolina sp, Sabaudia minuta,
Sabaudia capitata, Sabaudia briacensis, Vercorsella tenuis, Vercorsella scarsellai,
Vercorsella arenata, Vercorsella sp), nen-orderin Orbitolinina me familjet:
Pfendennidaeve (Pfenderina neocomienis, Pfenderina globosa, Pfenderina aureliae,
Pfenderina  sp, Dobrogelina sp), Coskinolinidaeve (Pseudolituonella  sp),
Orbitolimdaeve (Cribellopsis sp, Orbitolina sp, Paracoskinolina, Urgonina sp,
Paleodictyoconus arabicus, Mesorbitolina texana, Orbitolina sp, Palorbitolina
lenticularis) dhe Hauraniidaeve, me forma porcelanose, per sh suborderin Miliolina
{Pseudocyclammina sp, Derventina filipescui, Rumanoloculina neagu, Istriloculing sp
)} dhe nén-orderin Textulariina. Grupin i foraminiferave me gusaké gelgerore pérbéhet
kryesisht nga forma aragonitike, por gjithashtu pérfshin dhe forma porcelanose qé 1
pérkasin sub-ordenit Miliolina, té pérfaqésuar nga familjet Meandrospiridae, suborderin
Ammodiscina me familjen ¢ Ammodiscidaeve (Glomospira glomerulosa, Glomospira
urgoniana, Glomospira sp).

Mé poshté kemi disa forma me réndési biostratigrafike pér moshen Baremian-
Aptiane :

Charentia cuvillieri Nenmann, 1965

Shpérndarja: Hoterivian—Cenomaniani i Tetisit Mesdhetar.
Choffatella decipiens (Schlumberger, 1905)

Shpérndarja: Hoterivian—Aptian.

Debarina hahounerensis Fourcade, Raoul et Vila, 1972

134



Shpérndarja: Baremian i Sipérm—Aptian.

Derventina filipescui Neagu, 1968

Shpérndarja: Baremian i Sipérm—Aptian i Poshtém

Glomospira urgoniana Arnaud-Vanneau, 1980

Shpérndarja: Baremian—Aptian

Istriloculina elliptica (Iovcheva, 1962)

Shpérndarja: Baremian—Aptian i Poshtém

Shpérndanja gjeografike. Istriloculina eliptica fillimisht u pérshkrua nga Aptiani i
Bullgarisé dhe éshté regjistruar pérgjaté kufijve té Tetisit (Arnaud-Vanneau dhe Sliter,
1995)

Palorbitolina lenticularis (Blumenbach, 1805)

Shpémdarja: Baremian i Vonshém - Aptian i Hershém. Palorbitolina lenticularis
&shté shpérndaré gyerésisht né arealin tetisian.

Pfenderina aureliae Neagu, 1979

Shpérndarja: Baremian i Sipérm—pjesa mé e poshtme e Aptianit.

Praechrysalidina infracretacea Luperto Sinni, 1979

Range: Aptian—-Albian of the Mediterranean Tethys. O

Melathrokerion valserinensis Bronnimann and Conrad, 1967

Shpérndarja: Baremian- Aptian i Hershém.

Mosha e prerjeve éshté Baremian 1 Sipérm-Aptian 1 Poshtém, ku né prerjen ¢ Hasit,
pér shkak té formave té pérshkruara, si orbitolinidet, format e tjera indeks dhe gjithashtu
bashkéshoqgérimin 1 Salpongoporelles dinarica me Chojatella  decipiens,
bashkéshogérim 1 cili sipas referenceve té fundit, Bermaus 2002, éshté njé
bashkéshogérim tipik pér intervalin Aptian i Poshtém, nénkati Bedulian.

V. Strukturat mikrobiale — Réndésia biostratigrafike dhe paleo
mjedisore

Mikroorganizmat shpuese dhe mikroproblematikat e tjera kané luajtur njé rol t&
réndésishém né ndértimin ¢ mjediseve rifore t& Jurasikut t&¢ Sipérm — Kretakut té
Poshtém. Bashkéshogérimet e tyre duke qené thelbésore pér interpretimin ¢ mjediseve
sedimentare dhe zonimin e rifeve dhe pjeséve mé té brendshme té platformave
karbonatike.

Shumica e kétyre formave té diskutuara né kété studim pércakiohet pér heré té
paré né Shqipéri.

Disa nga format mé té debatuara jané Lithocodium aggregatum (Elliott, 1956) dhe
Bacinella irregularis (Radoi¢i¢, 1959), zakonisht té referuar si bashkéshogérim
Lithocodium-Bacinella té cilét jané ndér organizmat mé té zakonshme gé hasen né
platformat karbonatike me moshé Jurasik 1 Sipérm-Kretak 1 Poshtém.
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Ne té kaluarén, disa autoré i konsideronin Lithocodium dhe Bacinella si njé takson
unik dhe jo si dy taksone té vecanta (Schlagintweit et al., 2010). Késhtu pér shembull,
Lithocodium aggregatum né gélqeroret e facies Stramberk Klasifikohej si Bacinella
irregularis (EliaSova, 1981b, ndérsa koret kalgikrobiale me entobiane shpuese
(Lithocodium aggregatum sensu Schmid dhe Leinfelder, 1996) klasifikoheshin si
Bacinella crispa (ElidSova, 1981a, pl 2, fig 3). Kur atribuimi tek njé specie e vecanté
(L. aggregarum) ose tek njé strukturé (kore té kalcifikuara me entobiane shpuese,
struktura mikrobiale bacinellide) éshté problematike, apo nuk éshté e mundur qé té
pércaktohet me saktési, ato referohen kolektivisht si "Lithocodium-Bacinella", ashtu si
éshié pérdorur né rastin e studimit toné.

Struktura té tjera té pércaktuara né prerjet e Gurit té Péllumbave, Malit t¢ Shenjté
dhe Kurbneshit ishin t& llojit “bacirellid fabrics” (Schlagintweit and Bover-Amal,
2013), struktura tip “Bacinella” (Ples et al., 2013, 2016; Kaya and Altiner, 2015) dhe
struktura bacinellide (Ples et al., 2017).

Struktura té tipit Bacinella (Bacinellid fabrics)

Organizmi enigmatik Bacinella irreguaris u pérshkrua fillimisht nga Radoidié
(1959) si algé incertae sedis. Mé voné, disa autoré i kané propozuar njé origjiné
mikrobiale/cianobakteriale (Schaefer & Senowbari-Daryan, 1983;. Maurin et al, 1985,
Camoin & Maurin, 1988, 1991; Schmid & Leinfelder, 1996; Vachard et al. 2001, Uta
& Bucur, 2003). Kohén e fundit, Schlagintweit et al. (2010) dhe Schlagintweit &
Boveri-Amal (2013) kané vlerésuar Bacinella si takson monotip dhe té interpretojné
Bacinella irregularis si algé euendolitike me nje thallus t& pajisur me filamente
cilindrike qé shpon bioklaste té tjera si koralet ose koret tip Lithocodium aggregatum.
Me kéte diagnozé té re té kufizuar, Schlagintweit & Boveri-Amal (2013) pohojne se
shumica e Bacinellave irregularis té pershkruara né literature nuk i pérkasin kétij
taksoni. Ata treguan se specie té tilla pérfagésojne né fakt kore vezikulate té ¢rregullta
(bacinellid fabric) qé posedojné njé origjiné t&¢ mundshme mikrobiale. Specinenet e
identifikuara né prerjet tona jané mé té ngjashme me kéto “bacinellid fabric”. Kéto
fabrikse vesikulare pérbéhen nga vesikula dhe njé shtresé mikritike gé formon muret e
vesikulave. Vesikulat jané t& mbushura kryesisht prej kalcitit sparitik.

Shpérndarja biostratigrafike:

“Strukturat bacinellide™ jané zbuluar me bollék né depozitimet e Jurasikut Sipérm
— Kretakut t&é Poshtém té té gjithé zonés sé Tetisit. Borza (1975) dhe Senowbari-Daryan
(1984) gjithashtu pérshkruan struktura té kétij tipi nga materiale me moshé Triasik 1
Sipérm. Né prerjet e studimit toné u identifikuan né Berriasian-Valanzhinian.

Lithocodium aggregatum

Organizmi enigmatik dhe intensivisht 1 debatuar, Lithocodium aggregatum
pérbéhet nga dy pjesé kryesore; njé pjesé e pérfagésuar nga njé kore mikritike e cila
duket t& jeté e degézuar sébashku me kavitetet qé¢ ndodhen brenda késaj koregje
mikritike.

Elliot (1956) pér heré té paré pérshkroi Lithocodium aggregatum si njé algé
kodiaceje. Leienfelder et al. {(1993a) e karakterizuan si njé organizém shpues me njé
kavitet gendror t& brendshém dhe njé pjesé té jashtme me filamente radiale ose té
degézuara. Mundésia e origjinés mikrobiale gjithashtu éshté pérmendur nga disa autoré
{Camoin & Maurin, 1988; Riding, 1991). Schmid & Leinfelder (1995, 1996) gjithashtu
konsideruan L. aggregatum si njé foraminifer loftusiacean shpues. Koch et al. (2002) e
konsideroi si sfungjer, ndérsa Cherchi & Schroeder (2006) e interpretuan si koloni
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cianobakteresh té kalcifikuara Kohét e fundit, Lithocodium aggregarum éshté
interpretuar nga Schlagintweit (2010) dhe Cherchi & Schroeder (2010, 2013) si
sfungjer qé shpon brendésiné e kores mikrobiale. Bashkéshoqérimi 1 Lithocodium
aggregatum me strukturat e tipit Bacinella dhe me organizma té tjera shpuese si
Troglotella incrustans éshté tipik pér mjediset rifore t& Jurasikut t&¢ Vonshém, por jo
vetém.,

Shpérndarja biostratigrafike:

Shpérndarnja stratigrafike e Lithocodium aggregarum 1 atribuohet intervalit
Titoman - Koniacian (Oxfordian) (Ples et al., 2013). Né prenjet e studimit toné &shté
identifikuar nga Beriasiani.

Troglotella incrustans

Bashkéshoqérimu 1 7roglotella incrustans me Lithocodium aggregatum u diskutua
né deta) nga Schmid & Leinfelder (1996). Ky bashkéshogérim interpretohet prej tyre si
njé bashkéjetesé mes kétyre dy foraminifereve, ku 7roglotella banon né brendési té
dhomave té mbushura me sparit t& Lithocodium-it. Sé fundmi, Schlagintweit (2010) e
mterpreton Lithocodium-in si njé sfungjer shpues.

Diapazoni stratigrafik 1 7roglotella incrustans éshté Oksfordian 1 mesém deri
Senomanian 1 poshtém (Schlagintweit, 2012). Né prerjet tona éshté takuar né Beriasian-
Valanzhinian,

Radiomura cautica

Pavarésisht pre) disa mendimeve qé e pércaktojné até si specie sfungjere, pozicioni
1 saj sistematik éshté ende 1 pagarté (Ples et al., 2013). Ky organizém haset né faciet
rifore (kryesisht fore-reef) sébashku me specien e ngjashme, Perrurbatacrusia leini
(Schlagintweit & Gawlick, 2011). Mes Radiomura cautica dhe Perturbatacrusta leini
ekzistojné tn dallime krvesore. E para éshté mungesa tek Perturbatacrusta leini e
fibrave radiale divergente mikrokristaline tipike pér Radiomures cautica. Dallimi 1 dyté
&shté brendésia e Perrurbatacrusta leini qé& tregon njé sistem kanalesh labirintike
(Schlagintweit & Gawlick, 2011). Sé& treti, &éshté ndryshimi 1 diapazonit t& tyre
stratigrafik.

Radiomura cautica (Senowbari-Daryan et Schifer, 1979) pérbéhet nga disa dhoma
gati sferike deri sferike. Morfologjikisht 1 pérafrohet Perturbatacrustes leini
(Schlagintweit et Gawlick, 2011) 1 klasifikuar mé paré s1 R Cautica, duke treguar njé
strukturé labirintike té pérbéré nga njé sistem i parregullt dhe 1 ndérlidhur tubash. Té
dvja llojet mund té pérfagésojné sfungjeré té kalgifikuar (Schlagintweit dhe Gawlick,
2011; Ples dhe Schlagintweit, 2014).

Shpérndarja biostratigrafike:

Radiomura cautica éshté e njohur deri tani né intervalin Triasik 1 Vonéshém —
Neokomian (Schlagintweit & Gawlick, 2011). Né prerjet tona éshté takuar né
Beriasian — Valanzhinian.

Perturbacrustata leini

Perturbatacrusta leini ka njé pozicion sistematik té panjohur, por kryesisht i ngjan
sfungjeréve né piképamjen e ményrés sé jetésés por 1 mungojné tiparet diagnostike té
réndésishme & 1 takojné grupit té sfungjeréve (Schlagintweit & Gawlick, 2011).
Ngjashmérité dhe dallimet e tij me Radiomura cautica u diskutuan mé lart,
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Shpérndarja biostratigrafike:

Diapazoni biostratigrafik i Perturbatacrusta leini shkon nga Kimerixhian deri né
7Beriasian (Schlagintweit & Gawlick, 2011). Né prerjet tona éshité takuar né
Beriasian.

Koskinobulina socialis

Koskinobullina socialis u pércaktua fillimisht nga Cherchi dhe Schroeder (1979)
si algé e kuge ndérsa Schmidi (1996) e konsideron até si foraminifer. Schmidi (1996)
gjithashtu pérmend bashkéshogérimin e saj me njé mikroshpues tjetér, Iberopora
bodeuri. Nga morfologjia e saj hemisferike dhe shpémdarja né hapésira té kufizuara,
shihet gjithashtu njé ngjashmén me gjininé paleozoike Wetheredella e cila &shté
krahasuar me cianobakteret moderne nga Kazmeirczak & Kempe (1992).

Koskinobullina socialis Cherchi et Schroeder (1979), e Klasifikuar si njé organizém
incertae sedis, alge ose foraminifer, karakterizohet nga dhomat hemisferike me mure
té shpuara (shiko Ples et al., 2013, 2017; Kava dhe Altiner, 2015). Format te XK. socialis
qé 1 perkasin Jurasikut té Sipérm — Kretakut t& Poshtém zakonisht shogérohen nga koret
e mikroproblematikés /beropora bodeuri (Granier et Berthou, 2002), qé pérbéhet nga
qeliza té vogla, né forma flluskash, t& mbivendosur (Schlagintweit, 2004a).

Shpérndarja biostratigrafike:

Cherchi & Schroeder (1985) konsiderojné shpérndarjen e saj stratigrafike si
Batonian - Senomanian dhe né& prenet tona, Koskinobullina socialis 1 pérket
Beriasianit.

Iberopora bodeuri

Schmid (1996) e pérshkroi Iberopora bodeuri si nje "crust problematicum" dhe
vuri né dukje marrédhénien e mundshme me algat e kuge. Schmid (1996) gjithashtu
diskutor ngjashmérit¢ e mundshme mes fberopora bodeuri dhe cianobakterien
palacozoike Sphaerocodium. Granier dhe Berthou (2002) vuné né dukje afinitetet e
Iberopora-s me njé tjetér formé problematike, Solenomeris ogormani (Douville), e cila
pér njé kohé té gjaté éshté interpretuar si algé solenoporacee dhe mé voné, e konsideruar
si njé foraminifer shpues. Helm et al. (2003) propozoi njé tjetér origjiné t¢ mundshme
duke pérmendur ngjashmérité e strukturés té fberopora-s me até t& Wetheredelles, qé
tregon njé origjiné cianobakteriale.

Shpérndarja biostratigrafike:

Diapazoni stratigrafik i1 fberopora bodeuri, sipas Schlagintweit (2004), éshte
Oksfordian —Beriasian dhe né prerjen toné e takojmé né Beriasian,

Crescentiella morronensis

Crescentiella morronensis pérbéhet nga mjé trup gélgeror mikritik cilindrik (i
ngjashém me njé tub) me njé kavitet t& brendshém me diametér t& ndryshueshém. Né
shlif, trupr cilindnk dhe konturi i jashtém paraqiten s1 njé matenal i dendur dhe me
ngjyré té errét, 1 cili pérbéhet nga shtresa mikrite t& dendura duke shfaqur njé strukturé
koncentrike (Senowbari-Darvan et al., 2008). Pjesa e brendshme e Crescentiella
morronensis mund té jeté njé foraminifer me dhoma né formé amfore, ose njé tub
cilindrik 1 mbushur me ¢iment kalgitik, ose nganjéheré me bioklaste ose edhe me
kristale dolomiti. Gjatésia ¢ dhomés s¢ foraminiferit ndryshon pér shkak té natyrés té
qafave té shkurtéra ose té gjata té¢ dhomave né formé amfore. Struktura e brendshme qé
éshté tubi cilindrik ka nje afinitet t& pasigurt (Senowbari-Daryan et al., 2008).
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Megjithése ky organizém enigmatik éshté pérmendur né disa studime, pozicioni
sistematik 1 tij ende debatohet. Flugel (1981) propozoi njé simbiozé mes njé
foraminiferi nubekulariid dhe njé cianofiti, ndérsa né kohét e fundit, Crescentiella
morronensis, nga Senowbari-Daryan et al. (2008), éshté interpretuar si njé shogérim
mes njé cianobakteri dhe njé foraminiferi nubekulariid.

Bashkéshoqérimi 1 Zerebella lapilloides me Crescentiellen u raportua nga
Leinfelder et al. (1993b). Ky bashkéshoqérim karakterizohet nga njé fabrik mikrobial
peloidal 1 dendur sébashku me njé sasi té konsiderueshme Crescentiella dhe Terebella
lapilloides dhe me njé shfagje shumé t& rrallé t¢ organizmave té tjera shpuese.
Bashkéshoqérimi Terebella-Crescentiella ka njé domethénie batimetrike, qé pranon
shfagjen e tij né mjedise t& thella (Leinfelder et al., 1993a, 1993b, 1996). Shfagja
preferenciale e Terebelles lapilloides né mjediset mé té thella i jep bashkéshogérimit
Crescentiella-Terebella nje réndési batimetrike té veganté (Leinfelder et al., 1993b) por
Crescentiella mund té gjendet si né mjedis té cekét ashtu dhe né té thellé (Leinfelder et
al., 1993b).

Shpérndarja biostratigrafike:

Shpémdarja stratigrafike e Crescentielles morronensis éshté mes Oksfordianit dhe
Baremianit dhe me njé acme né Kimerixhian — Titonian (Ples et al., 2013).
Crescentiella morronenis éshté pércaktuar gjaté t& gjithé prerjeve té studivar né
Beriasian.

Terebella lapilloides

Anelidet e pérbéra nga njé tub 1 aglutinuar jané grupuar nén emértimin e
pérgjithshém "Terebella". Duke qené njé specie e gjimisé Terebella, Terebella
lapilloides Munster éshté mjaft e zakonshme né mjediset rifore té Jurasikut té¢ Voné. N¢é
shlif, tubi shfaq njé mur t¢ aglutinuar dhe éshté i mbushur me kalcit bllokor ose
sediment mikritik dhe peloide. Murni i Terebella lapilioides pérbéhet kryesisht nga
kokrriza gélgerore té imta. Né disa ekzemplaré mé t¢ médhen), kokrriza mé té ashpra
se foraminifera dhe peloide jané vérejtur edhe si material qé 1 éshté aglutinuar murit.

MEe paré pér Terebella lapilloides ka patur pércaktime t& ndryshme. Schorr & Koch
(1985) e pérshkruan si njé organizém mikroproblematik, ndérsa Flugel dhe Steiger
(1981) e interpretuan si njé organizém shpues i aglutinuar. Jansa et al. (1972), nga ana
yetér, e pérshkruan si foraminifer allogromid dhe mé voné, Klieber (1985) me njé
interpretim té ndryshém e identifiko1 si krimb 1 aglutinuar.

Hammes (1995) raportoi bashkéshoqénmin preferencial t& Terebelles lapilloides
me koret peloidale dhe me skeletet e sfungjeréve nga sponge mud-mounds-et e Jurasikut
té sip&rm. Al vuri re se tubat e brendshém jané té mbushura me ¢iment kalcitik bllokor,
sediment mikritik 1 brendshém, peloide ose kalcit geopetal.

Dupraz (1999) raportoi se Terebella lapilloides né shumicén e rasteve preferohet
té aglutinoyné aluminosilikate pér té ndértuar tubin e saj. Al gjithashtu vuri né dukje
ekzistencén e formave té tjera qé aglutinojné elementé t& ndryvshém si ooidet, kokrrzat
e kuarcit ose spikulat e sfungjeréve rakselide. Né ményré té ngjashme, Helm & Schiilke
{2006} kané pérshkruar disa tuba té¢ médha arenaceje qé kané aglutinuar ooide, peloide,
formainifera dhe spikule sfungjerésh.

Shpérndarja biostratigrafike:
Mosha e Terebelles lapilloides éshté Triasik 1 voné — Kretak 1 Hershém (Beriasian).
NE€ prerjet e studimit toné éshié identifikuar né Beriasian.
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Thaumatoporella parvovesiculifera Raineri, 1922

Sipas pérshknmit origjinal t&€ Rainerit (1922), Thaumatoporella parvovesiculifera
karakterizohet nga njé morfologji cilindrike e ¢rregullt dhe mure t& shpuar. Si origjiné,
zakonisht ka gené interpretuar duke patur origjiné algale dhe i &shté caktuar algave té
gielbra, té¢ kuge ose cianoficeieve, Né disa raste, shtresa té izoluara qelizash té
Thaumatoporella-s mund té inkorporohen né koret kalgimikrobiale té ¢grregullta duke
treguar njé “fabric bacinellid” (Schlagintweit, 2013). Né literaturé, shtresa gelizore
monostromatike te pérziera dhe t¢ inkorporuar né koret bacinellide kané qené
pérshkruar si Thaumatoporella, por Thaumatoporella-t e vérteta jané struktura né
forme shkalle ose ure (Schlagintweit, 2013). Fligel (1983) e ka interpretuar si njé
organizém me afinitet shtatzor. Né prerjet tona, Thaumatoporella parvovesiculifera
Jané forma té ngjashme me fabriket bacinellide shpuese me njé shtresé té formuar
nga njé varg qelizash.

Shpérndarja biostratigrafike

Ne literaturé, Thaumatoporella parvovesiculifera ka qené pérshruar nga Triasiku i
Mesém deri né Kenozoik té Hershém (Schlagintweit, 2013).

Pseudorothpletzella schmidi n. gen., n. sp. Schlagintweit & Gawlick (2007)

Pseudorothpletzella schmidi éshté njé mikroorganizém shpues qé shfaq shtresa té
sheshta ose né formeé kupole, t& mbivendosura. Shtresat e mbivendosura té tubave té
vegjél nuk kané vazhdimési anash, ndérsa muri &shté 1 hollé dhe mikritik. Schlagintweit
& Gawlick (2007) propozoi pér Pseudorothpletzella schmidi njé origjiné t&€ mundshme
mikrobiale.

Gijithashtu Schlagintweit & Gawlick (2007) pérmendin aférsiné e saj ndaj gjinisé
Palaezoike Rothplerzella.

Shpérndarja biostratigrafike

Mosha e Pseudorothpletzelia schmidi éshté e dhéné nga Schlagintweit & Gawlick
(2007) si Jurasik 1 Meséem/i Voné, Oksfordian deri né Titonian 1 Voné-Beriasian 1
Hershém. Né prerjet e studimit toné éshté identifikuar né Beriasian.

Sarsteinia babai, Schlagintweit & Gawlick, 2006

Ky sfungjer ka njé rritje masive t&¢ shpueseve me forma té ¢rregullta. Sipas
pérshkrimit origjinal nga Schlagintweit & Gawlick (2006), skeleti 1 tij nuk posedon
kavitetin gendror (spongokoeli). Ajo éshté e shpuar nga disa kanale té trasha té cilat
pérdoren ndoshta si kanale shfryrése. Né shlif, poret jané té rrumbullakosura deri pak
poligonale. Pér shkak t&¢ mungesés s¢ segmentimit dhe spongokoelit qendror, pranisé
sé kanaleve qé kalojné népér trupit e sfungjerit, Schlagintweit & Gawlick (2006) e
konsiderojné si té krahasueshém me sfungjerét pa spikula.

Sarsteinia babai éshté identifikuar né depozitimet te Kimerixhian — Titonianit nga
Schlagintweit & Gawlick (2006), por gjithashtu pérmendet njé shpémdarje e
mundshme mé e gjeré midis Oksfordianit dhe Beriasianit. Sarsteinia babai éshté takuar
né Kimmerixhian né shtresat e Titonianit nga Schlagintweit & Gawlick (2006). Né
prerjet tona éshité pércaktuar nga Beriasiani.

140



V.1. Disa konsiderata paleomjedisore te strukturave mikrobiale

Organizmat e pérmendura mésipér sé bashku me bashkéshoqérimet e organzimave
shpuese, jané elementé& t& réndésishme né rindértimet paleo-oqeanografike dhe paleo-
batimetrike. Kéto organizma gjenden me bollék né hiatuset stratigrafike ose nivelet e
kondensimit (Leinfelder et al_, 2002). Njé gamé e madhe e strukturave mikrobiale dhe
mikroshpueseve, (Bacinella irregularis, Crescentiella morronensis, Koskinobulina
socialis, Radiomura cautica, Iberopora bodeuri, struktura te tipit algat-mat, struktura
trombolitike dhe peloidale, strukturat mikritike dhe cianobakteriale), jané vérejtur né
depozitimet me moshé Jurasik 1 Sipérm — Kretak 1 Poshtém t& Zonés Mirdita. Né disa
nga prerjet tona, biokonstruksionet koralore jané té shpuara intensivisht prej strukturave
mikrobiale, algale dhe foraminiferale. Shumica e kétyre strukturave jane tipike té
myjediseve t& cekta, kryesisht rifore, me regjime hidrodinamike t& ndryshueshme (nga
myedisi intertidal, me energji té larté den tek myedisi subtidal 1 mbrojtur, me energji t&
ulét).

Né prerjet e Gunt té¢ P&llumbave, Malit t&¢ Shenjté, Kurbneshit dhe té tjera, jané
gjetur nivele t& trasha rudstonesh me ndérthurje boundstonesh koralore-mikrobiale. N&
pérgjithési, biokonstruksionet shfaqen rradhazi dhe vendosin ose zhvillohen né faciesin
brek¢or. Organizmat shpuese kané luajtur njé rol t& réndésishém né zhvillimin dhe
forcimin e rifeve koralore jurasike dhe kretake dhe jané elementé té réndésishme né
deshifrimin dhe interpretimin e myediseve depozicionale. Organizmat kryesoré shpuse
jané: Crescentiella morronensis, Koskinobullina socialis, Lithocodium aggregatum,
strukturat tip Bacinella, Radiomura cautica. Coscinophragma sp. dhe Troglotella
incrustans. Depozitimet karbonatike té Jurasikut t¢ Sipérm — Kretakut t¢ Poshtém mund
té klasifikohen si “boundstone koralore-mikrobiale-mikroshpuese™ (Ples et al_, 2013).

Lithocodium, Bacinella (struktura bacinellide) dhe Koskinobuling jané té
zakonshme né faciet e back-reef-it, por jané té rralla né faciet margjinale rifore mé té
cekéta. Crescentiella morronensis takohet si né mjedise té cekéta (laguné, rife) ashtu
edhe né mjedise mé té thella (rife sfungjeresh, facie shpati). Perturbatacrusta leini dhe
Radiomura cautica i takojmé né faciet rifore dhe té fore-rifi-t. Ky model i shpémdarjes
éshté né pérputhje me modelet e tjera té njohura ¢ platformave karbonatike té arealit
Tetian (shiko referencat né Ples et al., 2013; Kaya dhe Altiner, 2015).

Bashkéshoqérimi "Lithocodium-Bacinella" nga mjediset e shelfit i cili ka qené
prezent pérgjaté Tetisit verior dhe Atlantikut t&¢ Veriut, takohet si né faciet lagunore,
ashtu edhe né rifet koralore (Leinfeder et al., 1993). Perturbatacrusta leini dhe
Radiomura cautica, jané relativisht té zakonshme mes mikroshpueseve qé ¢imentojné
boundstonet, por mungojné né rifet koralore té zhvilluar né veri té Tetisit (Schlagintweit
dhe Gawlick, 2008, 2011).

Mikroshpueset tipike pér boundstonet koralore-mikrobiale si “Lithocodium-
Bacinella”, I bodeuri, K. socialis, jané shpesh té& pérshkruara né rifet koralore té
Jurasikut té Sipérm — Kretakut t&é Hershém me biote fototrofike dominuese, té zhvilluara
né mjediset rifore dhe ato té platformés sé brendshme (back-reef) (e.g., Leinfelder et
al,, 1993; Dupraz and Strasser, 2002). Né platformat karbonatike intra-Tetisiane, L.
aggregatum dhe strukturat mikrobiale bacinellide kané qené té zhvilluara gjerésisht né
mjedise lagunore (e.g., Kaya and Altiner, 2015). Njé model i tillé i shpérndarjes takohet
edhe né faciet e Stramberkut (Elias dhe Eliasova, 1984) dhe kryesisht né faciet e tipit
Stramberk nga Polonia, ku kéto mikroshpuese jane tipike t& facieve algalo-
foraminiferike (Bucur et al., 2005).
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Speciet ¢ pérmendura mé lart, t& shoqéruara me Koskinobulina socialis dhe
lberpora bodeuri jané tregues i mjediseve oligotrofike deri mezotrofike té rifeve
koralore té Jurasikut t¢ Sipérm (Leinfelder et al, 1994; Dupraz dhe Strasser, 2002).

Pérkundrazi, zhvillimi 1 p&rhapur tek Lithocodium aggregatum né Aptian éshté
interpretuar sé fundmi si 1 kontrolluar, krahas faktoréve té tjeré, nga njé fumizim i
réndésishém me léndé ushqyese (Immenhauser et al., 2005).

Késhtu, faktorét mjedisore tipike té rifeve koralore Aptiane t&¢ dominuara nga
Lithocodium aggregatum dhe struktura mikrobiale bacinellide, ishin té ndryshme nga
rastin 1 faktoréve myedisore té rifeve koralore t& Jurasikut t& Sipé&rm me Lithocodium
aggregatum, dhe zakonisht ndodhin si njé komponent 1 moderuar (Schlagintweit et al.,
2010). Rifet koralore t& Jurasikut t& Sipérm — Kretakut t¢ Poshtém, t&¢ dominuara nga
mikroshpueset ¢imetuese té strukturave koralore u njohén pér heré té paré nga
Schlagintweit dhe Gawlick (2008) né Kimerixhianin dhe Beriasianin e Alpeve Veriore
té Austrisé (Plassen Carbonate Platform) dhe jané pérshkruar gjithashtu pér heré té paré
né prerjet tona.
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VI.2, Faktorét ekologjiké kryesoré né zonat bregdetare dhe detare
VIL.2.1. Drita

Drita éshté njé nga faktorét meé té réndésishém, sepse paraqet burimin kryesor té
energjisé. Intensiteti 1 saj kushtézon né njérén ané aktivitetin fotosintetik dhe né anén
tjetér klimén, ritmet biologjike dhe temperaturén.

Intensiteti 1 drités zvogélohet né ményré eksponenciale nga sipérfaqja dhe aktiviteti
fotosintetik zhvillohet né zonén fotike ose eufotike. Kufir 1 poshtém i zonés fotike varet
nga thellésia, qartésia e ujit dhe energjia e wérave sipérfagésoré. Né platformat
karbonatike tropikale kjo zoné zakonist ndodhet mes 20 dhe 60 m dhe shumé rrallé
shkon der né 200m (Deti 1 Kuq).

Organizmat qé jetojné né zonén fotike zakonisht shogérohen me algat jeshile
simbiotike dhe kané pérmasa t& médha (strategét K). Organizmat mé té zakonshme jané
koralet, bivalvorét e médhenj, gastropodét e médhen), algat ¢ médha jeshile dhe
foraminiferet e médha bentike.

Fotosinteza ndihmon biosinteza té ndryshme, pérfshiré até qé favorizon rritjen e
kristaleve t& karbonatit t& kalciumit dhe legjon formimin e testeve, guackave ose
skeleteve té Kalcifikuara fort. Falé kétij fenomeni biosintetik, ne mund t& véreymé sot
se t& gjitha ekosistemet e platformave karbonatike ndértropikale pérmbajné masivisht
organizmat me teste, guacka dhe skelete t& kalcifikuara fort.

Organizmat qé jetojné nén zonén fotike kané pérmasa té vogla dhe test té hollé
(strategjet r). Spikulat e sfungjereve jané mé t& bollshme dhe foraminiferat bentiké jané
té vegjél (0.100-0.200 mm) e shpesh t& aglutinuara.

VI.2.2, Léndét ushqimore

Léndét ushqimore jané substanca organike dhe inorganike gé vijné ose nga
kontinenti pas shpérlarjes sé tokés sé ngritur ose nga qé vijné nga vorbullat ose rrymat,
qé e ngrené léndén ushqimore prej thellésisé s& oqeanit drejt sipérfages (mekanizém
mbizotérues ky pér ardhjen e fosfateve). Perbérésit thelbésoré jané nitratet dhe fosfatet,
kv¢ pér rritjen e biméve dhe organizmave, por pérve¢ tyre mund té pérfshihet hekuri
dhe silici. Gjithashtu, fotosinteza kérkon praniné e manganit, klorit dhe vanadiumit.

Bazuar pranisé ose mungesén e léndés ushqimore, mund té dallojmé tre lloje
myedisesh :
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VI1.2.2.3. Mjediset eutrofike
Sistemet qé marrin gjerésisht léndé ushqimore quhen eutrofiké.

Kéto lloj mjedisesh karakterizohen nga njé produktivitet i larté dhe bollék
individésh e nga njé numér 1 vogél 1 llojeve (strategjet R).

Kur shkalla (sasia) e léndés ushgimore éshté shumé e larte, fitoplanktoni
favorizohet veganérisht, né defavorin 1 jetés bentike dhe bakteret pérfitojné nga ky
mjedis specifik. Rritja e 1éndéve ushqimore shton turbullirén e wit, destabilizon
oksigjenin, pH-in dhe zvogélon transparencén e wit. Ky fenomen shoqérohet me njé
rénie té nivelit t& prodhimit té karbonatit.

Bashkéshoqgérimet mund té¢ dominohen plotésisht nga diatomeat, fitoplanktoni,
algat e buta dhe algat filamentoze.

VL.2.3. Temperatura

Temperatura kontrollon té gjitha fenomenet metabolike dhe mé pas, kushtézon né
ményré mjaft té ngushté shpémdarjen e organizmave e kryesisht ndarjen e krahinave
paleobiogeografike. Né pérgjithési, diversiteti 1 grupeve faunistike zvogélohet drejt
gjerésisé sé larté dhe bolléku 1 organizmave me guacka karbonatike rritet drejt ekuatorit.
Prania e guackave té trasha dhe té ornamentuara miré jané treguese té miré té gjerésisé
sé ulét.

Platformat karbonatike tropikale kané shtrirjen mé jugore né paralelin 30° dhe
veriore deri né paralelin 32°. Organizmat (é jetojné aty tolerojné vetém ndryshime té
vogla té temperaturés dhe kané nevojé pér njé temperaturé té sakté pér riprodhim dhe
rritje.

Temperatura ulet me thellésine, por &shté e lidhur edhe me llojin e qarkullimit té
ogeanit.

Né rastin toné&, té deteve t& ngrohté ndértropikale, speciet jané stenotermike dhe
nuk tolerojne ndryshim shumé t& madh té temperaturés, fakt qé do té ndikonte né
ndryvshimin e fotosintezén, frymémarres, mitjes dhe rezistencés ndaj faktoréve té
pafavorshém mjedisorg.

Nga ana tjetér, né rastin e temperaturave ekstreme dhe periudhave té thatésirave,
organizma té caktuar [&shojné vezé me kohé&zgjatje qé mund té rezistojné der disa muaj
nday kushteve té& kéqija (rasti 1 ostrakodeve).

Si pérfundim mund té thuhet se njé platformeé karbonatike pér tu zhvilluar kérkon:
- nén ujé té cekét dhe né njé det té ngrohté tropikal
- né ujé shumé transparent

- né njé mjedis oligotrofik

VL.2.4. Oksigjenimi

Organizmat kané nevojé pér oksigjen pér metabolizmin e tyre. Oksigjeni qé
pérmbahet né ujérat detare &shté rreth 6 deri 1 ml /1 dhe ky proporcion &shté 1 viefshém
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pér shumicén e organizmave detaré. Oksigjenimi dhe kripésia normale favorizojné
zhvillimin 1 organizmave detare.

Reagimi biologjik nday niveleve t& uléta t& oksigjenit shénohet me njé ulje té
diversitetit té jetés nése sasia e oksigjenit bie nén 2 ml/l. Organizmat largohen nga kjo
zoné ose tregojné nje adaptim si Istriloculina sp, te cila ka testin kalcitik shumé té hollé.
Kjo éshté periudha e favorshme pér zhvillimin 1 mikrobeve dhe degradimin e léndés
organike.

VL2.5. Kripésia

Kripésia e wjit t& detit éshté mesatarisht 36 %e, me njé shtrirje gé varion nga 30 -
40 %o dhe paraget njé faktor shumé i réndésish&ém pér shumicén e organizmave detaré.
Nése kéto kané marrédhénie osmotike me ujérat e detit dhe jané né ekuilibér me &, ato
tolerojné vetém variacione shumé té vogla t& kripésisé, quhen stenohaline dhe formojné
njé grup qé bashkohet koralet, sfungjeret, ekinodermat, foraminiferet t&€ médha bentike,
brahiopodet, amonitet, algat jeshile dasikladale dhe algat e kuge rhodophyceae. Disa
organizma i shpétojné kétyre marrédhénieve osmotike ose jané té ndjeshme ndaj njé
ndryshimi té caktuar té kripésisé dhe quhen eurihaline.

Né myedise té njelméta, ku kripésia éshté midis 30 dhe 0 né mijé, mbizotérone
speciet eurihaline me osmoregulatore. Numni 1 tyre éshté 1 kufizuar dhe fauna e gjetur
né kéto mjedise pérfaqésohet nga forma té vogla, jo shumé & larmishme, edhe nése
mund té jeté e bollshme. Pérbéhet nga bivalve, gastropode, ostrakode, foraminifera te
vogla bentike (Ammonia sp, Istriloculina sp) dhe krustacé.

Né mjediset hipersaline, karakteristikat ¢ faunés mbeten shumé afér atyre té
myediseve t& njelméta dhe pérséri hasim njé fauné me forma té vogla, pak té larmishme,
edhe nése mund té jeté e bollshme Kétu pérséri observohen ostrakodet, gastropodét
dhe bivalvoret qé shoqérohen me foraminiferé té rrallé bentike.

Oksigjeni dhe knipésia prodhojné té nj&jtin efekt. Sedimentet e depozituara né
mjedise mé kripési normale karakterizohen nga speciet stenohaline. N& mjediset e
njelméta ose hipersaline, shuméllojshména &shté shumé e ulét dhe speciet pérfaqésohen
kryesisht nga ostrakodét dhe gastropodét e vegjél.

VL.2.6. Rrymat
Roli i tyre éshté thelbésor né dy raste.

Né sipérfaqge, rrymat e ogeanit transportojné planktonin. Pér sa kohé qé ka ujé té
myaftueshém, ké&to rrvma mund t€ formohen, por sapo shtresa e ujit béhet e
pamjaftueshme, nuk ka mé rryma dhe planktoni nuk depérton mé né kéto zona té cekéta.
Kjo ndodh né& pérgjithési né platformat karbonatike ku kolona e jit €shté shumé e vogél
dhe ku, né mungesé t& rrymave té ogeanit, planktoni vetém sa bie né fundin e detit né
raste t& jashtézakonshme.

Né thellési, rrymat fundore lejojné organizmat pezulluese fikse (sesile) si¢ jané
sfungjerét, briozoaret, krinoidet, bivalvoret, etj., t& kapin ushqimin e tyre.
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VL.2.7. Valét

Né njé nmymé intensive té vazhdueshme, pérmbajtja e oksigjenit té tretur
favorizohet nga ventilimi i fugishém i prodhuar nga trazimi. Oksigjeni &shté gjithmoné
1 pranishém dhe kripésia mbetet konstante.

Kjo zoné e zakonshme e turbullirés éshté e kufizuar né pjesén poshtme prej kufirit
té veprimit t& valéve t& motit t¢ miré (Fair Weather Wave Base, FWWB). Ky kufi
ndryshon sipas llojit té detit ose oqeanit, sipas gjatésisé sé valéve, prej drejtimit té erés
dhe né fund, nga topografia. Ajo gjithashtu ndryshon sipas ndryshimeve relative né
nivelin ¢ detit dhe né kété zoné té turbullt vendosen speciet sesile (koralet, sfungjerét,
bivalvoret, et).), té cilat nuk tolerojné anomalité e kripéshmeérisé ose oksigjenimit. Né
aférsi té kétyre zonave t& trazimit maksimal, pérve¢ njé flore dhe faune fikse qé
vendoset né substrate t€ forta, organizmat mund té strehohen brénda koraleve.
Organizma té tjera pérpigen té& ofrojné rezistencén maksimale ndaj valéve duke marré
forma konike té shtypura si né rastin e Patella sp ose orbitolinideve te aplatizuara.

VI.2.8. Natyra e substratit

Madhésia e kokrrizave té sedimentit luan njé rol t¢ madh né shpémdarjen e faunés.
Mund t& b&ymeé dallimin midis substrateve t& forta dhe atyre té buta (mobile).

Né rastin e njé substrati té forté (sipérfaqe shkémbore, guré, gjethe barishte ose
algash), faunat e fiksuara mund té vendosen ose né sipérfagen e substratit (epifauna -
biozoare, krinoide, korale etj), ose brenda substratit si né rastin ¢ organizmave
perforuese (endofauna - pholadet, klionet). Kéto organizma né pérgjithési jané
suspensivore. Substratet e forta pérfagésohen nga dy tipa :

1. Hard groundet té& cilat korrespondojné me sipérfaget te ¢imentuara dhe té
kolonizuara nga epifauna dhe endofauna e pérmendur tashmé.

2, Firm groundet té cilat korrespondojné me sipérfaqet shumé té kompaktésuara,
ku ostreidet mund té fiksohen, por ku organizmat perforuese nuk gjejné njé substrat
mjaftueshém t¢ litifikuar pér ta shpuar dhe pér rrjedhojé ato nuk gjejné mundési té
vendosen aty.

Substrati i buté (mobil) éshté disa llojésh. Mund té dallojmé substrate siltike, réra
siltike dhe réré me madhési té ndryshme té kokrrizave. Endofauna gérmuese dhe
detritivore preferon fundet siltike ose rérat siltike t&¢ iméta, té cilat kané gjasé té
pérmbajné mé shume 1éndé organike.

Diversiteti biologjik &shté njé funksion i ké&saj substrati. Eshté maksimal né rerat
siltike shume té imeta, i moderuar né rerat siltike me granulometri mesatare, 1 ulét né
rérat tipike dhe gati zero né siltet shumé té iméta.
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VI1.2.9. Shkalla e sedimentimit, lévizshméria e substratit

Lévizshméria e sedimentit che turbullira e ujit jané faktoré kufizuese té
réndésishém né mjediset té cekéta.

Shkalla e sedimentimit mund té jeté zero ose shumé e ulét dhe né kété rast, éshté e
zakonshme té shihet se substrati ka tendencé té kompaktésohet (firm ground) ose edhe
té litifikohet (hard ground). Né pérgjithési dallohet njé epifauna suspensivore e cila
vendoset aty me njé numér pak a shumé té reduktuar té endofaunés.

Pérkundrazi, kur shkalla e sedimentimit éshté e larté dhe substrati éshté shumé i
lévizshém si éshté rasti né aférsi té plazheve, fauna béhet shumé e larmishme, edhe nése
mund té jeté e bollshme. Pérfagésohet nga endofauna vecanérisht e vagjile dhe shpesh
nga bivalvét (Cardium sp, Venus sp, etj).). Faunat mbijetojné falé aftésisé sé tyre pér té
lévizur shpejt.

Né platformén karbonatike, produktivitetin i sedimenteve éshté mé i lart pjesén mé
té cekét, zonén fotike, ku jetojné organizmat ¢é lidhen me simbiontét (si algat jeshile).
Kjo simbiozé éshté origjina e kalcifikimit té forté té testeve, guackave dhe skeleteve té
organizmave, té cilat formojné bioklastet dhe akumulimi i kétyre bioklasteve éshté
pérgjegjés pér fornumin e platformés karbonatike. Nén zonén fotike, e cila ndodhet né
thellési 30 deri 40 m, guackat dhe skeletet e organizmave nuk jané té kalcifikuara fort
dhe sasia e akumulimit t¢ sedimenteve bie me rénien e prodhimit karbonatik.

Hidrodinamizmi dhe mungesa e kontaktit me detin e hapur luajné njé rol ky¢ né
natyrén e depozitimeve sedimentare e gjithashtu né shpémdarjen e mjediseve
depozicionale brenda platformés karbonatike. Hidrodinamizmi éshté mé i fuqishém né
buzinat e platformés, mjedise kéto té ekspozuara ndaj detit té¢ hapur dhe né platformén
¢ jashtme, ku mundésohet depozitimi i sedimenteve bioklastike shpesh heré
trashamane (sedimente té energjisé sé& larté), nga té cilat formohen grainstonet,
packestonet e ndonjéheré dhe boundstonet. Zonime té tilla, tipike pér mjediset e
platformés sé jashtme t& shpatit, i kerm hasur né prerjet e Malit té Shenjté, Gurit té
Péllumbave, Kurbneshit, Munellés, Guré Shpatit. Kufizimi 1 mjedisit (mungesa e
kontaktit me detin e hapur) rritet progresivisht drejt brendésisé sé platformés, ku
platforma e brendshme &shté pjesérisht nj& zoné ge mund té krahasohet me lagunén
“sensu lato”, né té cilén veprimtaria e energjisé sé ujit éshté shumé mé e ulét sesa né
buzinén e platformeés, e ku depozitimet sedimentare t& energjisé s¢ mesme dhe té ulét
Jané té pérfagésuara miré (packstone, wackestone, mudstone). Mjedise té tilla, tipike té
pjesés sé brendshme té platformés 1 kemm takuar né prerjet e Rahovecit ne Kosové,
Mychasit, Shenjti — 2 (Shéngjini), Shtyllés, Rehovés, Podés.

VL3. Arkitektura e platformés karbonatike

Njé platformé karbonatike pérfagésohet nga njé sipérfaqe e sipérme, e cila lidhet
me basenin pérmes njé& zone me njé pjerrtési t& madhe ose té vogel, té ashtuquajtur
buzina e platformés, qé ndodhet zakonisht mé cekét. Né raport me buzinén e saj, né
brendésiné e platformés karbonatike dallohen dy komponente morfologjike:

- Platforma e brendshme ose platforma “sensu stricto”, e karakterizuar nga njé
morfologji sub-horizontale

- Platforma e jashtme g& korespondon me shpatin (talus de racordement) e
platformés “sensu stricto” dhe basenin.
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Buzina e platformés pérfagéson njé zoné me energji té larté (pér shkak té pranisé
sé valéve), té cekét né formén e njé pengesé (bariere) qé mbron zonén e brendshme, qé
vendoset mbrapa kundérveprimit té valéve Ndikimi 1 rrymave te baticés mund té ndihet
ende né pjesén mé t& jashtme té platformés dhe kjo bariere mund té materializohet
népérmyjet nje rifi koralor ose nga breza rére oolitike (oolitic shoals).

Mjediset depozicionale jané t& vendosura né zona paralele, nga mjediset mé t&
turbullta, d.m.th. ato me energji té larté (kufiri 1 platformés) deri tek zonat mé té
mbrojtura e mé té geta, tipike mjediseve té platformés sé brendshme.

V1.3.1 Zonimi i fundeve detare

Ky zonim i pércaktuar nga biologét (JM Peres dhe Picard, 1959 ; J. Picard, 1967
dhe 1980, J. -M Peres, 1961) bazohet né shtresézimin vertikal ose horizontal té
popullatave bentike (Fig. X). Faktorét kryesoré pérgjegjés pér kété shiresézim jané:
ndrigimi, turbullimi i ujit, kimizmi 1 wjit (kripésia, oksigjenimi), temperatura, tipi 1
substratit (i fort ose 1 levizéshém), thellésia, et).

V1.3.2. Zonimi vertikal

Terminologjia e pérdorur, pasqyron sé pari zonimin vertikal dhe mandej zonimin
horizontal. Zonimi vertikal, term i cilit i takon Peres (1961) &shté krvesisht njé funksion
i ndri¢imit dhe ekspozimit ndaj valéve dhe tregon pér ekzistencén e dy zonave:;

Zona afitale, ku dnta nuk depérton, gé i korrespondon zonés afotike e pércaktuar
nga Picard (1980), e cila vendoset menjéheré nén zonen fotike.

Zona fitale, e depértuar nga drita, e pércaktuar prej Picard s1 zona fotike (1980) e
cila ndahet né katér kate, duke nisur nga brendésia e platformes drejt pjesés sé saj té
Jashtme :

Kati supralitoral, ku popullatat jané t& zhytura né raste té jashtézakonshme dhe
qé korrespondon me myedisin supratidal “nén veprimtarine episodike e baticave té
larta™.

Kati mediolitoral ku popullatat 1 nénshtrohet njé ndryshueshmeérie ngritje-zhytje
dhe korrespondon me zonén intertidale, e cila éshté nén ndikimin e baticés.

Kati infralitoral, kufiri i poshtém i té cilit pérputhet me zonén ku fanerogramet
detare dhe algat dasikladale fillojné té zhduken, (nga 8 deri 60 m, né varési t& gjendjes
sé trazimit t& ujit) dhe karakterizohet nga zhvillimi i algave dasikladale dhe koraleve.
Ky kat korrespondon me myedisin subtidal, i pércaktuar nga Elf - Aquitaine.

Kati cirka-litoral 1 cili éshté¢ e vendosur né mes té shpémdarjes té algave
dasikladale dhe atyre té thellésive mé té medha, ku gjenden algat sqiafile (qé tolerojné
hijen) te cilat takohen né thellésité mes 30 dhe 200 m.

Kati afital korrespondon me zonat batiale dhe abisale.

Ky zonim éshté 1 bazuar kryesisht né kritere biologjike qé lidhen kryesisht me
fotosintezen.
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VI.4.2. Bashkéshogérime tipike t€ pjesés t€ sipérme té katit
infralitoral

Eshté njé fauné e cila karakterizon mjediset depozicionale relativisht té thella, por
né ¢do rast, pak me té thella se ato t& pjesés sé poshtme Kkatit sé cirkalitoral.
Bashkeshoqerimet faunistike perfaqésohen nga briozoare, brahiopode, anelide,
Spiroloculina sp. Kéto sedimente korrespondojné me tre faciet kryesore, FS, F6 dhe F7.

Ekinodermat

Ky bashkéshoqérim pérbéhet nga fragmente ekinodermash, organizma tipiké pér
myjediset detare cirkalitorale t& hapura. Ekinodermat jané organizmat & béhen
mbizotérues ¢do heré kur myedisi depozicional thellohet, késhtu gé ato u pérdorén pér
identifikimin e sipérfaqes sé pérmbytjes dhe sipérfages maksimale t& pérmbytjes (mfs).

VI.4.3. Bashkéshoqérimet tipike té mjediseve infralitorale té
buzinés sé platformés
Kéto jané fauna qé zhvillohen né mjediset infralittorale té& buzinés sé platformes,

té cilat perfshijné: koralet koloniale, sfungjerét gélqeroré, foraminiferét e médhenj té
aglutinuar, Evertvciclamina sp, Evertvciclamina lituus, Neotrocholina sp, et].

VI1.4.4. Bashkéshoqérimet tipike té pjesés sé jashtme té platfomés
s¢ brendshme

Ky bashkéshogérim pérbéhet nga organizma karakteristiké pér pjesén e jashtme té
platformés sé brendshme dhe pérfshin organizma té tillé si : algat dasikladale si ?
Neomeris sp, Zujovicella polonini, Terquemella sp, Salpingoporella praturioni,
Salpingoporella pygmaea, Suppiluliumaella polyreme, 7 Suppiluliumaella sp, ose
foraminifere té tipit Haplophragmoides sp.

VL.4.5. Bashkéshoqérimet tipike pér pjesén e brendshme ¢é
platformés sé brendshme dhe fushén margjino-litorale

Kétu pérfshihen forma si: Trocholina sp, Nautiloculina sp., Charentia sp,
Melathrokerion sp, Pseudolituonella sp, Cuneolina sp, rudiste, Bacinella sp.

V1.4.6. Bashkéshoqérimet tipike té facieve té emersionit

Jané bashkéshogérime té cilat pérbéhen nga Cayeuxia sp dhe onkolite e jané
vecanérisht té pranishme né kufinjté e sekuencave dhe parasekuencave ¢é kané pésuar
njé zhytje (emersion) ose vendosen né aférsi té saj.
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VL.5. Bashkéshoqérimet faunistike tipike té prerjeve sé Rahovecit
(Kosové), Mychasit, Shenjti — 2 (Shéngjini), Shtyllés, Rehovés, Podés

VLS.1. Bashkéshogqérimet tipike té pjesés sé poshtme té katit
cirka-litoral

Jane fauna té cila tregojné pér mjedise té qeta dhe akoma relativisht té thella té njé
platforme e jashtme té hapur dhe ku jané mbizotéruese facie t& imta té shpatit t& jashtém,
t¢ familjes F3. Kéto jané kryesisht forma té vogla cirka-litorale si . Marsonnela sp,
Valvulineria spl, Earlandia brevis, Sabaudia briacensis, Sabaudia capitata, Sabaudia
minuta, foraminifere t& spiraluara t€ vogla, arenobuliminide tipike mjediseve té&
jashtme, Verneuillina sp, Neotrocholina sp, Belorussiella sp, miliolide té vogla,
Nodosaria sp, Lenticulina sp, Istriloculina sp, forma té jashtme. Eshté tipike facia F4.

VLS.2. Bashkéshoqérimet tipike ¢ pjesés t€é sipérme té Katit
infralitoral

Kéto fauna karakterizon myedise depozicionale relativisht t& thella, por né ¢do rast
mé pak me té thella se ato té pjesés sé& poshtme katit sé cirkalitoral. Bashkéshogérimet

faunistike pérfagésohen nga briozoare, brahiopode, anelide, Spiroloculina sp. Kéto
sedimente korrespondojné me tre faciet krvesore (F5, F6 dhe F7).

Ekinodermat

Ky bashkéshoqérim pérbéhet nga fragmente ekinodermash, organizma tipiké pér
mjediset detare cirka-litorale t&¢ hapura. Ekinodermat jané organizmat qé béhen
mbizotérues ¢do heré qé mjedisi depozicional thellohet, késhtu qé ato u pérdorén pér
identifikimin e sipérfages sé pérmbvtjes (fs) dhe sipérfages maksimale té pérmbytjes
(mfs).

VL.5.3. Bashkéshoqérimet tipike té mjediseve infralitorale té
buzinés sé platformés

Kéto jané fauna qé zhvillohen né mjediset infralittorale t& buzinés sé platformes,
té cilat pérfshijné; koralet koloniale, sfungjerét gélqeroré, foraminiferet e aglutinuara té
médhen), algat e kuge, Coscinophragma sp, Neotrocholina sp, etj.

VL5.4. Bashkéshoqérimet tipike t€ pjesés sé jashtme té platformés
s¢ brendshme

Ky bashkéshoqérim pérbéhet nga organizma karakteristiké pér pjesén e jashtme té
platformés sé brendshme dhe pérfshin forma si: orbitolinide, Palorbitolina sp,
Palorbitolina lenticularis, Palaeodictvoconus sp, Orbitolinosis sp, Orbitolinopsis
buccifer, Orbitolinopsis  killiani, Falsurgonina pileola, Cribellopsis  sp,
Paracoskinolina sp, Choffatella decipiens, Sabaudia sp, miliolidae te medha, Boueina
sp, alga dasikladale s1 Salpingoporella sp, Permocalculus sp, Terquemella sp ose
Russoella sp Faciet tipike jané F8 dhe F9.
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VL.5.5. Bashkéshoqérimet tipike pér pjesén e brendshme té
platformés sé brendshme dhe fushén margjino-litorale

Jané tipike forma si: miliolidet e medha, Fariandia conradi. Girariarella sp,
Glomospira urgoniana, Glomospira sp, Valvulinerial sp, Valvulineria sp.2,
Istriloculina sp, Debarina hahounerensis, Nautiloculina sp., Melathrokerion sp,
Nezzazatinela sp, Dobrogelina sp, Sabaudia capitata. Gaudryina sp, Andersenia
rumana, Vercorsella hensoni, Cuneolina pavonia, Novalesia sp, Vercorsella arenata,
rudiste, etj.

VLS5.6. Bashkéshoqérimet tipike té facieve t&€ emersionit

Ky bashkéshoqérim pérbéhet nga onkolite, onkolit té tipit Bacinella, algal matset,
mbetjet kokrrizore t¢ mikritizuara ose té ripunuara. Jané veganérisht té pranishme né
kufinjté e sekuencave dhe parasekuencave qé kane pesuar nje zhytje (emersioni) ose né
aférsi té tyre.

Pér secilin grup organizmash do té paraqesim karakteristikat mjedisore té
ekuivalenteve té tyre aktuale, si¢ jané:

- Batimetria;

- Ményra e jetesés;

- Strategjia ushqgimore (kur éshté e nevojshme) ;
- Kripésia,

- Temperatura.

MEé poshté, kemi vendosur disa grupe té& faunés dhe florés, nga mjediset me té thella
deri tek mjediset mé té cekéta.

Pér elemente té tjeré, té& tillé s1 strukturat mikrobiale, onkolite dhe oolite, kemi
pérdorur njohurité e kushteve té depozitimit dhe/ose té menyrés sé jetéses té formave
aktuale: ndérsa pér rastin kur njé grup &shté zhdukur, jané shfrvtézuar té¢ dhéna prej
studimeve paleomjedisore.

Amonitet

Jane cefalopodé nga prej t&¢ ciléve ka mbetur e fosilizuar vetém guacka
Cefalopodet aktuale nuk jané né fakt ekuivalentet e amoniteve dhe nuk mund té
krahasohen né nivelin e guackés. Né t& vérteté, ekziston njé ngjashmeéri te caktuar me
nautilet, te cila kané jetuar gjaté Kretakut ose me spirulet, cefalopode me guacké té
brendshme, té cilat kané ngjashméri me disa amonite fosile t& vogla.

Batimetria: Nautilusi aktual mund té zbresé né thellési rreth 600 m.

Ményra e jetesés: planktonike, e cili 1 pérket rastit t& shumicés sé amoniteve t&
vegjél, dhe sidomos ato té tipit ceratitik.

Strategjia ushqimore: gjerésisht mishngrénése.
Kripésia: normale 32-37 %o
Temperatura: e pakufizuar

Foraminiferet planktonike
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Batimetria: foraminiferét planktonike kané nevojé pér njé thellési té caktuar té wjit
pér riprodhimin e tyre. Nése né platformat karbonatike nuk ekziston horizonti (shtresa)
yjore e nevojshme, foraminiferet planktonike mungojné ose do té pérfagésohen nga
forma té vogla, té papjekura.

Meényra e jetesés: planktonike.

Strategjia ushqimore: mishngrénése (krvesisht ushqehen me larva metazoaresh
dhe kopeopodesh)

Kripé&sia: ndryshon sipas gjinive dhe specieve
Temperatura: ndryshon sipas gjinive dhe specieve
Metazoaret bentike kryesore

Kjo lloj faune mund té jeto)é né sipérfagen e substratit sedimentar ose brenda tij.

VLS.7. Organizmat shiafile qé jetojné nén zonén fotike
Krinoidet
Krinoidet zakonisht jané treguese t& kripésisé dhe oksigjenimit normal.

Batimetria: cirka-litorale den batiale (zakonisht ujéra te thella ose myedise té
erréta shiafile)

Meényra e jetesés: epifauna, sesile
Strategjia ushqimore: filtruese pasive dhe mishngrénése.
Kripésia : normale (32-37 %o)

Temperatura: ndryshon sipas gjinive dhe specieve, por jetojné né myedise mé té
ftohta se ato té ujrave sipérfagésore.

Sfungjerét
Batimetria: cirka-litorale (40-300m), ose né pjesét e erréta té kesaj zone.

Meényra jetesés: epifauna, fikse (mbi substratin e forté, shkémbinj — hardground,
mbi sipérfage guackash dhe né sipérfaqe té erréta, dmth ku ka hije té gjetheve té bimeve
detare).

Strategjia uhqimore: filtruese

Kbripésia: normale (32-37 %)

Temperatura: ndryshon sipas gjinive dhe specieve

Organizmat tipike té zoné&s fotike:

Koralet

Batimetria : infralitorale (< 40m)

Meényra e jetesés: té kapura mbi njé substrat té forté (shkémb, skelet, guacka)

Strategjia ushqimore: mikro-mishngrénése, jetesé né simbiozé me algat jeshille
(zooksantelle). Fotosinteza e lidhur me veprimtaring e kétyre algave u mundéson atyre
asimilimin e dioksidin 1 karbonit né pjesét organike dhe favorizon kalcifikimin i
skeleteve.
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Kripésia: normale (32-37 %o)
Temperatura: midis 18 dhe 36°C
Gastropodét

Batimetria: e ndryshueshme

Meényra e jetesés: epifauna, lévizshme

Strategjia ushqimore. baréngrénése dhe konsumatoré algash, detritivore,
mishngrénése (parazitet)

Kbripésia: normale (32-37 %)
Temperatura: 18-31°C
Algat jeshile

Né prerjet tona jané tipike algat dasikladale dhe harofitet. format ¢ meédha
karakterizojné platformén e jashtme, ndérsa format e voglat, mjediset e platformés sé
brendshme, té oksigjenuar miré dhe me kripési normale apo aférnormale.

Batimetria: (0-20 m), né zonén fotike

Meényra e jetesés: té fiksuara mbi substratin sedimentar
Kripésia: normale (32-37 %o)

Temperatura: 18-31°C

VL5.8. Strukturat mikrobiale dhe incertae sedis qé mund té
krahasohen me strukturat bakteriale aktuale

Thaumatoporella (fosile)

Batimetria: ( 0- 20m )

Ményra e jetes&s: ndonjéheré né sedimentet si rérat, por mé shpesh né sedimente
mé t& iméta, si lluméra

Kripésia: ndoshta normale ( 32-37 %o )

Temperatura; 18-31°C, kur ekziston fauné shogéruese

Cayeuxia

Batimetria: (0-20m )

Ményra e jetesés: té& fiksuara mbi guacka t& ndryshme

Kripéshmeria: normale (32-37 %o) por ngandonjéheré e shéllirté

Temperatura; ndoshta midis 18-31°C, né varési t& mjedisit

Onkolitet

Batimetria: (3 - 40m)

Menyra e jetesés: flasim per nodule algal-baktenale t& cilat jané gjetur kryesisht
né platformén e brendshme, ne mjediset te kufizuara , por mund t& rishikohen edhe
gjaté stuhive ose né formé laminacionesh bakteriale (Bacinella) té cilat rriten rreth njé
bérthame guackore.
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Kripésia: e pershtatur ndaj ndryshimeve té kripésisé
Temperatura: ndoshta midis 18-31°C né varési t& mjedisit.
Algal mats dhe stromatolite

Batimetria: (0-20m)

Ményra e jetesés: né siperfagen e sedimenteve

Kripésia: e pérshtatur ndaj ndryshimeve té kripésisé

Temperatura: ndoshta midis 18-31°C, né varési té myedisit

VL5.9. Ményra e jetesés té¢ foraminifereve kryesore né prerjet e
Malit té Shejnté, Gurit t&¢ Péllumbave, Kurbneshit, Munellés, Guré
Shpatit

Natyra e sedimentimit té thellé t& natyrés pelagjike sé depozitimeve té shpatit té
karbonateve t¢ Gurit t& Péllumbave, Malit té Shenjté, Kurbneshit, Munellés dhe Gur
Shpatit karakterizohet nga prania e kalpionellideve dhe foraminifereve me guacké
xhamore si Lenticulina sp, Nodosaria sp dhe Spirillina sp, qé jané foraminifere bentike
tipike e mjediseve té hapura detare. Taksonet qé jané té pranishme né buzinén e shelfit,
qé pér shkak té transportit deri tek faciet e shpatit dhe tek zonat lagunore mbrapa rifitit,
jané forma shumé té réndésishme qé sigurojné mundésine e pércaktimit té biozonimeve
detare pelagjike dhe atyre té cekta, dhe gjithashtu, rindértimin e buzines té platformés.
Né prerjet tona kemi identifkuar forma té tilla “kyge”, si  Profopeneroplis
ultragranulata, Coscinophragma sp, Coscinoconus spp, Neotrocholina sp dhe
Crescentiella morronensis qé takohen edhe né faciet kalciturbiditike té shpatit. Nga ana
tjetér, disa foraminifere bentike té€ aglutinuara, t&¢ médha s1 Everticyclaminina sp.
Pseudocyclammina sp ose foraminiferé té tjera s1 Charentia cuvillieri, Charentia sp
dhe Nautiloculina sp, normalisht jané té kufizuar né mjediset e mbrapa rifit, megjithése,
ato nganjéheré mund té transportohen né faciet pararifore.

Organizmat me natyré mikrobiale si Lithocodium, Bacinella (struktura bacinellide)
dhe Koskinobulina jané té zakonshme né faciet e prapa rifit, por jané té rralla né faciet
margjinale rifore mé té cekéta. Crescentiella morronensis takohet né mjedise té cekéta
(laguna, nfe) por edhe né mjedise mé té thella (nfe sfungjerésh, facie shpati).
Radiomura cautica e takojmé né faciet rifore dhe pararifore.

Megjithése mikroshpueset Koskinobullina socialis, Lithocodium aggregatum,
Bacinella irregularis dhe serpulidet si Terebella lapilloides dhe Mercierella dacica nuk
kané kronostratigrafi té réndésishme, mbeten treguese faciale té réndésishme. Bolléku
1 K. socialis, L. aggregatum dhe Bacinella sp. dhe pozicionin e tyre in situ tregojné
eksistencen e myediseve prapa rifit (Leinfelder et al., 1993; Gawlick dhe
Schlageintweit, 2006; Kaya & Altiner, 2015). Serpulidin Terebella lapilloides &shté 1
zakonshem né mjediset té fore-refit dhe t& shpatit té€ Jurasikut t& Sipérm, por gjithashtu
ndodhet né myedsiet nifore t&¢ zakonshme (Leinfelder et al., 1993; Schlagintweit &
Gawlick, 2008; Kava & Altiner, 2014). Mercierella dacica, éshté raportuar nga
myediset t& buzinés t& platformeés (fore-reef, shpat, shelf i jashtém) dhe né prerjet tona
shoqérohet shpesh nga Crescentiella morronensis, Mohlerina basiliensis dhe
Kalpionelide t& ndryshme (Dragastan, 1966; Miik et al., 1999; Sasar et al. 590 al., 2001,
Dragastan et al. 2005, dhe Bucur et al., 2010, Uta 2018). N& pérputhje me kéto studime
té méparshme, né prerjen Guri 1 Péllumbave, Mercierella dacica dhe Terebella
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mikrobiale dhe organizma shpuese si Terebella lapilloides, interpretohen si klaste
karbonatike aloktone, e té eksportuara nga zonat ¢ mbrojtura, té thella, t& shpatit té
jashtém dhe / ose té pjeséve té mesme-té sipérme té shpatit kontinental.

Bioklastet tipike myediseve platformike té cekta jané té pérfagésuara nga
foraminifere bentike, briozoare, fragmente guaska molushqe dhe brahipode, fragmente
ekinodermash, serpulide, korale dhe alga gélqerore. Sedimenti pelagjik autokton i
sfondit pérfagésohet nga njé bioklastik litoklastik wackestone-packestone qé pérmban
kalpionelide t& bollshme, kalcisfere, ostrakodé dhe peloide. Sidogofté, gjithashtu
pérmban klaste karboatike té risedimentuara, té mikritizuara, bioeroduara dhe té
fragmentuara (fragmente krinoidesh, Crescentiella moronensis, foraminifere bentike,
serpulidee si Terebella lapilloides). Lithoklastet e rrumbullakosura né menyré té
crregullt dhe bioklaste bentike té sortuara keq (bioklaste té eroduara dhe té pérpunuara)
interpretohen si té rrjedhura nga mjedise platformike té cekéta dhe té rnidepozituara
brenda sedimenteve pelagjike tipike ujérave té thella si sedimente debris flow.

Bashkéshogerimet mikropaleontologjike sugjerojne njé mjedis subtidal deri
intertidal, me njé hidrodinamiké t¢ moderuar dhe t& ulét, njé laguné té hapur brenda
platformés se brendshme, kurse strukturat fenestrale, si dhe tiparet diagjenike té
hershme tregojné ambiente peritidale (subtidale, intertidale dhe supratidale) (Shinn,
1968, Tucker & Wright, 1990).

Jané identifkuar 3 zona faciale té ndara né disa lloje mirofaciesh te cilat variojné
nga supratidal, intertidal (i kufizuar), intertidal (laguna e hapur). Mikrofaciet e
pércaktuara jané mudstone bioklastiké, packestone dhe wackestone ferestrale,
wackestone bioklastike dhe packestone bioklastiké.

Né prerjet te studinara, shfagje té¢ bollshme t¢ gjinive s1 Chofatella,
Melathrokerion, Sabaudia, Vercorsella ose te orbitolinideve, sebashku me forma tipike
mjediseve té kufizuara/restriktive si Istriloculina dhe Glomospira dhe gjithashtu
interpretimin tekstural té facieve dominuese (wackestone-packstone) sugjeroi njé
mjedis té& qete, tipik mjediseve té brendshme té platformave karbonatike me moshé
kretake.

Salpingoporella dinarica éshté njé specje shumé tolerante ndaj luhatjeve té
faktoréve mjedisore, si¢ tregohet nga fakti se lulézoi né mjediset me energji té ulét, té
kufizuara. Facie té tilla si ato t& pérshkruara gjaté prerjeve té Hasit dhe Laramanit né
formé té wackestoneve algore me Salpingoporella dinarica, jané facie shumé tipike e
pjeséve té mjediseve té kufizuara/restriktive té platformave karbonatike me moshé
Aptiane. Bashkéshoqérimin e tyre me ostrakodet, harofitet dhe foraminiferet tipike
kétyre mjediseve si Istriloculing dhe Glomospira, té cilat 1 takojmé me bollék kryesisht
né prerjen e Hasit, tregojné eksistencén e pellgjeve tipike lagunave shumé t& mbrojtura.

Ményra e jetesés (pér mé shumé informacion kapitullin 1 paleoekologjis¢) sé
foraminiferéve té pershkruara gjaté prerjeve tona mbizotéron nga format epifaunale
{(p.sh. Glomospira sp, Quinqueloculina sp, Lenticulina sp, Charentia sp, Nezzazata sp,
Haplophragmoides sp, Istriloculina sp, Pseudocyclammina sp), pasta] nga forma
mfaunale (e.g., Gaudrvina sp, Pseudolituonella sp, Praechrysalidina sp, Bolivinopsis
sp, Ammobaculites sp, Haplophragmoides sp). Bashkéshogérimet foraminiferale, té
mbizotéruar nga forma epifaunale dhe forma infaunale me guaske te aglutinuar dhe me
natyre kalcitike, jané né pérputhje me njé pérmbajtje té larté té& léndés ushqvese
eksituese né sediment, si dhe me njé disponueshmén té ulét té oksigjenit (Reolid et al
2008). Format balté-gérmuese si1 Istriloculina sp dhe Glomospira sp jané té pranishme
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kryesisht né faciet mikrtike dhe té kufizuar/restrictive, shumé tipike mjediseve
depozicionale té prerjes stratigrafike té Hasit.

Ostrakodet, té pérshkruara gjaté prerjeve t& mesipérme tregoné myedise afér
bregdetit me njé game té gjeré té luhatjeve té temperaturés dhe kripésise.

Né zonat e studimit ton&, diversifikimu i bashkéshogérimeve t& foraminifereve
bentike me moshé Baremian i Siperm-Aptian i Poshtém, mund té tregohet se
variacionet e nivelit t& detit pér até periudhé, dhe shfagjen ose zhdukjen e ayre
bashkéshogérimeve, koincidojné me ngritjen dhe rénien globale t& nivelit t& detit. Gjaté
ngritjes relative t& nivelit té detit, i cili ishte 1 shogéruar me njé qarkullimin té reduktuar
té yjrave ogeanike dhe me zgjerimin e wrave tropikale té cekta dhe té varféra nga léndé
ushqyese, organizma té pérshkruara né prerjet né fjalé, ishin né gjendje té
diversifikoheshin né habitate t¢ ndryshme eufotike, ve¢anérisht brenda mjediseve té
cekta subtidale, t¢ platformés sé brendshme. Episodet regresive rezultuan né uljen e
habitateve oligotrofike dhe njé rénie té pasurisé sé specieve.

Shpémdarja e faunés bentike, veganérisht ajo e foraminiferave, algave gélgerore
dhe organizmave me origjine mikrobiale, kontrollohet fugimisht nga kushtet ekologjike
lokale dhe ndikohet fugimisht nga njé larmi e faktoreve fizike, kimike dhe biologjike,
ku mekanizmin mbizotérues e sé cilés éshté ndikimi diferencial i faktoréve qé lidhen
me thellésing. Shpérndarja foraminiferave bentike, sidoqofté, nuk mund té lidhet thjesht
me nishet ekologjike té thella, por me bashkéveprimin kompleks té pérbérésve abiotiké
dhe biotiké, dmth me natyrén e mikrobentosit (Koutsoukos and Hart, 1990). Pér shkak
té varésisé s¢ foraminiferéve t¢ médhenj nga algat e tyre simbionte (Leutenegger,
1984), ne zakonisht gjejmé ekzemplaré fosile té kétyre dy grupeve té
mikroorganizmave sé bashku, si pér shembull bashéshoqérimin 1 Salpingoporella
dinarica me Chofatella decipiens, tipike mjediseve depozicionale té pérshkruara né
prerjet e Hasit dhe t€ Laramanit.

Eshté e njohur qé diversiteti i bashkéshoqérimeve faunistike rritet gjaté episodeve
té garkullimit té reduktuar té yrave oqeanit dhe zgjerimit té ujrave tropikale té varféra
nga léndé ushgyese né veganti (Hallock, 1981 ; Hottinger, 1982 ; Lee dhe Hallock, 1987
. Murray, 1991). Sipas Wood (1993) dhe Elias and Young (1998), nivele t¢ larta Iéndésh
ushqvese arrihen gjaté evenimenteve regresive, dhe Fischer dhe Arthur (1977)
argumentuan se ngritjet e niveleve relative té detit shkaktojné uljen e pérqéndrimit t&
léndéve ushqvese.

Kjo marrédhénie reciproke, midis disponueshmérisé sé léndéve ushqyese dhe
diversitetit t& habitatit eufotik, éshté njé mjet 1 fugishém pér té interpretuar episodet
alternative té shuméllojshmérisé sé larté dhe té ulét te foraminiferve bentike (shih
Hallock, 1988). Ndryshimet eustike t&¢ mivelit té detit, s¢ bashku me tektonikén
sinsedimentare, jané mekanizmat kryesoré qé ndikojné né rritjen dhe shkatérrimin e
platformave t& cekta dhe té izoluara. Episodet e ndryshimit t& nivelit sé& detit mund té
identifikohen nga analiza e diversitetit foraminiferal, cila &shté njé tregues 1 vlefshém i
natyrés dhe te kushteve mjedisore jo té pérshtatshme, dhe ké&shtunjé mjet 1 réndésishém
paleoekologjik.

Si pér t& krahasuar té dy rastet, rastin i prerjeve me moshé Beriasian-Valanzhinian
dhe até t&¢ Baremian-Aptianit, kemm paré & né prerjet tona me moshé Valanzhinian 1
Sipérm-Beriasian 1 Poshtém, bashkéshogérimet e foramiferave bentike, si vazhdim 1
bashkéshogerimeve faunistike t& Jurasikut té Sipérm (shiko kapitullin e
biostratigrafisé), karakterizohet nga njé diversitet relativisht i ulét. Natyra jo e
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pérshtatshme nga piképamja ekologjike e kétij mjedisi ka rezultuar né bashkéshoqérime
foraminiferike jo shumé té pasur, e pérfagésuar nga vetém disa gjini (jané té pérshkruar
né kapitullin e tyre) duke léné algat gélqerore dhe organizmat mikrobiale si kontribuesit
kryesoré té formimit i depozitimeve karbonatike. Njé bashkéshoqerim foraminiferal jo
aq té pasur mund té shpjegohet si pasojé e njé ngjarje lokale t¢ zhdukjes té lidhur me
rénien e nivelit rajonal té detit. Pak ndryshime ndodhin deri né Valanzhinianin i Sipérm,
né zonén e Malit té¢ Shejnt, Gun 1 Péllumbave dhe Kurbneshit, kur diversiteti filloi té
mritet pak. Ky fenomen mund té keté gené i lidhur me mospérputhjen ¢ mbytjes sé
Valanzhinianit, i njohur gjithashtu si ngjarja Anoksike Oqeanike ¢ Weissertit (OAE)
(Erba et al., 2004).

Gjaté asaj faze transgresive, organizmat ishin né gjendje té diversifikoheshin né
habitate t¢ ndryshme eufotike, veganérisht brenda mjediseve té cekta, subtidale té
platformés sé brendshme. Diversiteti vazhdoi té rritet deri né mesin e Aptianit, kur arriti
vlerén e tij maksimale, me sa duket 1 ndikuar nga QAE-1a (** Livello Selli * ; Menegatti
et al.,1998). Ky episod interpretohet né njé¢ ménvré té ngjashme me Valanginian
Weissert OAE. Kjo ngjarje pérfshinte nje zhdukje masive te biotés bentike bentike né
platformat karbonatike t& lokaliteteve t& shumta nga areali tetisian (p.sh., Masse, 1989
; Erba, 1994 ; Luperto Sinni and Masse, 1993 ; Skelton, 2003). Mé& pas, ndoshta i
ndikuar nga mtja e disponueshmérisé sé léndéve ushqyese né ujérat sipérfagésors,
habitatet oligotrofike u zvogéluan ndjeshém dhe, ndérsa deti i cekét u mbulua nga
kolonité algale té Salpingoporella dinarica dhe me foraminifere bentonike t& shumta,
si¢ &shté rasti 1 myediseve t& prerjeve té Hasit dhe Laramanit.

Njé episod transgresiv te shoqéruar me garkullimin 1 reduktuar té uyjrave oqgeanike
dhe zgjerimin e yjrave tropikale t& cekta t& varféra né léndé ushqvese, rezultoi né
shfaqjen e disa specieve té réndésishme foraminiferale, duke pérfshiré orbitolindet, si
Mesorbitolina texana dhe Cuneolina pavonia.

Sistemet karbonatike jané krvesisht me natyré biogjene dhe, né pérputhje me
rrethanat, mund té reagoné ndryvshe ndaj ndryshimeve relative t& nivelit té detit.
Sidogofte, diversifikim 1 bashkéshogérimeve t& foraminiferés bentike me moshé Kretak
1 Poshtém né& Zonén e Mirdités, mund t& tregohet se kurbén relative t& nivelit t& detit
pér até periudhé dhe shfagjet dhe zhdukjet te bashké&shoqérnmeve foraminiferike
koincidojné me ngritjen dhe rénien globale t& nivelit t& detit. Pé&r mé tepér, ndryshe nga
platformat karbonatike t& shumta té arealit tetisian, t& cilét p&suan kriza ose madje u
kolapsuan gjaté ngntjeve té médha t& nivelit t& detit, p.sh. né Aptianin e Poshtém
(Wissler et al., 2003, dhe referencat né té), platforma karbonatike e Mirdités, dhe
ve¢anérisht pjesa e brendshme e saj, ishte shumé mé pak e prekur.

Kéto myedise tipike té platformés sé brendshme, me tolerancén ekologjike té
specieve té& saj dhe me biotén e kufizuar né zonat intertidale ose subtidale t& cekét
sébashku me fragmentet té kinoidéve pelagjiké, ashtu si e kemi takuar né pjesén e
poshtme t& prerjes s& Laramanit, tregojné thellimin 1 mjedisit né Aptianin € Hershém,
dhe karofitet jané tregues 1 mjediseve lakustrine lokale.

Hallock (1987) zhvillor argumentin se disponueshména e [éndéve ushqvese &shté
nyé faktor kryvesor & ndikon né larminé e habitateve eufotike, dhe furnizimi me léndé
ushqvese kontrollon thellésing e depértimit té drités. Mjediset detare kretake ishin
Jashtézakonisht oligotrofiké (Bralower and Thierstein, 1984), dhe né ujérat e cekta
eufotike, drita nuk ishte njé faktor kufizues, né kété bashkéshogérim simbiotike alga-
foraminiferé, té cilat mund té funksionojné si bimé, d mth. gé marrin pjesén mé té
madhe té energjisé sé tyre nga fotosinteza (Hallock 1981). Platforma karbonatike e
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Mirdités, me moshé Baremian-Aptian duket se éshté njé nga shembujt e shkélqyeshém

té ambienteve té tilla oligotrofike.

Tabela VI-1. Bashkéshogqé&rimet tipike t€ pjesés sé poshtme t& katit cirka-

litoral
_ Menyra Kripésia
Speci Zonimifthellgs Substrati < Strategjia B
pedd ia Substratl e ushgimore T'emperatur
Jelesés a
Kati cirka- epifaune, 7suspensivo 32-37%0
Gaudryina sp | litoral (80- i forte? | t& re .
200m), fiksuara | pasive 13-31°C
M Kati cirka- epifaune - 32-37 %
arssonella littoral (30- i forta? P : | suspensivor o0
sp 200m), | téfiksuar | € 18-31°C
hétl::r;ll rka- i forte epifaune?
Textulariidae ’ - . 31-37%0
. platforma e ose detritivore
ind jashtme (80- endofaun 18-31°C
200m) réra e, pezull
kati cirka- :
litoral, epifaune, .
Earlandia sp | platforma e réra sen‘u-f SUSPEnSIVOL 1 31_37%,
Jashtme (80- endofaun | e
200m) ¢
kati cirka-

R . | litoral, epifaune, e 32-65%o
Miliolidae té ) . barngrénésé, o
vogla platformae réra e lire ose detritivore 18-31°C

Jashtme (80- pezull
200m)
kati cirka-
litoral, réra té epifaune o 32-37%0
Nodosaria sp | platforma e - s i * | detritivore
jashtme (80- 1méta té lira 5-18°C
200m)
(>100m), .
Lenticulina silt dhe epifaune, . 32-37%0
réra 1 detritivore
sp. siltike té lira 5 -18°C
Kati
Arenobulimin | Citka-litoral, | rera 5 | endofaun detritivore 20-37%
asp f;;ﬁ?:lem&%_ iméta e, té lira 5.18°C
200m)
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kati
i ; cirka-litoral, | sediment | epifaune, 32-37%o

i;ff‘lfoculma platforma e e 0se té lira ose | detritivore 0se >37%o
jashtme (80- | bimé pezull 18.31°C
200m)

Foraminifere | kati

planspirale cirka-litoral,

) platforma e
Spikula jashtme (80-
reniforme 200m)

Tabela VI-2, Bashkéshoqérime tipike t€ mjediseve infralitorale té buzinés sé
platformés

Mémra  Sirategjia

.o Zonimifthelle  Substra _ Kripesia
Specia % ushgimor ..
sla 1 . _ ['emperatura
Jetesés €
Kati cirka- sedime . N
Anelide litoral nte epl_faune, baréngrén
ose sesile &s
bimeé
laguna, sedime | te lira 32-37%0 ose
Spiroloculin | platforma e nte ose te baréngrén | »379,
asp brendshme(0- | ose pezullua | &s .
40m) bimé ra 18-31°C

Tabela VI-3. Bashkéshogérime tipike té mjediseve infralitorale té buzinés sé&
platformés

o ) . ) - Kripesia
Specia Zonimifthellés  Substrati  Menyra  Strategjia
>peeid 1a n ejeteses  ushqimore Temperatu
ra
Foraminifere te | kati
aglutinuara  te :)nfrglltoral, balte. 32-37%o
medha UZIna | rsre endofaun .
platf)ormes (8- rére e. 1 lira detritivore | 5-18°C.
50m
kati
Evertyciclammi nfralitoral, balté endofaun 3137
) buzina e .\ 1 detritivore | 18-31°C
nesp platformes (8- rere ¢, @ lira
50m)
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Neotrocholina
sp

kati
infralitoral,
buzina e
platformes (8-
50m)

silt dhe
réra
siltike

epifaune,
télira

baréngréné
se

32-37%o
18-31°C.

Tabela VI-4. Bashkéshoqérime tipike té pjesés sé jashtme té platfomés sé

brendshme
_ Meny ra Kripésia
. Zonimi/thellg  Substrat
Specta sia in e Temperalu
jeleses ra
Kati
infralitoral,
buzing, pjesa 32-37 %o
) e sipérme dhe
Ala dasikladale | fundet e 18-31°C
ngritura té
platformés
bime, epifaune
Miliolide shumé | yasi kryesish | .. | baréngréné | 35 509,
at t mbi té hira se
t¢ medha I T detritivore
detare pezull
bime, epifaune
Istriloculina kati i‘gﬁ?mh tlira l;:réngréné 32-50%o
té médha infralitoral bimét 0se l detritivore
detare pezul
kati
Haplophragmoi | infralitoral, . endofaun 32-37%
. balte' e Celo 00,
des sp, H. pjesae rére , detntivore .
Jjoukowski sipérme e té lira 75-18°C
platformés
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Tabela VI-5, Bashkéshogerime tipike pér pjesén e brendshme té platformés
s€ brendshme dhe fushén margjino-litorale

N Menyra ) . Kripésia
Speciz Zonimisthellgs Subsirai o Strateg)ija
>pectd ia ubstrall ¢ uhsqimore 1 cmperatu
jetesés ra
Miliolidae hati o | epifaune, Bimé
infralittoral 0s¢. t& lira ose | o o° 32-50%o
té médhaja (8-50m) Zedlment pezull ngrénése
Arenobulimi Rat dof:
renobulimina | jn fralitoral - endofaune, . )
t& madha 5. Som réré @ lira detritivore | 32-37 %o
- 50m
kati » 37-39%,
Glomospira sp | mfralitoral ;?lrt?ke endofaune | detntivore | 13-20°C
(8- 50m)
Kati e | €pifaune, A Bandb
Trocholina sp | infralitoral g?ll;?l’(;ere pezull ose l;:mgrene 18-31°C
(8 -50m) té lira
Kati epifaune barngréné
Nautiloculina | jnfralitoral rére, rére | SPUANE  go
sp (8-50m) siltike ;eelzl;ﬁose detritivore 32-37%0
-50m
Kati | epifaune, barngréné
Charentia sp infralitoral rere, reré tliraose |5% 32-37%0
siltike il detritivore
(8-50m) pezu 18-31°C
| kati e . | epifaune bamgreéné
Melathrokerion | infralitoral réré, réré | ose |5 ' 39-37%
sp siltike il detritivore
(8 - 50m) pezu 18-31°C
© 32-37%0
N o : .
Conorboides sp | | platforma e _rerg te e_p1faune, barmngréné | e >379%,
Jashtme imeéta té lira se
18-31°C
kati barngréné
Pseudolituonell | - se, 32-37%0
infralitoral :
asp (8-50m) endofaune detritivore | 18-31°C
-50m
Kati . _ | bamgréng | 35 379,
Pfenderina sp | infralitoral (8- gﬁggg&e se, .
50m) detritivore | 18-31°C
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Kati epifaune, | bamngréng

Cuneolina sp | Infralitoral - detrit e
pezulluara | detritivore | 18-31°C

(8-50m) ose te lire
Kati bamgréné
] ] 32-37%
Novalesia sp infralitoral endofaune | 5 . 00
detnitivore | 18.31°C
(8-50m)

Tabela VI-6. Bashkéshoqgérime tipike té pjesé&s s€ poshtmé té katit cirka-litoral

N o . Memrae Strategjija  Kripesia
Specia Zonmmifthellésia  Substratin . &Il

Jeleses ushgimore  “emperatura

epifaune,

pezull baréngrénése, | 32-37%o
ose  té&| detritivore 18-31°C
lira

Istriloculina, | kati
forma te | infralitoral
jashtme (8-50m)

Tabela VI-7. Bashkeshogerime tipike pjeses se jashtme te platfomes se
brendshme

. Ménvra . Kripésia
o Zonimifhelle o Strateg)iz )
Spccia sia Substrati e chaimore  Temperatu
letesés ra
kati . _
infralittoral, E;?:éi g | PN | barengrene | 35,379,
Orbitolinide pjesa e mbi bimat e se, .
sipérme e detritivore | 18-31°C
p detare pezull
platformes
kati .
. . bime i
) epifaun Snorénd
Palorbitolina mgrszllétoral, kryesisht e? E:rengrene 32-37%o
sp. P .. mbi bimeét ) oL 18-31°C
sipérme e detare pezull | detritivore
platformes
kati .
infralittoral, | DS epifaun | parsngrens | 3273770
Palorbitolina esa o * | kryesisht | o s 18-31°C
lenticularis PJes mbi bimét | > L.
sipérme e detare pezull | detritivore
platformes
kati .
infralittoral, | 2™ epifaun | parengréns 32-37%0
Palaeodictyoco esa o * | kryesisht | o s 18-31°C
nus arabicus PJes mbi bimét | > L.
sipérme e detare pezull | detritivore
platformes
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réra

epifaun

baréngréné

Choffatella if, laguné 1 s | e . 31-37%o,
decipiens (0- 130m) ha wlica | simbionte >20°C.
Sabaudia Kati

capitata, infralitoral, epifaun

Sabaudia piesae silte dhe e, té baréngréne | 32-37%o
briacensis, sIpérme t& réré siltike | lira ose | se

Sabaudia platfosmés pezull

minuta

Tabela VI-8, Bashkéshoqérime tipike pér pjesen e brendshme té platformés
s€ brendshme dhe fushén margjino-litorale

T Menyra . Kripésia
Specia Zonimisthellgs Subsirai o Stralegjija N
PPLL: 1a e ' uhsqimore Temperatu
Jetesés ra
- kati Bimé if:
Miliolidae . . epiiaune, .
B infralittoral | %% | t¢ lira ose I'fg":;iése 32-50%o
e medhaja Il
(8-50m) . pezu
bulimg Kati dof:
gr;‘;%h‘;m““a infralitoral | rers el | detritivore | 32-37 %
(8- 50m) ’
Kati B ) 37-39%o,
Glomospira sp | mfralitoral ;?lrt?ke zndo A0 detritivore | 13-20°C
(8- 50m)

, , kati «« ... |epifaune, | barngrénés
Nautiloculina infralitoral rfﬁrﬁ_ﬁ, réré & lira ose | e, 32-37%
sp siltike .

(8-50m) pezull detritivore
Charentia  sp, | kati rére. rere | SPifaune, | bamgrénés
Charentia infralitoral il tif(e té lira ose | e, 32-37%o
cuvillieri (8-50m) pezull detritivore 18-31°C
kati epif: b T
, . ) e .. | €pifaune, | bamngrénés
Melathrokerion | infralitoral rfﬁrﬁ_ﬁ, réré & lira ose | e, 32-37%
sp siltike 1 detritiv
(8 - 50m) pezu eIyore 1 48.310C
r 32-37%o
‘? . . * Ty Ty
Conorboides sp | ! platforma ¢ réra té gplfame, bamgrénés | jee >37%,
jashtme 1méta té lira e 18.31°C

172



kati bamngrénés
Pseudolituonell | jnfralitoral endofaun e, & 32-37%o
@ sp (8-50m) © detritivore | 18-31°C

Kati epifaune- | bamgrénés | 32.379,
Pfenderina sp | infralitoral (8- endofaun | e, .

50m) e detritivore | 13-31°C

, epifaune,

Kan te bamgrénés | 35.37%,
Cuneolina sp nfralitoral pezulluar | e, .

(8-50m) a ose te | detritivore | 18-31°C

lire

,Kati , dof: bamngrénés 32-37%o
Novalesia sp infralitoral endotaun |

{8-50m) © detritivore | 18-31°C

Tabela VI-9, Bashkéshoqérime tipike pér pjesen e brendshme té platformés
sé brendshme dhe fushén margjino-litorale

Menvra
Zomimifthellésia  Substralin ¢
leteses

Spec Strategjia Kripesia
Specia {21

ushimore Temperatura

Miliolidae

Earlandia
conradi

Glomospira sp

Valvulineria
sp2

Istriloculina sp

Debarina
hahounerensis

Nautiloculina
sp
Melathrokerion
Nezzazatinela
Dobrogelina

Sabaudia
capitata

Gaudryina sp

Andersenia




Vercorsella
hensoni

Cuneolina
Novalesia
Vercorsella
Rudiste

Bacinella
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7. Pérfundime

Né doktoraturé paraqiten studime komplekse té¢ shumé prerjeve té Jurasiko-
Kretakut dhe Kretakut t&¢ Poshtém né masivét kryesoré té Zonés sé Mirdités. Nga veriu
né jug jané studivar prerjet e Munellés, Gurit t& Péllumbave, My¢ Hasit, Shelbumit,
Shéngjergjit, Kurbneshit, Guré Shpatit, Rehovés, Shtyllés dhe Podés. Né territorin e
Kosovés &shté studivar prerja né JL té Zatriqit (masivi i Rahovecit).

Né laborator jané studiuar 565 seksione té& holla (shlife). Jepen analiza t& detajuara
mikropaleontologjike dhe mikrofaciale pér secilén prerje shogéruar me konsiderata té
réndésishme biostratigrafike, paleomjedisore, paleoekologjike si dhe t& ményrés sé
Jetesés sé mjaft foraminifereve. Krahas fotove té terrenit me réndési t& veganté jané
pasqyrat me foto té mikrofacieve, mjaft prej té cilave pérshkruhen pér heré té paré né
vendin toné. Ato jané déshmi e argumentimit t¢ bazuar shkencor té secilés prerje té
paraqitur né disertacion.

Né prerjet ¢ Shelbumit dhe t&¢ Munellés evidentohen kalime normale, graduale nga
depozitimet ¢ Beriasian — Valanzhinianit pér né depozitime mé té reja té Kretakut té
Poshtém. Né bazé té kétyre té dhénave merr shpjegim shkencor edhe pérputhshméria
strukturale regjionale e depozitimeve jurasiko-kretake dhe kretake.

Né prerjen e Gurit t& Péllumbave evidentohet pér heré té paré né kété prerje prania
e niveleve t&é Valanzhinianit mbi ato té Beriasianit.

Depozitimet karbonatike platformike té ?Barremian — Aptianit jané depozitimet
me moshé mé té vjetér né pjesén verilindore té Zonés Mirdita.

Né My¢ Has ato shtrihen mbi depozitimet lateritike t& Fe-Ni dhe formacioneve
mantelore ultrabazike. Mé né lindje vijojné depozitime kretake gjithnjé e mé té reja. Né
territorin e Kosovés, né krahinén e Hasit mosha e gélqgeroréve kretaké éshté e
Senonianit. Pra mosha e depozitimeve kretake me shtrirje mbi ofiolitet dhe mbulesén e
tyre parésore éshté mé e vjetér né pjesét qendrore t& Zonés sé Mirdités dhe rinohet
gjithnjé e mé tepér drejt lindjes - verilindjes.

Né pérpilimin e disertacionit kam pérdorur njé literaturé té gjéré, vecanérisht até
me karakter t& theksuar profesional.
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